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Rynek wie 
i robi swoje

Na Wiejską 
przyszło nowe

Kobiety w IT 
mają moc!

TELEWIZJA CYFROWA  TELEKOMUNIKACJA  NOWE TECHNOLOGIE  PRAWO I BIZNES 



Aby w nadchodzącym roku udało się zrealizować to,

co przyniesie profity,

przewidzieć to, co przeszkodzi w ich osiągnięciu

i zapobiec temu, co wydarzyć się nie musi.

Wszystkim naszym Czytelnikom,

życzymy dużo radości i sukcesów,

mądrego lenistwa w sprawach nieistotnych

i zdrowego zatroskania w tych najistotniejszych.
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S
zykują się Święta o jakich filozofom 
się nie śniło. No może i śniło, ale 
chyba nie mieli większej nadziei, 
że ten sen się ziści. Onegdaj, przy 
okazji pomysłu wprowadzenia moż-
liwości głosowania przez internet, 
Pan Prezes stwierdził –„ Nie jestem 

entuzjastą tego, żeby sobie młody człowiek 
siedział przed komputerem, oglądał filmiki, 
pornografię, pociągał z butelki z piwem i zagło-
sował, gdy mu przyjdzie na to ochota”. No to 15 
października młodzi ludzie, choć oczywiście nie 
tylko oni, odeszli od komputerów i przeprowadzili 
na własnych nogach zmasowany atak na urny 
wyborcze. No i mamy historyczny, piorunujący 

efekt. Oczywiście wiadomo co będzie głównym 
tematem przy wigilijnych stołach. Pamiętajmy 
jednak, że Święta to czas pojednania. Do tego 
nawołuje także nowy premier. A skoro już Go 
wybraliśmy, to wypada Go także posłuchać, 
pomimo, że to, jak wiadomo „niemiecki agent”. 
Prawdopodobnie nie uda nam się jeszcze 
pośpiewać kolęd i pastorałek nadawanych przez 
telewizję publiczną, bo nadal będzie to telewizja 
jednokierunkowa, zwana humorystycznie „pol-
ską telewizją”. Jedyna różnica, to ta, że nie jest 
to już telewizja rządowa, tylko… opozycyjna. 
Porządki wymagają czasu, chociaż i tak jest już 
politycznie pozamiatane. Teraz trzeba tylko 
dopieszczać detale…
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KONIEC „POLSKIEJ TELEWIZJI”… 
…WRACA TELEWIZJA PUBLICZNA?

TVP jaka jest, każdy widzi. Ale żeby nie mieć 
wątpliwości, to o 19.30 prezenterki Wiadomości 
witają telewidzów „w polskiej telewizji” i zmia-
na szyku zdania ma w tym powitaniu kolosalne 
znaczenie. To znamienne powitanie będzie aktu-
alne zapewne jedynie do czasu, kiedy odpalone 
zostanie zapowiadane od wielu miesięcy wybu-
rzanie bunkra telewizji rządowej, wznoszonego 
na Woronicza i Placu Powstańców od 2015 r. Inna 
sprawa, w jakim tempie demokratyczna koalicja 
tego dokona i co ta demolka właściwie obejmie. 
Koncepcji jest kilka – ale dotąd nie wiadomo, która 
finalnie znajdzie swoje ostateczne zastosowanie.

ORGANICZNIE, INWESTYCYJNIE, 
AKWIZYCYJNIE

Jednym z powodów wzmożonego zainteresowania 
M&A (Mergers and Acquisitons – fuzje i przeję-
cia) jest pojawienie się tak agresywnego gracza, 
jakim jest Iliad (grupa Play), który – jak wielu 
wskazuje – jest gotów zaoferować właścicielom 
przejmowanych firm atrakcyjniejsze warunki niż 
to, czego mogli się spodziewać rok, czy dwa lata 
temu. To zaś zmobilizowało innych graczy do 
działania, by grupa Play nie zgarnęła „najlepszych 
kąsków”. Nawet jeżeli jest oczywiste, że nawet 
Iliad nie wykupi wszystkich lokalnych ISP, ani 
nawet połowy z nich.
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„Nigdy media publiczne nie były 
wolne od wpływów polityków. 
Jednak przed zawłaszcze-
niem telewizji przez Prawo 
i Sprawiedliwość stworzone 
przez ustawodawców regulacje 
pozwalały na kontrolę plurali-
zmu radia i telewizji oraz mogły 
wpływać na gwarancję zachowa-
nia równowagi w prezentacji różnorodnych 
poglądów. Dokonując październikowych 
decyzji wyborcy oczekują przywrócenia 
mediom publicznym społecznej odpowie-
dzialności”. – pisze w liście otwartym doty-
czącym TVP, Paweł Zeitz, reżyser i producent 
telewizyjny.
Źródło: Onet, 14 listopada 2023 r.

„Ja się boję, że ta niechęć do 
procedowania normalnego par-
lamentarno-prezydenckiego 
wynika z tego, że wcale nie 
chodzi o naprawę mediów pub-

licznych, tylko chodzi o to, żeby 
je przejąć. Żeby nadawały to 
samo co TVN, Agora, Onet, 
Wirtualna Polska, żeby tu 

nie było innych narracji na rynku medialnym, 
żeby ludzie nie mieli wyboru. Żeby nie mogli 
też porównać argumentacji. Więc chodzi o to, 
żeby przejąć, a nie naprawić. Zrobić swoje i żeby 
było tak, jak za poprzedniego rządu, że mamy 
tylko jeden typ przekazu. – twierdzi Krzysztof 
Czabański, przewodniczący RMN.
Źródło: TVP Info, 13 grudnia 2023 r.

50

NA WIEJSKĄ PRZYSZŁO NOWE

Licząca 26 posłów sejmowa Komisja Kultury 
i Środków Przekazu będzie mieć kluczowe 
znaczenie w planowanej dogłębnej reformie 
mediów publicznych i nowelizacji długowiecznej 
ustawy o radiofonii i telewizji. Nowa większość 
parlamentarna chce przy tym skończyć z prakty-
ką, której wiekopomną definicję podał poprzedni 
wicemarszałek Ryszard Terlecki z PiS - iż ważne 
ustawy „medialne” – takie jak Lex TVN czy Lex 
PILOT – będą  głosowane „znienacka”, a w dodat-
ku, że z reguły będą poselskimi projektami ustaw, 
albo co najwyżej rządowymi wrzutkami do pro-
jektów europejskich.

KONIEC MIODOWYCH LAT 
W E-COMMERCE

Spowolnienie gospodarcze oraz inflacja skłoniły 
do zmiany podejścia do zakupów co drugą osobę. 
W efekcie zakupy w sieci robi coraz więcej osób 
mimo jednoczesnego ograniczenia siły nabywczej 
i zmniejszaniu nakładów na rozwój ze strony 
firm. W tym roku, połowa badanych wykazała 
przynajmniej jedną kategorię, którą przeniosła 
z fizycznego do wirtualnego koszyka. Mimo to, 
e-Izba przewiduje, że dynamika wzrostu sprze-
daży cyfrowej obniży się do 14–15 proc. w skali 
roku (względem 30 proc. w okresie pandemii). 
Przyczynia się to do osłabiania kondycji finansowej 
wielu sklepów internetowych.
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OVHCLOUD  .......................................................... 80
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…wraca 
telewizja publiczna?

TEKST JERZY PAPUGA

TVP jaka jest, każdy widzi. Ale żeby nie mieć wątpliwości, 
to o 19.30 prezenterki Wiadomości witają telewidzów 
„w polskiej telewizji” i zmiana szyku zdania ma w tym 
powitaniu kolosalne znaczenie. To znamienne powitanie 
będzie aktualne zapewne jedynie do czasu, kiedy odpalone 
zostanie zapowiadane od wielu miesięcy wyburzanie bunkra 
telewizji rządowej, wznoszonego na Woronicza i Placu 
Powstańców od 2015 r. 

Koniec „polskiej telewizji”,…

Inna sprawa, w jakim tempie 
demokratyczna koalicja tego dokona 
i co ta demolka właściwie obejmie. 
Koncepcji jest kilka – ale dotąd nie 
wiadomo, która finalnie znajdzie 
swoje ostateczne zastosowanie.

Fabryka Woronicza 17
TVP to dziś przede wszystkim 
wielka wytwórnia treści, zatrud-
niająca 2893 pracowników na 
2876,08 etatach (dane portalu 
Wirtualne Media), z kilkunastoma 

antenami i aż 23 kanałami tema-
tycznymi, obecnymi także w sieci 
i na różnego rodzaju platformach 
dostępowych. Uzupełniona gęstą 
siatką 16 ośrodków regionalnych 
i dodatkowo od lat rozbuchana 
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wielkim rozmachem producen-
ckim, w tym serialowo-filmowym. 
Politycy dotychczasowej opozycji 
mówią o TVP jako hydrze, której 
„raz a dobrze” trzeba ukręcić 
łeb, politycy odchodzącej władzy 
o TVP jako fundamencie nie-
zbędnego pluralizmu mediów. 
Eksperci zaś głowią się, co z tym 
bizancjum zrobić „bo przecież nie 
może upaść i przestać nadawać”. 
Faktem jest, że im bliżej objęcia 
władzy przez demokratyczną 
koalicję, tym wątpliwości się 
mnożą, na czele z tą, jak usta-
wowo poradzić sobie z Radą 
Mediów Narodowych, która kre-
uje władze TVP, a jej likwidacja 
wymagałaby zmiany ustawy 
i podpisu prezydenta. Na razie 
trwa z Placu Powstańców exodus 
propagatorów „dobrej zmiany”. 
Parę czołowych osób odeszło 
z programów informacyjnych do 
swoich mateczników politycz-
nych (a jeden nawet ponoć pod 
skrzydła samego prezesa Adama 
Glapińskiego do NBP!), Nawet 
Danuta Holecka, pomimo zapo-
wiedzi, nie wytrwała odważnie 
do końca. Jej odejście z anteny 
nie było równie spektakularne, 
jak pamiętne odejście Aleksan-
dry Jakubowskiej na antenie 
Wiadomości w 1991 r. Głównej 
twarzy medialnej propagandy PiS 
zabrakło odwagi, by pożegnać się 
z widzami i współpracownikami, 
o co mają do niej uzasadniony 
żal. Dotychczasowa szefowa 
„Wiadomości” przez ostatnie 
dni przed odejściem zajmować 
się miała się przede wszystkim 

tym, by zagwarantować sobie 
wysoką odprawę, nie przejmując 
się losem koleżanek z anteny oraz 
podwładnych. – Zajęła się pie-
niędzmi dla siebie. Kiedy dopięła 
swego, cała reszta przestała ją 
obchodzić. Zostawiła wszystkich 

na Placu Powstańców  – prze-
kazał w rozmowie z WP były 
współpracownik „gwiazdy”. Jak 
zauważa „GW” –  Danuta Holecka 
jest w okresie ochronnym przed 
przejściem na emeryturę, więc 
zwolnienie jej mogłoby się odbyć 
w trybie dyscyplinarnym. A tego 
chciała uniknąć. Teraz obowiązki 
dotychczasowej szefowej „Wiado-
mości” przejął wicedyrektor TAI 
Marcin Tulicki.

Komu podać 
czarną polewkę?
Co prawda ruchy kadrowe w TVP 
odnotowują roczny upływ prawie 
290 pracowników, przy nowo 

zatrudnianych nieco ponad 270, 
ale statystyka dotyczy czasów 
względnego pisowskiego spokoju. 
Nowa władza zapowiada wymiata-
nie kadrowe jeszcze w grudniu br., 
ale obecnie lekko tonuje zapowie-
dzi o zwolnieniu wszystkich pra-

Kluczowe zmiany w TVP Info
Według nieoficjalnych informacji znane są już nazwiska kilku osób, 
które przejmą stery w programach informacyjnych „nowej” telewizji 
publicznej. „Wiadomościami” ma pokierować dotychczasowy reporter 
„Faktów” TVN – Paweł Płuska. Szefem Telewizyjnej Agencji Informa-
cyjnej, nadzorującej programy polityczne w TVP zostanie  Grzegorz 
Sajór, który do 2016 r., zanim go zwolnił Jacek Kurski,  był wydawcą 
„Wiadomości” i TVP Info. Do TVP mieliby powrócić również m.in. Ma-
ciej Orłoś, Hanna Lis czy Jarosław Kulczycki. Odmówić mieli zaś Beata 
Tadla (Onet), Diana Rudnik czy Piotr Kraśko. Telewizję Polską mieliby 
również zasilić ludzie Polsatu, czy ci, którzy pracowali w TVP przed tzw. 
dobrą zmianą. Nowe kierownictwo zastanawia się także nad pozosta-
wieniem części długoletnich pracowników, także tych, którzy pracowali 
w telewizji Jacka Kurskiego. Myśli się też o zmianie nazwy kanału. Jed-
ną z propozycji jest zamiana TVP Info na TVP24.
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cowników, czyli tzw. opcji zerowej. 
To zresztą nie miałoby głębszego 
sensu: 70–80 proc. pracowników 
to ludzie „telewizyjnego długiego 
trwania” mający mało wspólnego 
z aktualnym wektorem politycz-
nym, narzucanym TVP przez 
polityków „ będących aktualnie 
na topie rządzenia”. Fachowcy, 
bez których nie da się codzien-
nie odpalać tego medium, jeśli 
nawet nie do końca apolityczni, 
to bynajmniej nie manifestu-
jący swoich poglądów i pra-
cujący mimo zmieniających 
się dotychczasowych ekip kie-
rowniczych. Ich los zawodowy 
nie może być naruszony bez 
wymiernej straty dla TVP- co 
mówią zarówno eksperci, jak 
i umiarkowani politycy nowej 
demokratycznej koalicji. Inna 
sprawa to 20 do 30 proc. kadr 
politycznych TVP, silnie iden-
tyfikujących się z kierowni-
ctwem i jego przekazami dnia, 
a wręcz działających na usłu-
gach pisowskiego „centrum 
dyspozycji politycznej”. Tych 
należy prędko zwolnić – co do 
tego koalicja demokratyczna 
nie ma żadnych złudzeń ani 
krzty litości. Skalą manipulacji, 
których nadal się dopuszczają, 
niech będą ostatnie doniesienia 
medialne o podkoloryzowaniu 
twarzy polityków koalicji demo-
kratycznej, co dotknęło m.in. 

marszałka Szymona Hołownię jak 
i samego Donalda Tuska – stałego 
ulubieńca TVP. Zamiast bladego 
z przemęczenia lica obu polityków 
widzowie niektórych przekazów 
TVP Info oglądali je w kolorze 

czerwonym, co bezbłędnie wyła-
pali obserwatorzy internetowi, 
a następnie skorygowała TVP Info 
na swoim profilu na platformie 
X. Cóż, przypisywanie czerwieni 
tym akurat politykom nawet jak 

na praktyki TVP Info wydaje 
się grubym przedobrzeniem 
i co znamienne, dokonanym 
prawie na odchodnym. Nie 
sposób tu także nie wspomnieć 
o słynnych paskowych gene-
rujących co i rusz obraźliwe, 
kłamliwe i często po prostu 
idiotyczne hasła zamieszcza-
ne na belkach pod torsami 
ikonicznych już prezenterów 
głoszących tylko „prawdziwą 
prawdę” w programach infor-
macyjnych. Mówi się, że takie 
nazwiska jak Pereira, Gargas, 
Ogórek, Rachoń, Adamczyk, 
Holecka właśnie, Lewandow-
ska, Kłeczek są już rzekomo 
obecne na listach do zwolnie-
nia, pilnie zresztą poszukiwa-
nych do pokazania na antenie 
TVPInfo jako „proskrypcyjne 
listy pluralistycznych mediów”. 
Listach mgławicowych, skoro 
nie można ich znikąd wydobyć, 
a samo opróżnienie TVP z jej 
lic nie musi wcale przebiegać 
nerwowo, ale „etapowo, ewolu-
cyjnie i zgodnie z prawem”. Jak 
objaśnia jeden z polityków koa-
licji demokratycznej, najpierw 
poprzez pozbawienie ich zajęcia 

Faktem jest, że przy 
średnich zarobkach 

w TVP na poziomie 
ok. 9,5 tys. zł brutto, 
prawie dwukrotnie 
wyższych kadry me-

nedżerskiej, miesięcz-
ne pobory „twarzy” 

frontu informacyjnego 
były sufitowe, jakby 
„centrum dyspozycji 

politycznej” specjalnie 
premiowało im brak 
wyrzutów sumienia. 
A swoją droga kon-
trastuje to z losem 

zwykłych wyrobników 
tego frontu, którzy nie 
otrzymali dotąd nawet 
obiecanych etatów... 
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przy ścisłym obowiązku stawien-
nictwa w pracy, a później choćby 
poprzez przesunięcie z odcinka 
informacyjnego do innej jednostki 
TVP, która następnie zostanie 
dość szybko zlikwidowana. Taka 
praktyka, choć budzi opory sporej 
części nowej koalicji, może się 
całkiem szybko ziścić i stać dlań 
dość okrutnym wyrokiem śmierci 
cywilnej i zawodowej. Osobliwie 
zaś dla tych pracowników frontu 
informacyjno-publicystycznego 

TVP, którzy multiplikowali umowy 
o pracę, osiągając tą drogą zarobki 
sięgające nawet ponad 100 tys. 
zł miesięcznie. Co personalna 
miotła ministra Sienkiewicza 
mogłaby tu wiekopomnie uczy-
nić, to przede wszystkim ukazać 
i potępić mechanizm zawierania 
tego typu umów z „gwiazdami” 
politycznego frontu informacyjno-
-publicystycznego TVP. Dokonać 
napiętnowania z imienia i nazwi-
ska uczestników tego patologicz-

nego mechanizmu tuczenia się 
podwójnymi lub potrójnymi umo-
wami „za to samo” – w wiernej 
służbie partyjnej propagandzie 
– dla położenia temu kresu raz 
na zawsze. To oczywiście będzie 
wymagać od szeryfów z Krakow-
skiego Przedmieścia sprawności 
minimum na poziomie Johna 
Weyne, ale finalnie może oczyścić 
atmosferę i postawić skutecz-
ną barierę przed wchodzeniem 
nowej ekipy w stare buty. Bo 
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największą jej klęską byłoby to, 
iż po przejęciu władzy i szybkich 
porządkach w TVP stary mecha-
nizm zbijania majątków hulałby 
w najlepsze. Faktem jest, że przy 
średnich zarobkach w TVP na 
poziomie ok. 9,5 tys. zł brutto, 
prawie dwukrotnie wyższych 
kadry menedżerskiej, miesięczne 
pobory „twarzy” frontu infor-
macyjnego były sufitowe, jakby 
„centrum dyspozycji politycznej” 
specjalnie premiowało im brak 
wyrzutów sumienia. A swoją 
droga kontrastuje to z losem 
zwykłych wyrobników tego frontu, 
którzy nie otrzymali dotąd nawet 
obiecanych etatów... Oczywiście 
już teraz niektóre gwiazdy odcinka 
informacyjno-publicystycznego 
TVP zapowiadają wojnę o wypłatę 
tzw. „zakazu konkurencji”, jakby 
ich usługi były specjalnie pokup-
ne na rynku. Tymczasem tak 
nie jest, gwiazdy te najczęściej 
czeka otchłań zawodowa, chyba 
że prezes PiS Jarosław Kaczyński 
wyrobi się z zapowiedzią powoła-
nia jakichś niezależnych mediów, 
w których znajdą długoterminowe 
zatrudnienie, co najmniej równe 
ich warsztatowi i talentom. A jak 
wiadomo, prezes zawsze i bez 
względu na koszty realizuje swoje 
obietnice, będzie więc okazja 
potrzymać go za słowo. Na dziś 
szefostwo TVP realizuje strategię 
powolnego ograniczania produkcji 
i cichego zdejmowania z anteny 
niektórych dotąd sztandarowych 
programów. Lista obejmuje nawet 
niektóre talent show, a także pro-

gramy publicystyczne emitowane 
po 20.00, będące niewątpliwym 
sztandarem ekipy Jacka Kurskie-
go i Mateusza Matyszkowicza- 
głównie polegające na tropieniu 
opozycji, a osobliwie, zgubnych 
kontaktów Donalda Tuska. Nie 
jest jednak tak, że ten kombinat 
telewizyjny przestanie produko-
wać. W samej koalicji jest wiele 
punktów widzenia na trwanie TVP 
jako nadawcy publicznego, a opcja 
zerowa ma dziś zaskakująco mało 
zwolenników. Co trzeba jednak 
prezesom Kurskiemu i Matysz-
kowiczowi oddać, to na pewno 
docenienie nowych technologii 
i nowoczesnych form przekazu. 
Inna sprawa, że w służbie wyłącz-
nie konserwatywnych wartości 
i jednej partii. Ale ważne jest to, 
że sprzętowo i technologicznie 
TVP wygląda bardzo dobrze, 
więc nowa ekipa przyjdzie tu na 
gotowe. TVP jest już na nowych 
muxach cyfrowych i skutecznie 
ubiega komercyjną konkurencję 

jakością przekazu. Inna spra-
wa, czy kurska opcja „zawsze 
z hukiem i na bogato”, będzie 
mieć kontynuatorów w nowym 
rozdaniu. Niemało jest głosów, 
że TVP trzeba uczynić małą tele-
wizją, obsługującą inne potrzeby 
i gusta widowni. Kurski natomiast 
uczynił z TVP zajadłego konku-
renta nadawców komercyjnych 
i zastosował w walce o widza 
takie same metody, jak jego ryn-
kowi rywale. Czy nowi włodarze 
będę kontynuować ten kurs? Nie 
wiadomo zresztą, jaki będzie finał 
prac nad budżetem państwa na 
2024 r. Czy pojawi się budżetowa 
rekompensata dająca TVP ponow-
nie do rozdysponowania furę kasy, 
czy zniknie raz na zawsze. 

Oglądamy, ale nie ufamy?
Tym bardziej, że jak podają Wir-
tualne Media, w 2022 r. TVP 
zanotowała 50,7 mln zł straty 
netto i pod kreską znalazła się po 
raz pierwszy od 2016 r., głównie 
z powodu wysokich kosztów 
obsługi budżetowej rekompensa-
ty abonamentowej w wysokości 
184 mln zł. Przychody zwięk-
szyły się w 2022 r. o 9,5 proc. 
do 3,56 mld zł, z czego wpływy 
sprzedażowe netto wyniosły 3,14 
mld zł. Portal wskazuje na dane 
Nielsena, według których w listo-
padzie 2023 r. średnia widownia 
minutowa TVP Info wynosiła 
341 881 osób, co dało 5,65 proc. 
udziału w rynku oglądalności 
(po wzroście rok do roku o 25,8 
proc.). Ale istotą rzeczy jest to, 
że od kilku lat TVP „ze względu 
na treści emitowane w TVP Info 
i programach informacyjnych” 
jest wśród najgorzej ocenianych 
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mediów w kraju. Co ciekawe, 
w badaniu państwowego insty-
tutu CBOS działalność Telewizji 
Polskiej negatywnie oceniło 45 
proc. Polaków, a dobrze 39 proc. 
TVP i Radio Maryja jako jedyni 
nadawcy zanotowali więcej ocen 
krytycznych niż pozytywnych, 
dużo lepiej zostali ocenieni TVN 
i Polsat – konkludują Wirtualne 
Media. W tegorocznym mar-
cowym sondażu Ipsos 69 proc 
Polaków uznało, że „Wiadomo-
ści” TVP nie pokazują prawdy 
o wydarzeniach w kraju. Program 
najbardziej wiarygodny jest dla 
zwolenników PiS, osób w wieku 
ponad 60 lat i z wykształceniem 
zawodowym. Z kolei w bada-
niu na potrzeby raportu Reu-
ters Institute 47 proc. Polaków 
stwierdziło, że nie ma zaufania 
do informacji z Telewizji Polskiej, 
a przeciwną opinię wyraziło 28 
proc. TVP wypadała najgorzej 
w zestawieniu obejmującym czo-
łowych nadawców telewizyjnych, 
radiowych, marki prasowe i inter-
netowe – pisze portal. Cóż, mając 
takie statystyki w rękach można 
z zastanymi w TVP porządkami 
zrobić naprawdę wszystko…

A może wziąć głodem?
Według zapowiedzi marszałka 
Sejmu Szymona Hołowni prace 
nad budżetem państwa na 2024 

r. rozpoczną się ok. 20 grudnia 
br. co należy rozumieć jako zwo-
łanie budżetowego posiedzenie 
Izby niemal w przeddzień Wigilii. 
Podczas najważniejszej debaty 
parlamentarnej w roku pieniądze 
na rekompensatę dla TVP znowu 
postawią na porządku dziennym 
pytanie o ich sensowność i przy-
wrócą corocznie przytaczane inne 
tytuły budżetowe, które w zamian 
mogłoby być tymi środkami 
wspierane – z onkologią i psychia-
trią dziecięcą na czele. Pytanie na 
dziś brzmi, czy aby nowa władza 
nie będzie musiała zmierzyć się 
z całkiem nieodległymi zarzutami 
trwonienia publicznych pieniędzy? 
Politycy Lewicy są raczej „na 
nie” tej corocznej hojnej dotacji, 
bo pamiętają doskonale siebie 
w roli Kasandry. Ostrożniejsi są 
politycy koalicji znajdujący się 
bliżej centrum. Pytanie, na jaką 
telewizję miałyby one pójść- 
wielką czy małą? Dziś bliższe 
prawdy jest to, że kwota blisko 
2 mld zł miałaby być jednak 
utrzymana (na wszystkie media 
publiczne), do czasu, kiedy nie 
wejdą nowe zasady finansowania 
i zostanie m.in. znowelizowana 
ustawa o radiofonii i telewizji. Pro-
giem czasowym miałaby być też 
ewentualna nowelizacja budżetu 
w połowie 2024 r., no i debata 
nad sprawozdaniem KRR iT za 

2023 r. Czy przy okazji wyklują 
się jakieś nowe, bardziej stabilne 
zasady finansowe? Były prezes 
TVP i szef KRRiT Jan Dworak, 
który w swoim zespole (prof. Sta-
nisław Jędrzejewski, prof. Monika 
Kaczmarek-Śliwińska, mec. Karol 
Kościński, prof. Tadeusz Kowalski 
i Jacek Weksler), przez 2 lata pra-
cował nad nowymi zasadami, tego 
nie wyklucza. Kiedy wiosną br. 
w opozycyjnym wobec PiS Senacie 
prezentował koncepcję reformy 
mediów publicznych, wskazywał 
na potrzebę powszechnej daniny 
publicznej, redystrybuowanej 
via budżet państwa. Dziś zaś 
Dworak już konkretnie mówi 
o daninie w wysokości 8,30 zł 
miesięcznie na media publiczne, 
pobieranej przy okazji zaliczek 
na podatek dochodowy. Ale czy 
uwzględnia ona całe bogactwo 
form, z jakich dzisiejszy odbior-
ca korzysta z mediów, w tym 
publicznych? Przecież nie chodzi 
tylko o klasyczne telewizory, ale 
także o inne screeny, takie jak 
telefony komórkowe, kompu-
tery, tablety – także firmowe. 
A w przypadku Polskiego Radia, 
także o dostęp jaki umożliwiają 
aplikacje telefoniczne czy choćby 
posiadanie cyfrowego odbiorni-
ka radiowego w samochodzie. 
Niewątpliwie takie pobieranie 
daniny nie byłoby złe dla stabil-
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ności przychodów tych mediów, 
choć wymagało uzupełnienia (np. 
o podatek, który płacą rolnicy). 
Gwarantowałoby jednak ściepę 
od każdego, kto płaci podatki, co 
oczywiście dałoby solidny zastrzyk 
finansowy i wreszcie zlikwidowało 
fikcję obchodzonego powszechnie 
abonamentu rtv. No i docelowo 
zwolniło przekaz TVP z kieratu 
reklam oraz pos. Marka Suskiego 
z PiS z obowiązku wskazywania 
wysokości daniny podczas prac 
komisji Finansów Publicznych. 
Tymczasem obecnie środków 
w TVP jest mniej, premier Mate-
usz Morawiecki wycofał 800 mln 
zł, a w odpowiedzi prezes Matysz-
kowicz zawnioskował o dotacje 
w wysokości ponad 3 mld zł. 
Co pozwalałoby cały ten kram 
(w tym 16 rozgłośni regionalnych) 
utrzymać i zrealizować zamiary 
programowe, opisane w karcie 
powinności – która przecież obo-
wiązuje. W kwestiach finansowych 
wypowiedział się także Bogdan 
Zdrojewski, szef sejmowej Komi-
sji Kultury I Środków Przekazu. 
Zapowiedział, że w przyszłym roku 
media publiczne mogą liczyć na 
wsparcie w wysokości od 900 mln 
do 1,7 mld złotych. – To kwoty, 
które wynikają z rozmaitych zobo-
wiązań mediów publicznych. Musi 
być jednak gwarancja, że telewizja 
się zmieni, wróci do dziennikar-
stwa, a nie pracy funkcjonariuszy 
partyjnych – stwierdził.

Jarmark pomysłów
Trudno dziś doprawdy wyroko-
wać, ale już (…na rybkę?) ujaw-
niono wariant, iż nowy minister 
kultury lub aktywów państwo-
wych błyskiem zwołuje Walne 
Zgromadzenia spółek mediów 
publicznych, które postawią je 
w stan likwidacji, co nie będzie 
oznaczać jeszcze faktycznego ich 
zwijania. Powołani w ten sposób 
likwidatorzy zastąpią obecne 
zarządy mediów publicznych, 
w tym TVP i będą mogli wpro-
wadzić szereg zmian. Odchodzący 
minister kultury i dziedzictwa 
narodowego Piotr Gliński zarea-
gował na to dość szybko i spek-
takularnie. Powolna władzy Rada 
Mediów Narodowych (głosami 
3:2) zaakceptowała zmiany statu-

tów TVP, Polskiego Radia i Polskiej 
Agencji Prasowej, tak że likwida-
torami musieliby zostać obecni 
członkowie zarządów, czyli m.in. 
prezesi Matyszkowicz i Agnieszka 
Kamińska. Tymczasem zgodnie 
z kodeksem spółek handlowych, 
jest to kompetencja walnego zgro-
madzenia, czyli właściciela, który 
może wyznaczyć likwidatora. 
„Takie zawężenie jest niezgodne 
z art. 463 par.1 kodeksu spółek 
handlowych – likwidatorami 
są członkowie zarządu, chyba 
że statut lub uchwała walnego 
zgromadzenia stanowi inaczej- 

i zostanie łatwo uchylone” – 
uważa doświadczony syndyk 
i specjalista prawa spółek Piotr 
Forszpaniak. Choć w intencji 
ministra Glińskiego pomogłoby to 
usprawnić sam proces, to de facto 
spowodowałoby zablokowanie 
zmian. Na przeszkodzie stoi też 
procedura sądowa: zmiany statutu 
TVP musi najpierw zaakceptować 
Krajowy Rejestr Sądowy, który 
ma swoje terminy. Procedury 
w takich sprawach w normalnych 
czasach mogą trwać nawet parę 
tygodni, ale przy obecnym napię-
ciu mogą się przeciągnąć w nie-
skończoność – w czym nie pomaga 
wcale reforma sądów Zbigniewa 
Ziobro. Co istotne, zapędom „oku-
pacyjnym” nowej władzy wobec 
TVP stanął w poprzek red. Jacek 
Żakowski, od lat interesujący 
się mediami publicznymi i nie 
ukrywający swych poglądów na 
temat metod ich reformowania. 

Zresztą, wiele środowisk poli-
tycznych widziałoby w nim szefa 
nowej telewizji i byłby to wybór 
nad wyraz trafny. Tymczasem 
swoim autorytetem red. Żakowski 
rzucił na szalę dyskusji publicznej 
„oddanie” części nowej telewizji 
prawej stronie opinii publicznej, 
politycznie zagospodarowanej 
przez PiS. Byłaby to być może 
telewizja skrojona według obec-
nych w społeczeństwie podziałów, 
ale z intencją zlepienia dwóch 
obozów polskiego społeczeństwa 
w całość. Lecz liczni komentatorzy 
nie zostawili na tej propozycji 

suchej nitki, mimo jej atrakcyj-
ności i hojności przede wszyst-
kim wobec drugiej, pokonanej 
15 października, strony. Tomasz 
Lis zarzucił tej koncepcji swoi-
sty appeasement, prof. Wiesław 
Godzic stwierdził, że pomysłem 
na nowe media publiczne nie jest 
dzielenie „lecz wprost przeciwnie, 
scalanie” wokół wysokich stan-
dardów warsztatowych i etycz-
nych. Jeszcze dobitniej wyraził 
się prof. Maciej Mrozowski wska-
zując, iż nie ochłonął ze wstrętu, 
jaki wzbudzała władza PiS, a poza 
tym „ona wciąż jeszcze obrzydza 
nam atmosferę”. Wykluczył przy 
tym zastosowanie klucza partyj-
nego przy obsadzaniu telewizji 
jako politycznego łupu na wzór 
Niemiec czy Włoch, nawołując 
do głębokiej reformy wszystkiego 
„z czego składa się dziś telewizja”. 
Pytaniem otwartym pozostaje, kto 
miałby to uczynić?

„Gwiazdy” TVP Info
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Rynek wie 
i robi swoje

TEKST JERZY PAPUGA

To niebywałe, ale 50 konferencji PIKE jest już za nami 
i chociaż obchody okrągłego jubileuszu były bardziej na 
miarę naszych trudnych i niepewnych czasów, to można 
je zaliczyć udanych. Podobnie zresztą jak samą uroczyście 
odbytą Międzynarodową Konferencje i Wystawę PIKE 
2023, opisywaną przecież corocznie jako „największe 
wydarzenie branżowe mediów i telekomunikacji”. 

50. Międzynarodowa Konferencja i Wystawa PIKE

Skupiając w tym roku w Łodzi 
ponad 600 uczestników i gości, 
na pewno mogło zaimpono-
wać tempem i jakością paneli, 
a także dobrze dobraną tematy-
ką i zestawem VIP oraz nowym 
prowadzącym – red. Krzysztofem 
Kautzem. Konferencja odbywała 
się na 2 tygodnie przed wybo-
rami parlamentarnymi, a mimo 

to zgromadziła pierwszą ligę 
dyskutantów, w tym ważnych 
parlamentarzystów i całą dostęp-
ną paletę regulatorów.
„Zdecydowanie było to wydarze-
nie na czasie, wstrzelone tematy-
ką w najważniejsze sprawy śro-
dowiska medialnego i telekomu-
nikacyjnego” – podsumowywał 
jeden z długoletnich uczestników 

jesiennych konferencji PIKE. 
Z wizerunkowego punktu widze-
nia ważne było to, że wydarzenie 
na swoich antenach transmito-
wały telewizje lokalne w całej 
Polsce – co zrealizowano „nie 
bez wysiłku i nie bez kozery”, 
bo telewizje lokalne stanowiły 
jeden z leitmotivów konferen-
cji. Trzeba na to spojrzeć wraz 

Uroczyste otwarcie Konferencji
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z ustanowieniem 3 października 
Dniem Telewizji Lokalnych i wrę-
czeniem politykom różnych opcji 
bulli z postulatami środowiska 
na następną kadencję. Konfe-
rencji towarzyszyły wydarzenia 
międzynarodowe i branżowe - 
Forum Operatorów Kablowych 
Wschód- Zachód, Forum Telewizji 
Lokalnych, Forum Operatorów 
Hurtowych oraz Międzynarodo-
we Forum Walki z Piractwem- 
które ogniskowały uczestników 
i gości wokół bardziej wysublimo-
wanych zagadnień. Konferencja 
odbywała się w wielu miejscach 
przepastnego TOYA HUB przy 
ul. Łąkowej, cenionego przez 
PIKE jako miejsce odbywania 
tego typu eventów. Ale spra-
wą jednoczącą całe środowisko 
była licytacja przedmiotów na 
rzecz chorej koleżanki Eweliny 
Rabsztyn; licytacji która przy-
niosła pokaźną kwotą 135 tys. 
zł wsparcia środowiskowego 
przekazaną potrzebującej na 
zakup m.in. windy i wózka. Do 
tego dopiszmy odbyte w ramach 
konferencji okrągłe jubileusze 
100-lecia Warner Bros i Disney, 
oraz skromniejsze TOYA HUB, 
gospodarza konferencji, wielce 

zasłużonego dla rozwoju tvk 
w Polsce. Uczestnicy nabywali 
także (na cel charytatywny) ksią-
żeczkę jubileuszową- ale jakże 
nietypową- bo z przepisami kuli-
narnymi, jakie w swoich domo-
wych pieleszach z pokolenia na 
pokolenie pielęgnują operatorzy. 
Rzecz wyjątkowa, jak na księgę 
„ku wiekopomnej czci i pamięci”, 
ale bardzo miła i rozchwytywana! 

Wielka polityka 
i telewizje lokalne 
Wielkiej polityki było sporo. 
Zaczęło się od rozmowy „Jeden 
na jeden” z ministrem cyfryzacji 
Januszem Cieszyńskim. Mec. 
Jakub Woźny z Kancelarii Praw-
nej Media nietypowo zapropono-
wał ministrowi Cieszyńskiemu, 
aby sam ocenił swe dokonania 
w zakresie telekomunikacji. „Nie 
wystawię sobie oceny, uczynią to 
obywatele”- odpowiedział Cie-
szyński( o którym dziś wiemy, że 
z listy PiS został wybrany posłem, 
ale pożegnał się z ministerialnym 
stanowiskiem). Dociskany przy-
znał, że jako minister odtworzył 
„doskonały zespół, który działa”, 
aczkolwiek wiele ważnych pro-
jektów ustaw „nie zmieściło się 

w Sejmie”. Do swoich sukcesów 
zaliczył działania na rzecz wspar-
cia procesów inwestycyjnych 
w telekomunikacji. Dotychcza-
sowy wysiłek i wsparcie ocenił 
na 10 mld zł, ale na pewno 
zwiększy się on w ramach środ-
ków z KPO. W trakcie spowiedzi 
ministra przedstawiciele Forum 
Telewizji Lokalnych rozwiesili 
banery i transparenty, domagając 
się uwzględnienia zgłaszanych 
postulatów, sprowadzających 
się do wsparcia finansowego 
dla„ trzeciego sektora mediów 
elektronicznych”. Prezes Jerzy 
Straszewski wypomniał zaś, że 
ważne ustawy z zakresu teleko-
munikacji i mediów był w mija-
jącej kadencji Sejmu „zgłaszane 
bez konsultacji” ale „udawało się 
je wspólnym wysiłkiem wielu izb 
i posłów zablokować”. Natomiast 
naprawdę wielka polityka zaist-
niała wtedy, kiedy na konferen-
cyjną wokandę wypłynęła sprawa 
telewizji lokalnych. Równolegle 
przecież odbywało się Forum 
poświęcone temu zagadnieniu. 
Nie tylko uroczyście ustanowiono 
3 października Dniem Telewizji 
Lokalnych, ale odbyto pogłębiony 
panel polityczny pn. „Ratujmy 

Uroczyste proklamowanie dnia  3 października Dniem Telewizji Lokalnych
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telewizji lokalne- misja i finan-
sowanie”. Witold Graboś, czło-
nek Rady Konsultacyjnej PIKE, 
powiedział, że telewizje lokalne 
są „dziwnym tworem medialnym- 
niby podpadającym pod art. 21 
ustawy o radiofonii i telewizji, ale 
nie będący mediami publicznymi 
ani społecznymi”. Są de facto 
elementem mediów komercyj-
nych, ale pozbawionym wpływów 
z reklam: „cóż, może to zabrzmi 
dziwnie, ale telewizje lokalne 
działają dzięki zupełnie szalonym 
ludziom”. Przewodniczący KRRiT 
Maciej Świrski odparł, iż finanso-
wanie tego typu mediów można 
realizować poprzez powierzanie 
im zadań publicznych, system 
grantowy lub powiązać z kartami 

powinności mediów publicznych. 
Mikołaj Dorożała, przedstawiciel 
Trzeciej Drogi walczącej w wybo-
rach parlamentarnych stwierdził, 
że w programie ugrupowania jest 
fundusz Nowych Mediów Pub-
licznych, z którego obligatoryjnie 
10 proc. wpływów przekazywano 
by na potrzeby tego rynku. Pos. 
Krzysztof Bosak, jeden z liderów 
Konfederacji mówił z kolei, że 
jego partia i „zarazem prawdzi-
wy pluralizm opinii” rozwija się 
głównie dzięki mediom lokalnym. 
Obowiązuje bowiem „zapis cen-
zorski” na polityków Konfederacji 
w mediach głównego nurtu. Ale 
zdecydowanie zaoponował prze-
ciwko tworzeniu funduszy wspar-
cia: „raczej chcemy, żeby środki 

na telewizje lokalne były z rynku, 
żeby to finansował biznes”. Bosak 
uznał, że najszybciej „i w pełnej 
zgodzie” można znieść koncesje 
i inne opłaty, które są zbędne 
jeśli chodzi o telewizje lokalne. 
Pos. Dariusz Joński z KO podał 
jako przykład lokalnego nadawcy 
Telewizję TOYA, który wzorcowo 
wywiązuje się z roli „lokalnego 
nadawcy publicznego, prowadzi 
telewizyjne dziennikarstwo śled-
cze i informacyjne, dystansując 
TVP Łódź”. Wskazał przy tym na 
rolę KO w odrzuceniu LEXPilot, 
jako wyjątkowo niekorzystnej pro-
pozycji legislacyjnej „w zakresie 
mediów lokalnych”. Wiceminister 
cyfryzacji Paweł Lewandowski 
dopytywał, o jakich mediach 

Panel: Ratujmy telewizji lokalne – misja i finansowanie

Panel: Cyfryzacja i telekomunikacja 2030
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lokalnych mowa: czy powiąza-
nych właścicielsko z operatorami? 
Należących do trzeciego sektora? 
Opartych o samorządy? Najpierw 
może należałoby sprecyzować, 
o jakie media chodzi i co można 
nazwać telewizyjnym medium 
lokalnym- postulował. Lewan-
dowski jednak przyznał, iż tego 
typu media są bardzo wskazane 
w polskim pejzażu medialnym 
„ze względu na rzetelne dzien-
nikarstwo etosowe”. Pos. Robert 
Kwiatkowski, zarazem czło-
nek RMN, wskazał na znaczne 
środki, które są w dyspozycji 
mediów publicznych - to ponad 
3 mld zł rocznie. „Jako członek 
Rady Mediów Narodowych tu 
widziałbym szansę wyrównywa-
nia dysproporcji w finansowania 
potrzeb telewizji lokalnych”. 

Witold Graboś podsumował, iż 
przygotowany został projekt 
zmian ustawowych, zakładający 
finansowanie publiczne sześciu 
etatów w każdej redakcji telewizji 
lokalnych. Paneliści generalnie 
poparli ten projekt wskazując, 
iż model reklamowy w stosunku 
do mediów lokalnych wyczerpał 
się. Inną odsłoną wielkiej polityki 
była debata „Cyfryzacja i tele-
komunikacja 2030”, skupiająca 
przedstawicieli najważniejszych 

partii politycznych, ubiegających 
się o mandaty w nowym parla-
mencie. Pos. Grzegorz Napie-
ralski z KO przyznał, że bilans 
legislacyjny ostatniej kadencji nie 
wygląda dobrze: parę ustaw rząd 
wycofał z procesu legislacyjnego, 
a wiele projektów było po prostu 
nietrafnych, a nawet przygoto-
wanych „wbrew rynkowi i oby-
watelom”. Na pewno na progu 
nowej kadencji jest wiele spraw 
do naprawy i „ze strony KO jest 
wola dialogu i pełne zrozumie-
nie dla postulatów branży”. Pos. 
Robert Obaz w imieniu Lewicy 
omówił ewidentne błędy, jakie 
rząd popełnia wprowadzając 
choćby programy usprzętowie-
nia cyfrowego dzieci i młodzieży 
w szkołach. Ziemowit Przebit-
kowski z Konfederacji mówił 

przede wszystkim o zaniedbanym 
wątku cyberbezpieczeństwa: 
istnieje pilna potrzeba wzmoc-
nienia odporności sieci na ataki, 
ale tak, aby nie wkraczać w sferę 
wolności opinii i poglądów poli-
tycznych. „Konfederacja na tym 
polu doświadcza dyskryminacji 
i cenzury” – podkreślił mówca. 
Wiceminister Lewandowski 
powiedział, że obecnie ponad 
90 proc. ustaw i rozporządzeń 
to „legislacja unijna”, a rynek 

odrzucając ją, stwarza sobie 
poważne problemy. Pos. G. Napie-
ralski podsumował, iż relacje 
władzy publicznej z biznesem 
muszą być po wyborach na nowo 
zbudowane – choćby w zakresie 
konsultacji społecznych projek-
tów ustaw czy rozporządzeń. 
Podkreślił kluczowe znaczenie 
innowacji dla przyszłości rynku.

Jacek Oko stawia pytania
Panel poświęcony wyzwaniom 
cyfrowym dekady odwrócił tra-
dycyjne role i moderatorem tym 
razem ustanowił prezesa UKE 
Jacka Oko, dając mu możliwość 
przepytywania prezesów naj-
większych firm. Leszek Chwalik 
z Taurona odpowiadając na pyta-
nie o kondycję rynku wskazał, że 
obecnie klient systemów siecio-

wych jest bardzo wymagający, 
a poszczególne firmy poszukują 
„wartości, które trzeba mu nie-
zawodnie dostarczyć”. Cezary 
Albrecht z T-Mobile Polska 
uzupełnił, iż obecnie cała paleta 
usług „dostępna jest wszędzie 
i zawsze”, co jest zasługą przede 
wszystkim technologii mobilnych 
„które trzeba wzmacniać”. Podob-
nie uważał Maciej Nowohoński 
z Orange Polska, a istotne stanie 
się otwieranie nowo wybudo-

Panel:  Najważniejszy jest widz
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wanych sieci na konkurencję 
i budowa kolejnych sieci, aczkol-
wiek tendencje demograficzne 
wskazują, że wielu białych plam 
nie da się wyeliminować. Andrzej 
Abramczuk z Netii wskazał, że 
wymaga to odmiennych modeli 
biznesowych w tym w zakresie, 
szerszego zastosowania zielonej 
energii i AI. Obecnie branża tele-
komunikacyjna generuje 0,9 proc. 
PKB Polski. W prezentacji Richar-
da Coopera z Ampere Analysis 
o wiodących trendach w świecie 
telekomunikacji i mediów mowa 
była, że zdecydowanie można do 
nich zaliczyć transmisje video, 
która zdominowała inne formy 
przekazu i generuje zwiększony 
ruch w sieci. Zaś Olena Lutsenko 
z Ukrainy mówiła o roli teleko-
munikacji w czasie wojny. Mimo 
to budowa sieci światłowodo-
wych postępuje, choć w rejonach 
ostrzeliwanych często energia 
elektryczna dostępna jest tylko 
rano i wieczorem a „wróg ata-
kuje przede wszystkim systemy 
sieciowe i energetykę”. Kolejnym 
tematem rozważań była kwestia 
budowy infrastruktury w świe-
cie VUCA( czasach niepewności 
i chwiejności), podczas którego 
Olexander Savchuk z The Ukrai-
nian Internet Association mówił 
o problemach technicznych 
i osobowych, jakie występują 
w Ukrainie. Przede wszystkim 
z ekipami technicznymi, które 
pracują w okrojonych składach 

– „mężczyźni walczą na froncie 
i korzystamy nawet z ludzie lżej 
rannych”. O. Lutsenko natomiast 
stwierdziła, że ukraiński rynek 
będzie mieć wielki potencjał po 
zakończeniu wojny. Mec. Ire-
neusz Piecuch pytał, jak VUCA 
wpływa na koszty prowadzenia 
działalności, także w krajach 
ościennych. Carsten Engelke 
z ANGA stwierdził, że zniszcze-
nia starej infrastruktury można 
szybko powetować nowymi tech-
nologiami. Steven Harris z SCTE 
przestrzegał, aby w czasach 
VUCA być odpornym na wszelkie 
możliwe zagrożenia: zarówno 
militarne, jak i psychologiczne 
czy ekonomiczne, w tym inflację. 
Mówca wskazał na kluczowe zna-

czenie utrzymywania data center 
w dobrej kondycji „bo sieć można 
szybko odbudować”. Może w tym 
pomóc szerokie zastosowanie AI, 
która zastąpi człowieka. 

W świecie FTTH 
i multiświatłowodu
Vincent Garnier z FTTH Council 
w swoje prezentacji koncentrował 
się m.in. na wpływie pandemii 
oraz wojny na rynek, ale wskazał, 
że pomimo tych zjawisk potencjał 
rynkowy usług FTTH w ostatnich 
latach wzrósł o 50 proc., rynek 
zaś sięgnie w najbliższych latach 
kwoty 165 mld USD. Rynek ma 
bardzo ambitne cele: w 2030 r. 
przeciętna szybkość w sieciach 
ma wynieść 1 Gb/s. Marta Woj-
ciechowska z Fiberhost mówiła, 
że o powodzeniu technologii 
w znacznej mierze decydują 
inwestycje i zachowania regu-
latorów. Znakomite przykłady 
napływają z Półwyspu Iberyjskie-
go, który osiąga doskonale wyniki 
w kładzeniu światłowodów. Jose 
Antonioo Vazquez Blanco z Oni-
via przyznał, że zdecydowała 
o tym m.in. postawa regulatora, 
który od razu narzucił firmom 
inwestowanie w sieci światło-
wodowe. Christof Sommerberg 
z Deutsche Glasfaser stwierdził, 
że w wielu krajach obszaru nie-
mieckojęzycznego technologicz-
ne zapóźnienie wynika z tego, 
że sieci poprzedniej generacji 
zapewniały dość dobrą infra-
strukturę i przepływności. „Ale 

Olena Lutsenko podczas panelu Jak chronić i budować infrastruk-
turę w świecie VUCA

Jeden na jeden z Januszem Cieszyńskim
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obecnie w Niemczech i Austrii 
kładzie się tylko światłowody”- 
potwierdził Boris Ilovar ze Speed 
Connect z Austrii. Natomiast 
Ignacio Irurita z Polskiego Świat-
łowodu Otwartego podsumował, 
że „na pewno warto zastosować 
na polskim rynku doświadczenia 
hiszpańskie”. Mec. Wojciech 
Dziomdziora z Nexery, podej-
mując temat „Inwestycje w tele-
komunikacji i mediach w dobie 
inflacji” uświadomił gościom 
i uczestnikom konferencji bariery 
stojące przed rynkiem. Dobitnie 
pokazały to wskaźniki poziomu 
minimalnych wynagrodzeń, które 
zwiększyły się dwukrotnie, ale 
przy niezmiennej wartości rynku 
telekomunikacyjnego, czy wyso-
kości dochodu rozporządzalnego. 
Mówca nie bez ironii wskazał, 
że „brak podwyżek abonamen-
tu minister Cieszyński uznał za 
bardzo duże swoje osiągnięcie 
i przesłankę zbijania poziomu 
inflacji”. Oznacza to, iż de facto 
cena usług telekomunikacyjnych 
„jest regulowana urzędowo”, 
a cały rynek „stoi w miejscu 
kiedy koszty rosną”. Prof. Paweł 
Wojciechowski wskazywał, że 

mimo optymistycznych wypo-
wiedzi prezes NBP prof. Adama 
Glapińskiego „rynek wie i robi 
swoje” a czarowanie gospodarki 
„może nas drogo kosztować”. 
Paweł Hordyński z Nexery 
mówił, że nadal utrzymuje się 
wysoki koszt kapitału inwesty-
cyjnego na rynku, a skłonność 
do inwestowania chłodzi to, 
że „nie znamy całej prawdy 
o inflacji w Polsce”. Aleksander 
Kutela z Ringier Axel Springer 
Polska przyznał, że z perspektywy 
przedsiębiorstwa łączącego wiele 
obszarów działalności na rynku 
mediów, nie tylko inflacja nega-
tywie oddziaływuje na sytuacje 
przedsiębiorców, ale także „brak 
pewności co do rentowności 
poszczególnych przedsiębiorstw, 
ich faktycznej kondycji i pozycji 
rynkowej”. Poziom inwestycji 
w Polsce wynosi ok. 16 proc., 
a w Czechach stabilne 22 proc. 
Ppodobnie źle wygląda aktyw-
ność inwestycyjna inwestorów 
prywatnych: w Polsce 8 proc., 
w Czechach 16 proc. Tomasz 
Żurański z Vectry nie miał przy 
tym złudzeń, że dane NBP są 
„motywowane pozaekonomicz-

nie”, więc trudno byłoby na nich 
budować strategię wzrostu. Choć 
być może pewnym ułatwieniem 
będzie to, że pod wpływem presji 
operatorów rząd zdecydował, by 
ze środków publicznych wspierać 
także utrzymanie sieci na obsza-
rach trudnych. 

Prawda czasu, magia ekranu
Śniadanie Liderów, odbyte pod 
hasłem: „100 lat magii ekra-
nu: jak bracia z Krasnosielca 
podbili Hollywood i co kręci 
dzisiejszy show- business” było 
elementem obchodów 100-lecia 
Warner Bros. Dorota Żurkow-
ska przypomniała, iż Warner 
jako nadawca „dysponuje bodaj 
największa biblioteką filmów na 
świecie”, z takimi tytułami, jak 
„Casablanca”, „Harry Potter” 
czy „Barbie”. Grażyna Torbicka, 
dyrektor festiwalu „Dwa brzegi” 
barwnie snuła opowieść o tym, 
jak bracia z podlaskiego Kras-
nosielca przybyli do Ameryki, 
by zrealizować swoje marzenia. 
„Nie bali się podejmować ryzyka, 
sprzedali nawet jedynego konia, 
który dawał rodzinie byt na 
amerykańskiej ziemi, w firmie 

Śniadanie Liderów
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transportowej braci”. Była to 
droga od zawodu szewca, który 
uprawiał senior rodu Benjamin 
Wąsal (po przybyciu do USA 
zmieniła nazwisko na Warner), do 
studia filmowego, które wypro-
dukowało lub dystrybuowało na 
cały świat najlepsze produkcje 
Hollywood. „Moim zdaniem jest 
to znakomity materiał na film, bo 
przecież „Śpiewak Jazzbandu” 
to też dzieło braci Warner”. Co 
ważne, Warnerowie nie bali się 
ryzyka, ale zawsze mieli dosko-
nale obmyślany plan biznesowy. 
„Wytwórnia tego się trzyma od 
dziś, najlepszym przykładem 
film „Barbie”, który już zarobił 
1,5 mld USD na całym świecie”. 
Marta Grela, dyrektor Działu 
Filmowego TVN Warner Bros. 
Discovery wskazała, że w tym 

filmie ucieleśnia się misja braci 
Warner. „Spotkały się dwie świa-
towe marki: Warner i Mattel, a do 
tego reżyserka feministyczna, 
która zrobiła świetny film dla 
wszystkich”. Aktorka Izabela 
Kuna wskazywała, że kino roz-
rywkowe, a zwłaszcza komedio-
we, jest najbardziej wymagające: 
począwszy od scenariusza, skoń-
czywszy na grze aktorskiej. Tak 
było z filmem „Teściowie”, który 
do swoich bohaterów podchodzi 
z czułością, ale i prawdą. Katarzy-
na Mazurkiewicz, odpowiadająca 
za programming w TVN 7 i TVN 
Fabuła mówiła, że Polska nadal 
jest centrum produkcyjnym dla 

całej grupy. Jedną z nowszych 
produkcji będzie film „Klara”, 
wg. książki Izy Kuny – ona także 
będzie producentką kreatywną 
w tym nowym projekcie. „Jest 
to trochę historia łącząca w sobie 
wątki biograficzne z doświad-
czeniem tysięcy innych ludzi: 
przecież w życiu ja sama byłam 
pogodynką, sprzątałam ludziom 
domy, zajmowała się dziećmi…”. 
Film ma szansę zadebiutować 
w Playerze w 2024 r. 

Perspektywy rynkowe 
i platforma GPW DAI
Natomiast 24 edycja raportu PWC 
„Perspektywy rozwoju branży 
rozrywki i media- PWC Global 
Entertainment & Media Outlo-
ok 2023–2027”, przedstawiona 
przez Paulinę Komorowską- 

Mrozik, dotyczy 53 terytoriów 
i 13 segmentów rynku. Rynek 
w segmencie reklamy telewi-
zyjnej i internetowej wzrósł o 5 
proc., a wartość rynku mediów 
i rozrywki wyniosła w tym roku 
48,1 mld zł. Z tym, że reklama 
telewizyjna trzyma się wyjątko-
wo mocno, generując nadal na 
rynku polskim 21 proc. przycho-
dów, a np. w USA wyprzedza 
ją internet: w Polsce zjawisko 
zdystansowania telewizji przez 
internet da znać o sobie już 
w 2025 r. A to, co w najbliższej 
perspektywie może ulepszyć łań-
cuch wartości generowany przez 
rynek, da platforma transakcyj-

na GPW DAI, której przychody 
szacowane są nawet na 600 mln 
zł rocznie „choć zależy to od 
skali wdrożenia DAI w kablu”. 
Żeby prawidłowo oszacować 
rynek, nawet 300 tys. dekoderów 
„powinno się pojawić w domach 
mediowych jako podstawa do 
nowej waluty”. Głównym zagro-
żeniem dla telewizji w obecnym 
kształcie jest ucieczka reklamy 
do streamingu i digitalu. A także 
zmniejszenie zainteresowania 
widza przekazem liniowym. 
Rok do roku godzinowy wymiar 
oglądania telewizji zmniejszył 
się o 17 minut. Marcin Skabara 
z TVP mówił, że jest to zwodnicza 
statystyka, bo dotyczy siedzenia 
przed telewizorem, ale nie przed 
ekranem. „Po prostu kontent 
wędruje razem z widzem na inne 

screeny, i to jest zupełnie natural-
ne. TVP nie obawia się odejścia 
widowni”. Nie forma korzystania 
z treści jest tu ważna, ale ochota 
na konsumpcje treści wyso-
kiej jakości. Przykładem serial 
TVP „Dewajtis”, który ogląda 
przeciętnie 2,4 mln widzów- co 
okazało się hitem tegorocznego 
lata i wczesnej jesieni. Liczyć się 
będzie dobrze wykonana i podana 
treść, co podkreślił Michał Win-
nicki z MWE Networks, którego 
kanały systematycznie podbijają 
rynek. „Są one skierowane do 
ludzi starszych, kierujących się 
sentymentem dla znanych sobie 
i lubianych treści”. Michał Kar-

Panel: Inwestycje w telekomunikacji i mediach w dobie inflacji
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nowski z Telewizji wPolsce.pl 
wskazał, że zmniejszają się zasię-
gi telewizyjnej wielkiej czwórki, 
a widz często szuka takich pro-
gramów, które dopełniają jego 
światopogląd, budowany np. na 
mediach papierowych, w portalu 
czy w radiu. „ Dane oglądalności 
z telewizji kablowych są dla mnie 
podstawowa walutą” – mówił 
Karnowski. Andrzej Kozłowski 
z Emitela zapewnił, że nie ma 
śmierci telewizji linearnej, ale 
świat mediów jest bardzo prze-
wrotny. Frekwencja kinowa roś-
nie, przeżywając swój renesans, 
platformy streamingowe mają się 
dobrze, choć tempo ich wzrostu 
nie jest już tak silne. Natomiast 
o trwaniu telewizji przesądza 
fetysz telewizora, jako ważnego 
sprzętu domowego, który stoi 
w centralnym miejscu i obsłu-
guje ważne potrzeby domowni-
ków. Dariusz Dąbski z TV Puls 
podsumował, że wszyscy „jako 
rynek” przeprawiamy się przez 
rwącą rzekę, i trzeba się do tego 
dostosować. Przewodniczący 
KRRiT Maciej Świrski potwier-
dził, że zadaniem regulatora jest 
„pomagać przy przeprawie przez 
ten wartki nurt” – stąd m.in. 
zwiększenie budżetu KRRiT do 

650 mln zł. Świrski podkreślił, 
iż decyzje Rady o rozszczepieniu 
sygnału z lipca br., umożliwi 
szybkie wprowadzenie DAI. Ale 
nie ukrywał też, że jego działania 
mają na celu ochronę polskie-
go rynku przez dezinformacją, 
szczególnie w sytuacji wojny. 
Świrski powiedział o zamiarze 
„ogarnięcia ekspansji AI na polski 
rynek” – służyć temu będzie m.in. 
stworzenie polskiego korpusu 
językowego czatu GPT. „Będzie 
on udostępniony za pośredni-
ctwem Centrum Technologii 
Medialnych KIM – i to za darmo”. 

Potencjał 
ukraińskiej widowni
O potencjale ukraińskiej widowni 
w Polsce mówiła prof. Agata 
Górny z Uniwersytetu Warszaw-
skiego: obecność Ukraińców 
w Polsce zmienia się( najwyż-
sza była w kwietniu 2022 r.), 
ale nadal jest wysoka – ok. 1 
mln osób. Z jednej strony są to 
kobiety z dziećmi, które uciekły 
przed rosyjską agresją, z drugiej 
bardzo wykwalifikowani specja-
liści, niezbędni także polskiej 
gospodarce. Elzbieta Gorajew-
ska, ekspert rynku medialnego, 
wskazała, że jest kilka kanałów 

telewizyjnych w ofertach tvk, 
ale są to telewizje ukraińskie, 
koncentrujące się na bieżących 
przekazach z frontu. Natomiast 
oferta Viacheslava Miienko jest 
nowością na polskim rynku. Szef 
1+1 International scharakte-
ryzował swoje przedsięwzięcie 
medialne, które ma być skiero-
wane zarówno do polskiej jak 
i ukraińskiej widowni. Ma się 
w tym kanale znaleźć sport, 
materiały lifestylowe, filmy, 
a także rozrywka. Kanał będzie 
się nazywać Dla Ciebie i będzie 
dostępny free to air. „Będzie 
nadawany zarówno w języku pol-
skim jak i ukraińskim” – mówił 
Miienko. Poza tym w ofercie 
płatnej będzie przygotowana 
atrakcyjna paczka kanałów 
tematycznych dla każdego widza. 
Ewelina Rabsztyn z Orange 
wyjaśniła powody, dla których 
operator wszedł w dystrybuuję 
kontentu ukraińskiego. Mówiła, 
że dla 850 tys. widzów oferty 
telewizyjnej Orange, kanały 
ukraińskie, skierowane także 
do Polaków, mogą okazać się 
wyjątkowo atrakcyjne. „Jest to 
bowiem nasz kanał, z akcentem 
na nasz, wspólny, z czego jestem 
osobiście dumna”. 

Panel: Potencjał ukraińskiej widowni 
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Zwalczanie piractwa 
– otwieramy drugi front
Teresa Wierzbowska ze Sto-
warzyszenia Sygnał zwróciła 
uwagę na nowe sposoby radze-
nia z problemem poprzez web 
blocking, dynamic blocking i live 
blocking. W wielu krajach istnieje 
72-godzinna procedura sądowa, 
która blokuje dostęp do pirackich 
stron (… a w Polsce postępowania 
ciągną się latami – najdłuższy 
proces już 10 lat…). Problemem 
jest szczególnie blokowanie stron 
tożsamych i lustrzanych, często 
wykorzystywanych do przerzu-
cania nielegalnego sygnału. Ale 
najlepszym sposobem blokowa-
nia okazuje się live blocking- 
czyli wygaszanie nielegalnych 
transmisji sportowych w czasie 
rzeczywistym, do 30 minut. „Nie-
stety, żadnego z tych rozwiązań 
do tej pory nie wdrożono w Pol-
sce”- mówiła T. Wierzbowska. 
Aż 90 proc. serwisów pirackich 
działa poza Polską albo jest zde-
lokalizowanych i przemieszcza 
się po całym świecie. Marek 
Szkolnikowski, ekspert rynku, 
stwierdził, iż piractwo nie może 
się opłacać, a choćby to, że pira-
ci nie odprowadzają od swojej 
działalności żadnych podatków 
„musi być dla władz podstawo-
wym kryterium ścigania tego 

zjawiska”. Lukasz Fijałkowski 
z TVN Warner Bros. Discovery 
powiedział, iż nawet niektórym 
posłom zdarzało się zamieszczać 
streaming na swoim koncie na 
Facebooku „co pokazuje skalę 
problemu”. Neil Gane z Motion 
Pictures Association mówiła, że 
najbardziej sprawdza się bloko-
wanie w czasie rzeczywistym 
i pójście za pieniędzmi, które 
są generowane z nielegalnych 
transmisji. „Bo że jest to dobrze 
zorganizowany biznes, nikt nie 
ma wątpliwości”. Natomiast Tim 
Cooper z Premier League wska-
zał, że organizacje sportowe od 
dawna zwalczają ten proceder, 
także koncentrując w swoich 
rękach prawa sportowe. 

Technologie i AI
Nowe trendy w technologii 
wideo były domeną Szymona 
Karbowskiego, prezesa zarządu 
StreamVX, który przekazał infor-
macje z targów w Amsterdamie: 
słowa „sztuczna inteligencja” 
stają się swoistym rynkowym 
wytrychem. Warto zwrócić uwagę 
na AI jako narzędzie zarządzania 
procesami w firmie i że „algoryt-
my pomogą zwalczyć piractwo” 
– poprzez szybkie lokalizowanie 
źródeł nielegalnych treści. Ale 
AI ma zastosowanie przede 

wszystkim w polepszaniu jako-
ści transmisji video. „Widz już 
docenia jakość HD i 4K – branża 
wyraźnie tam skręca – rywali-
zując na polu jakości przekazu”. 
Karbowski zwrócił także uwagę 
na przydatność algorytmów 
w audiodeskrypcji oraz zarządza-
niu kontentem w serwisach OTT. 
Na pewno jednym z pól do popisu 
będzie także ograniczenie zużycia 
energii. Zastosowanie AI może 
nawet czterokrotnie zmniejszyć 
wydatek energetyczny jeśli 
chodzi o zasilanie urządzeń. S. 
Karbowski zapewnił, że Targi IBC 
w Amsterdamie tętniły zżyciem, 
a technologia DAI jest stosowana 
od dawna – już 50 proc. wpływów 
z reklamy wideo stąd pochodzi. 
Mówca wezwał do budowy skali: 
„mamy już znakomite set top 
boxy z bebechami posiadającymi 
autoryzację największych graczy, 
czas żeby stały się one jak naj-
bardziej powszechne i zbudowały 
efekt skali”. Do tego nawiązała 
prezentacja „Społeczeństwo vs. 
sztuczna inteligencja- wyniki 
pierwszego ogólnopolskiego 
badania na temat nastawienia 
społeczeństwa do AI”, przy-
gotowana przez Piotra Miecz-
kowskiego z Fundacji Digital 
Poland. Raport liczy 150 stron 
i na pytanie, ilu Polaków słyszało 

Panel: Międzynarodowe wyzwania w walce z piractwem
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o AI, wskazuje że aż 88 proc. 
Ale jeśli chodzi o bardziej szcze-
gółowe pytanie, zdecydowana 
większość odpowiada, że są to 
chat booty. Aż 80 proc. Polaków 
wykazuje w badaniu pozytywne 
nastawienie do AI. Lęki zwią-
zane ze sztuczną inteligencją 
wykazuje 10–12 proc. badanych. 
Jeśli zaś chodzi i bilans korzyści 
i zagrożeń, wyniki badań nie 
dają jednoznacznej odpowiedzi. 
„Jest widoczny strach przed przy-
słowiowym terminatorem, ale 
także przekonanie, że nic złego 
się na wydarzy”. Ale 40 proc. 
badanych uważa, że AI musi być 
nadzorowane przez człowieka, 
a 30 proc. jest przekonanych, że 
AI zmieni świat i gospodarkę. Co 
ciekawe – wskazywał P. Miecz-
kowski – aż 40 proc. badanych 

wykazuje obawy o zastosowanie 
AI w miejscu pracy, a 41 proc. 
chce uregulowania zastosowa-
nia AI poprzez prawo; 38 proc. 
stwierdza, że prawo autorskie 
w tym zakresie nie jest dobrze 
dostosowane. Prof. Andrzej 
Szałas z UW mówiąc o tym, 
z czego żyje i czym żywi się AI 
w mediach podkreślił, że jest 
to bardzo przydatne narzędzie 
do pracy z dużymi agregatami 
danych. I tak je należy traktować 

– jako modelowanie i wspierania 
naszych czynności jako ludzi 
i naszej inteligencji. W mediach 
kluczowe jest jej zastosowanie 
w tworzeniu nowego kontentu 
i zarządzaniu nim. Ale prof. Sza-
łas wymienił też zagrożenia, do 
których zaliczył przede wszystkim 
zbytnie poleganie na możliwoś-
ciach AI. „To może prowadzić na 
manowce – ostrzegł – AI może 
zabić kreatywność, spowodować 
utratę oryginalności, no i spo-
wodować komplikacje na rynku 
prawa autorskiego i licencji”. 

Pejzaż niebanalny… 
horyzontalny 
Panel nadawców „Pejzaż płatnej 
telewizji – kto zyskuje, kto traci” 
zwrócił uwagę, że w sierpniu 
2023 r. Polacy spędzili przed 

telewizorem 3,32 godz., ale 
średnioroczne wyniki świadczą 
o oscylowaniu wokół 4 godzin. 
Tymczasem streaming na dużym 
ekranie zajmuje 7,1 proc. czasu, 
z czego You Tube 2 proc., a Netflix 
1,7 proc. – podczas gdy w USA 
streaming to 50 proc. czasu 
antenowego. Michał Walewski 
z TVN Warner Bros. Discovery 
powiedział, że mimo wzrostu 
kosztów, oglądalność oferty grupy 
TVN jest stabilna „ bo staramy się 

iść za widzem”. Co oznacza, że 
streaming jest drugą nogą tego 
nadawcy: w jego skład wchodzi 
m.in. Player, TVN 24 Go i HBO 
Go. Małgorzata Seck z CANAL+ 
Polska potwierdziła, że po prze-
jęciu Kina Polska, następuje 
zwarcie szyków z ofertą SPI, ale 
„płatna telewizja zawsze ma rację 
bytu”. Seck przyznała, iż „trwa 
na rynku obstawianie mode-
lu hybrydowego”, co oznacza 
ambicje dotarcia ze swoją ofertą 
na wszystkie screeny. Sławomir 
Kurek z TVP także podkreślił 
znaczenie oferty telewizyjnej, 
która ma zapewniać zróżnicowa-
ne potrzeby ludzi. „Docieramy do 
wszystkich, od najmłodszych po 
seniorów”, a finansowanie pub-
liczne „wzmacnia nasz przekaz, 
ale także ukierunkowuje go na 

potrzeby wszystkich grup spo-
łecznych”. Nieco odmiennego 
zdania był Radosław Jaworski 
z WP Pilot, który stwierdził, że 
telewizja on- line będzie rosła 
szybciej niż inne formy przekazu. 
W ofercie WP „klient jest bar-
dzo dobrze zadbany”, a obecnie 
nadawca „skupia się na modelu 
subskrypcyjnym”. Lecz tym, co 
grzeje rynek jest fast tv, jako 
alternatywa dla płatnej telewi-
zji i serwisów streamingowych. 

Panel: Wyzwania cyfrowej dekady
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W Stanach Zjednoczonych zja-
wisko fast obejmuje już 1,5 tys. 
kanałów. Każdy może wrzucić 
do sieci swoja aplikację i jest 
ona następnie grupowana obok 

innych i umożliwia dostęp do 
wybranego kontentu. Prawo nie 
jest w stanie temu przeciwdzia-
łać, ani za tym nadążyć- zgodzili 
się dyskutanci. A uczestnicy 

i goście podkreślali, że PIKE 
znakomicie udało się skomasować 
program i uczynić go atrakcyj-
nym, w czym pomogły także 
wieczorne gale.

Panel: Pejzaż płatnej telewizji – kto zyskuje, kto traci

Jubileusz 50. Konferencji PIKE
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Podczas uroczystej Gali 
wręczone zostały nagro-
dy „Tytanowego Oka”, 
w ramach XVIII Festiwalu 
Kanałów Tematycznych 
oraz „Złotej PIKE” – 
przyznawanej osobom, 
przedsiębiorstwom oraz 
instytucjom, które w spo-
sób godny wyróżnienia 
przyczyniają się do roz-
woju całej branży i swoją 
działalnością – zarówno 
biznesową, jak i społecz-
ną – stanowią wzór do 
naśladowania.

Tytanowe Oko
Laureatami w poszczególnych kategoriach zostaIi:
„Polska produkcja telewizyjna” – Netflix za serial „Wielka woda”;
„Wydarzenie roku” – 100-lecie firm Warner Bros. Discovery i The Walt Disney Company;
W nowej kategorii „Społecznej odpowiedzialności biznesu” nagrodzono wszystkich nominowanych: 
TVP Kobieta za akcje „Ekoweekend”, A+E Networks za Herstory, Telewizję Puls za projekt „Sto-
warzyszenie Programu Czysta Polska” oraz Warner Bros. Discovery za projekt „Różni i dumni”. 
W tym roku nie przyznano nagrody w kategorii „Współpraca z operatorami”. 

Złota PIKE
Laureatami Złotej PIKE 2023 zostali: 
w kategorii „Dostawca” firma Streamvx Szymona Karbowskiego;
w kategorii „Osoba” twórca i długoletni prezes Kina Polska Bogusław Kisielewski;
Honorową Złotą PIKE otrzymał redaktor TV Magazynu i animator działań w środowisku komu-
nikacji elektronicznej red. Henryk Ciski. 



50. Międzynarodowa Konferencja i Wystawa PIKE
w obiektywie FOT. PIKE
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Organicznie, 
inwestycyjnie, 
akwizycyjnie

OPR. AK

To, że o specyfice polskiego rynku telekomunikacyjnego stanowi 
m.in. bardzo duża liczba podmiotów na nim działających, 
jest przypominane bardzo często. Fakt ten skłania wielu do 
konkluzji, że nieunikniona jest konsolidacja, bo niemożliwe 
jest, by na takim rynku było miejsce aż dla tylu podmiotów. 
Teoretycznie więc, gdy przyszłość jest dla tak wielu tak 
niepewna, chętnych do sprzedaży firmy powinno być całe 
mnóstwo.

Od pewnego czasu na polskim 
rynku telko można obserwować 
większą aktywność jeśli chodzi 
o M&A (Mergers and Acquisitons 
– fuzje i przejęcia). Zjawisku temu 
postanowił się przyjrzeć portal 
telko.in we współpracy z kan-
celarią Brightspot. W raporcie 
o konsolidacji rynku ISP w Polsce 
pokazuje m.in. jakie podmioty 
w ostatnich latach dokonywały 
największych przejęć oraz ich 
strategie odnośnie M&A.

Jednym z powodów wzmożonego 
zainteresowania M&A jest poja-
wienie się tak agresywnego gra-
cza, jakim jest Iliad (grupa Play), 
który – jak wielu wskazuje – jest 
gotów zaoferować właścicielom 
przejmowanych firm atrakcyjniej-
sze warunki niż to, czego mogli 
się spodziewać rok, czy dwa lata 
temu. To zaś zmobilizowało innych 
graczy do działania, by grupa Play 
nie zgarnęła „najlepszych kąsków”. 
Nawet jeżeli jest oczywiste, że 

nawet Iliad nie wykupi wszyst-
kich lokalnych ISP, ani nawet 
połowy z nich. Jednak dziś, jak 
zauważa w rozmowie z telko.in 
Tomasz Kowal z Orange, klimat 
sprzyja temu, by zbadać możli-
wości zmonetyzowania „dorobku 
swojego życia”, co też czyni wielu 
mniejszych i średnich operatorów. 
I niekoniecznie wiąże się to od razu 
z chęcią sprzedaży spółki czy sieci.
„Sytuacja na rynku sprzedaży sieci 
jest bardziej interesująca i dyna-
miczna niż kiedykolwiek. Ma na 
to wpływ kilka czynników. Pierw-
szym z nich jest inflacja. Koszty 
operatorów rosną, a możliwości 
przenoszenia ich na abonentów 
są ograniczone. Stąd spadek ren-
towności wielu przedsiębiorstw 
i poszukiwanie perspektywy 
wyjścia z biznesu. Drugim jest 
realizacja programów KPO/FERC. 
Wielu operatorów boi się, że 
zostanie zabudowanych dzięki 
dużym pieniądzom płynącym 
konsekwentnie do największych 
firm telekomunikacyjnych. Trze-
cim jest duża aktywność kupują-

Konsolidacja rynku ISP w Polsce
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cych. Aktualnie na rynku można 
wybierać między firmami, które 
chcą kupować. Jeszcze rok 
temu było ich istotnie 
mniej. Czwartym jest 
zmęczenie właścicieli 
i poszukiwanie przez 
nich innego sposo-
bu na życie. Biznes 
telekomunikacyjny 
jest trudny i wyma-
gający. Konieczność 
świadczenia usługi 
24 godziny na dobę, 
problemy z personelem, 
kolejne obowiązki regulacyjne, 
dumpingowe ceny konkurencji 
i niekończące się inwestycje 
potęgują poczucie frustracji. 
Wielu operatorów nie ma do tego 
sukcesorów, którym mogłaby 
powierzyć dalsze losy swoich firm. 
Stąd myśl o sprzedaży. Ostatni 
znaczący moim zdaniem czynnik 
to efekt myślenia grupowego albo 
może inaczej efekt kuli śniegowej 
– „inni się sprzedają, więc ja też 
to rozważę”. – analizuje sytuację 
Maciej Jojczyk – radca prawny 
w kancelarii Brightspot. 

Samodzielni w grupie
Jednym z podmiotów na 
rynku, który należy do 
najaktywniejszych 
kupców i przejął 
już ok. 20 lokal-
nych ISP jest 
FixMap Piotra 
Muszyńskiego, 
byłego wice-
prezesa Orange. 
Grupa świadczy 
usługi telekomu-
nikacyjne dla około 
100 tys abonentów. Spółki 
działają samodzielnie, ale 
na poziomie całej grupy 
prowadzone są działania optyma-

lizacyjne, które mają pozwolić na 
uzyskanie efektu rosnącej skali 
działania całej grupy. – Wie-
rzymy w lokalność i zwinność 
grupy samodzielnych podmio-
tów. Wspieramy operacyjnie 

spółki na poziomie zarządzania 
siecią, szczególnie w obszarze 

wirtualizacji warstwy core, 
inwentoryki (optyma-

lizacja wykorzysta-
nia posiadanych 
zasobów tech-
nicznych) oraz 
usług. Myślę, 
że już niedługo 
będziemy mogli 

zaprezentować 
bardzo konkretne 

rezultaty naszych 
działań. – mówi 
P. Muszyński. Jed-
nak nie tylko duże 
telekomy i takie 

firmy jak FixMap szukają okazji 
do akwizycji wśród lokalnych ISP. 
Podobne ambicje mają również 
niektórzy przedsiębiorcy tele-
komunikacyjni z sektora MSP. 
Z reguły mają gorszą pozycję 
negocjacyjną w porównaniu do 
dużych operatorów, bo ich zasoby 
finansowe są znacznie mniejsze. 
Nie znaczy to jednak, że nie dzia-
łają aktywnie.
Większość operatorów z sektora 
MSP stawia na rozwój organicz-
ny. To nie dziwi, bo najczęściej 

na poważne akwizycje stoi 
brak wolnego kapitału, 

a po drugie nie zawsze 
można być pewnym, 
jakie niespodzianki 
czekają w prze-
jętej spółce. Są 
jednak na rynku 
lokalni ISP, któ-

rzy, gdy jest okazja, 
chętnie przejmują 

innych, najczęściej 
mniejszych operatorów. 

We wrześniu br. 
notowana na New-
Connect spółka DG-

-Net, ISP z Dąbrowy Górniczej 
poinformowała o sfinalizowaniu 
transakcji przejęcia firmy Elcuk, 
małego operatora z tego same-

go miasta. Wartość transakcji 
była stosunkowo skromna, bo 
wyniosła ostatecznie 352 tys. 
zł. Skala działania przejmowa-

nego podmiotu nie była jednak 
zbyt wielka, bo w zasięgu sieci 
Elcuk było ok. 400 mieszkań. To 
przykład pokazujący, że nie tylko 
duże telekomy szukają okazji do 
akwizycji wśród lokalnych ISP. 
Przedsiębiorcy telekomunika-
cyjni z sektora MSP stoją jednak 
w gorszej pozycji negocjacyjnej 
w porównaniu do dużych teleko-
mów, bo ich zasoby finansowe są 
znacznie mniejsze. Znamienny 
jest tu przykład Syriona, który 

powstał w wyniku konsolidacji 
ok. 20 podmiotów. Właściciele 
firmy na początku zapowiadali, 
że w ich strategii ważne będzie 
poszerzanie zasięgu działania 
poprzez zakup kolejnych ISP. 
Z planów tych jednak niewiele 
wyszło. Syrion trzy lata temu 
przejął co prawda firmę HeNet, 
ISP z Rudzińca, ale początkowe 
apetyty odnośnie M&A były 
znacznie większe. Ostatecznie 
więc właściciele Syriona uznali, 
że lepszym rozwiązaniem dla nich 
będzie znalezienie się w grupie 
Playa. I nie jest to bynajmniej 
wyjątek. Jeden z lokalnych ISP 
na podkarpaciu w rozmowie 
o tamtejszym rynku przyznał, że 
toczył dyskusje z założycielem 
firmy Wide-Net z Ustrzyk Dol-
nych, by w niedalekiej przyszłości 
połączyć siły. Nie doszło jednak 
do tego, bo Wide-Net trafił pod 
skrzydła FixMapu. Wspomniany 
właściciel sieci z sąsiedztwa nie 
miał jednak o to żalu i nie dziwi 
się, że w pewnym momencie 
jego kolega chciał zmonetyzować 
swój wieloletni wysiłek wkłada-
ny w rozwój firmy na trudnym, 
bieszczadzkim obszarze.

Rozwój organiczny 
preferowany
Najwięksi z lokalnych ISP tacy jak 
Koba na Podlasiu, JMDI z War-
szawy czy Voice Net na Pod-
karpaciu rosną głównie w spo-
sób organiczny korzystając przy 

Maciej
Jojczyk

Piotr
Muszyński
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tym ze wsparcia z funduszy 
unijnych, co pozwalało 
im rozbudowywać sieci 
w ostatnich latach. A co 
z przejęciami? Mariusz 
Cząstkiewicz, prezes 
Voice Netu, twierdzi, 
że akwizycje wpisa-
ne są w strategię ISP 
z podkarpacia. Do tej pory 
rzeszowski operator reali-
zując unijne projekty trochę 
siłą rozpędu przejął kilka małych 
sieci radiowych, ale jest gotowy na 
większe akwizycje – Interesują nas 
sieci nie tylko na podkarpaciu, ale 

i w przyległych województwach, 
takich jak świętokrzyskie. Chcemy 
bowiem zwiększać skalę działania 
– mówi M. Cząstkiewicz. Na ile 
jednak Voice Net będzie aktywi-
zował swe działania związane 
z przejęciami, zapewne w dużym 
stopniu zależy od tego, na ile zaan-
gażuje się w projekty budowy sieci 
z KPO i FERC. Jeśli bowiem pozy-
ska dotacje na wszystkie obszary 
(w 1. Konkursie KPO operator 
dostał dotację na jeden projekt), 
gdzie ubiega się o inwestycje, to 
zaangażowanie operatora skupi 
się na tych inwestycjach, a plany 
akwizycji siłą rzeczy mogą zostać 
odłożone na dalszą przyszłość.

Trzeba łapać okazje
– Jesteśmy operatorem, który 
swą działalność zdecydowanie 
opiera na wzroście organicz-
nym – podkreśla często 
Tymoteusz Biłyk, pre-
zes wrocławskiego 
Korbanku, opera-
tora, który działa 
także w Rado-
miu i Puławach. 
Niemniej jed-
nak Korbank nie 
ucieka od akwi-
zycji, gdy nadarza 
się okazja. I tak rok 
temu dzięki przeję-
ciu sieci firmy Espol ze 
Szczecina mógł poszerzyć 

swój zasięg o ok. 40 
tys gospodarstw 

d o m o w y c h 
w Szczecinie 
i  Gryfinie. 
Przed laty 
Espol znany 
był z tego, że 

mocno posta-
wił na inwe-

stycje w Wimaxa 
później LTE 
w dość dużej 
skali, obejmuje 
k i lka  woje-

wództw. Niestety decyzja bizne-
sowa okazała się nietrafiona 
z powodu niezależnego czynnika 
zewnętrznego – zasobów czę-
stotliwości wykorzystywanych 
przez Espol, które wbrew obiet-
nicom ówczesnych polskich władz 
zostały przez UE przeznaczone na 
inne cele (5G). To mocno odbiło 
się na sytuacji operatora i jego 
możliwościach inwestycyjnych 
oraz drastycznie wzrosły koszty 
utrzymania obecnych abonentów. 
A w sektorze telekomunikacyj-
nym, kto się nie rozwija, ten się 
de facto cofa. – Temat możliwości 
akwizycji sieci Espolu pojawił się 
podczas spotkań na forum klastrów 
technologicznych, w których jako 
Korbank działamy – mówi T. Biłyk. 
Zainteresowane strony stosunkowo 
szybko doszły do porozumienia, 
a Korbank zrealizował transakcję 
w modelu podobnym do tego jak to 

robi Nexera. Kupił sieć, aby ją zmo-
dernizować, ale Espol nadal może 

sprzedawać i świadczyć na niej 
usługi w modelu BSA. Sam 

Korbank też sprzedaje 
w Szczecinie inter-
net i telewizję pod 
swoją marką, Obec-
nie Korbank moder-
nizuje zakupioną 
sieć w Szczecinie 

do standardu FTTH 
lub Ethernet 10G. 

Poważnie myśli także 
o budowie sieci na 
powstających nowych 
osiedlach mieszkanio-

wych, gdzie może wykorzystać 
swe doświadczenia z Wrocławia 
czy Radomia. Korbank miał już 
wcześniej pozytywne doświadcze-
nia z przejmowaniem innych sieci. 
Pod koniec 2017 r. zawarł umowę 
kupna 100 proc. udziałów w spółce 
GLnet, która świadczyła usługi 
telekomunikacyjne dla biznesu na 
terenie Wrocławia i okolic.

Beskid Media rozsyła wici
Aktywną działalność na rynku 
akwizycji chce prowadzić Beskid 
Media, operator działający na 
pograniczu województw mało-
polskiego i śląskiego. ISP z Kęt 
kilka lat temu w Żywcu przejął 
dwie firmy – Telico oraz E-Net24 

– a w ubiegłym roku e-SBL.net 
z miejscowości Lędziny. Dzięki 
temu ostatniemu zasięg sieci 
operatora z Kęt poszerzył się 
o powiat bieruńsko-lędziński, 
a baza klientów zwiększyła do 
ponad 38 tys. odbiorców. Wiele 
wskazuje, że zrealizowanie kolej-
nych tego typu zakupów może być 
dla Beskid Media trudne. Jednym 
z naturalnych celów akwizycyjnych 
dla ISP z Kęt mogła być spółka 
Wadowice Net, bowiem obaj ope-
ratorzy oferują usługi internetowe 
w tym samym mieście. Jednak 
dziś Wadowice Net są w grupie 
FixMapu. Beskid Media żałuje, że 
to nie on był nabywcą tej sieci. Nic 
jednak nie wiedział, że właściciele 
WadowiceNet myśleli o sprzedaży 
biznesu. Teraz więc „rozesłał wici” 
do operatorów z Małopolski i Śląska 
(w pobliżu jego obszaru działania), 
żeby najpierw kontaktowali się 
z Beskid Media, zanim podejmą 
negocjacje w sprawie sprzedaży 
sieci z Play, Orange, Fibehostem 
czy właśnie z Fixmapem. Jaki 
jest odzew na ten apel, trudno 
powiedzieć.

Mariusz
Cząstkiewicz

Tymoteusz
Biłyk
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Jak nie dotacja, to przejęcie?
Na ciekawy krok w swej strategii 
rozwoju zdecydowała się trzy lata 
temu firma Stimo.Net, ISP z Kros-
na w woj. podkarpackim dokonał 
dwóch akwizycji lokalnych opera-
torów na wschodzie woj. mazowie-
ckiego. W końcu 2020 r. Stimo.NET 
odkupił prawa do projektów oraz 
infrastrukturę światłowodową od 

firmy Terabit, która prowadziła 
działalność na terenie gmin: Mrozy, 
Kotuń, Skórzec i Kałuszyn. Dzięki 
tej operacji Stimo powiększyła 
wartość aktywów telekomunikacyj-
nych oraz pozyskała nowe obszary 
inwestycyjne. Krótko potem, bo 
na początku tego roku operator 
z Krosna przejął firmę Arxnet 
z miejscowości Kotuń (powiat 
siedlecki) i skonsolidował oba 
podmioty. Piotr Długosz, prezes 
Stimo.Net zapewnia, że operator 
jest zadowolony z efektów akwizy-
cji na Mazowszu. Obecnie jednak 
nie planuje dalszych przejęć. ISP 
złożył wnioski w konkursach z KPO 
i FERC i liczy, że z tego źródła 
pozyska środki na inwestycje na 
Podkarpaciu. O dotacje konkuruje 
m.in. z Voice Netem, z którym 
Stimo.Net przegrał podobną bata-
lię w POPC. Gdyby i tym razem 
Stimo.Net nie pozyskał unijnego 
wsparcia, być może będzie musiał 
zweryfikować swoje plany na 
przyszłość i zacznie znów myśleć 
o akwizycjach? Tak bowiem stało 
się po niepowodzeniu w ubieganiu 
się o środki z POPC.

Nie ma jak w rodzinie
Zazwyczaj sprzedaż sieci teleko-
munikacyjnej odbywa się poprzez 
sprzedaż aktywów, przedsiębior-
stwa lub zbycie udziałów bądź 
akcji spółki telekomunikacyjnej 
bezpośrednio przez właścicieli. 
Z dniem 22 maja br. tj. z chwilą 
wejścia w życie ustawy o fundacji 
rodzinnej pojawiła się korzyst-
na podatkowo alternatywa dla 
standardowych modeli transakcji 
– sprzedaż aktywów telekomuni-
kacyjnych za pośrednictwem fun-
dacji rodzinnej. Fundacja rodzinna 
jest nowym typem osoby prawnej, 

której ustawowym zadaniem jest 
gromadzenie rodzinnego majątku 
w celu jego ochrony przed roz-
drobnieniem i zarządzanie nim 
w sposób zapewniający zaspo-
kojenie potrzeb beneficjentów, 
będących co do zasady członka-
mi rodziny fundatora. Fundacja 
rodzinna nie jest jednak wyłącznie 
„sejfem” dla rodzinnego majątku, 
czy też instytucją umożliwiającą 
zaplanowanie sukcesji rodzinnego 
przedsiębiorstwa. Jest to również 
narzędzie do efektywnego podat-
kowo dokonywania określonych 
operacji gospodarczych, ponieważ 
fundacja rodzinna korzystając 
ze zwolnienia podmiotowego 
z podatku dochodowego CIT 
może bez podatku m.in. zbywać 
udziały i akcje, wynajmować 
nieruchomości czy też udzie-
lać oprocentowanych pożyczek 
spółkom, w których ma udziały. 
Zgodnie z danymi uzyskanymi 
przez Brightspot Legal zarejestro-

wano już 120 fundacji, spośród 
378 wniosków złożonych od dnia 
wejścia w życie wspomnianej 
ustawy, a nowe fundacje rodzinne 
są na bieżąco rejestrowane. Pro-
ces przeprowadzenia transakcji 
sprzedaży sieci telekomunika-
cyjnej z wykorzystaniem fundacji 
rodzinnej będzie kształtował się 
odmiennie w zależności od tego, 
czy będziemy mieć do czynienia 
z przedsiębiorcą prowadzącym 
jednoosobową działalność gospo-
darczą, spółką cywilną czy spółką 
z ograniczoną odpowiedzialnoś-
cią. W przypadku przedsiębiorcy 
albo spółki cywilnej konieczne 
będzie uprzednie przekształce-
nie np. w spółkę z ograniczoną 

odpowiedzialnością. W dalszej 
kolejności następuje zawiązanie 
fundacji rodzinnej i wniesienie 
do niej udziałów spółki powstałej 
z przekształcenia albo udziałów 
bądź akcji spółki już istniejącej. 
Kolejnym etapem jest przepro-
wadzenie transakcji, która może 
przybrać formę sprzedaży akty-
wów, czy też przedsiębiorstwa 
lub jego zorganizowanej części 
przez spółkę, której wspólnikiem 
jest fundacja rodzinna albo formę 
zbycia przez fundację udziałów 
bądź akcji tej spółki. W tym 
pierwszym przypadku pieniądze 
trafiają do spółki i możliwe jest 
ich wypłacenie dywidendą do 
fundacji rodzinnej. W tym drugim 
przypadku, pieniądze ze sprzedaży 
trafiają bezpośrednio do fundacji, 
skąd mogą być wypłacane benefi-
cjentom lub reinwestowane.
„Oceniając czy dziś na polskim 
rynku telekomunikacyjnym za 
wzmożony ruch w obszarze 

M&A bardziej odpowiada podaż 
czy popyt, skłaniałbym się ku temu 
drugiemu. Owszem operatorzy 
z sektora MSP skarżą się na dotkli-
we regulacje, zły klimat gospodar-
czy i prawo, niskie ceny za usługi, 
itp, ale też wielu z nich mówi. że 
jeszcze mają, gdzie budować sieci 
i wciąż widzą możliwości rozwoju. 
Można też usłyszeć: „Sprzedam 
firmę i co dalej? To prawda będą 
miał pieniądze, które wszakże pożre 
inflacja”. No, ale jeśli – w ich ocenie 
– ktoś przedstawia im „ofertę życia” 
na wykupienia ich firmy czy sieci, 
to dlaczego mieliby się nad tym 
przynajmniej nie zastanowić?” – 
konkluduje Marek Jaślan z telko.
in, współautor raportu.
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Komfortowe sieci
OPR.  AK

Opensignal - niezależna amery-
kańska firma analityczna przyj-
rzała się jakości stacjonarnych 
sieci internetowych w Polsce. 
Aby odzwierciedlić różne sposoby 
wykorzystania łącza szerokopas-
mowego, przeanalizowano pięć 
różnych mierników komfortu 
użytkownika sieci: 
– najbardziej stabilna jakość łącza 
szerokopasmowego (Broadband 
Consistent Quality),
– jakość wideo w internecie 
(Broadband Video Experience), 

– prędkość pobierania danych 
(Broadband Download Speed), 
– szczytowa prędkość pobierania 
danych (Broadband Peak Down-
load Speed), 
– prędkość wysyłania danych 
(Broadband Upload Speed).
W analizie Opensignal uwzględnił 
wyłącznie dostawców internetu, 
którzy oferują swoje usługi na 
terenie całego kraju. Okazuje się, 
że polscy użytkownicy cieszą się 
najbardziej stabilną jakością usług 
szerokopasmowego internetu 

Broadband Consistent Quality 
w Vectrze (łącznie z Multimedia 
Polska) i Play (łącznie z UPC). 
Mają one statystycznie zrównane 
wyniki na poziomie 79,3–80,7 
proc. Netia i Orange zajmują trze-
cie miejsce z wynikami 77,4–78,4 
proc. Netia i Vectra z kolei zajmu-
ją pierwsze miejsca w rankingu 
Broadband Video Experience 
z wynikami 71,3–72,6 punktów 
w 100-punktowej skali. Tych 
dwóch dostawców usług inter-
netowych, wraz z Play, uzyskało 

ocenę Bardzo dobrą (68–78) — co 
oznacza, że ich użytkownicy mogą 
średnio przesyłać strumieniowo 
wideo w rozdzielczości 1080p lub 
lepszej przy zadowalającym czasie 
ładowania i niewielkich opóź-
nieniach. Tymczasem Orange, 
T-Mobile i Plus plasują się w kate-
gorii – Dobra (58-68). Ta ocena 
oznacza, że użytkownicy mogą 
średnio przesyłać strumieniowo 
wideo w rozdzielczości 720p 
lub lepszej, przy zadowalającym 
czasie ładowania i niewielkich 

opóźnieniach. Użytkownicy Vectry 
w Polsce cieszą się też najwyższą 
średnią ogólną stałą prędkością 
pobierania Broadband Download 
Speed wynoszącą 133,3 Mb/s. 
Tym samym Vectra zajmuje 
pierwsze miejsce pod wzglę-
dem szybkości pobierania łącza 
szerokopasmowego, pokonując 
remisujących wicemistrzów– Play 
i Netię – o ok. 46,2 Mb/s, których 
wyniki wynoszą 83,3–90,9 Mb/s. 
Vectra, razem z Orange, ma rów-
nież najwyższy wynik w kategorii 

– Szczytowa prędkość pobierania 
Broadband Peak Download Speed 
– ze statystycznie porównywal-
nymi wynikami na poziomie 
557,9–558,8 Mb/s. Netia i Play 
dzielą trzecie miejsce z wyni-
kami 464,5-505,5Mb/s. Netia 
triumfuje w zakresie szybkości 
wysyłania danych - Broadband 
Upload Speed z wynikiem 40,2 
Mb/s – o 12,4 proc. szybciej niż 
zajmująca drugie miejsce Vectra 
i 38,2 proc. szybciej niż trzeci 
Orange.
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Netia rozpędza 
światłowód 

Stabilizacja 
finansów
Tele Columbus, niemiecki 
operator kablowy usta-
bilizował swoje finanse. 
Wierzyciele zgodzili się 
przedłużyć do październi-
ka 2028 r. finansowanie 
dłużne, a główny akcjona-
riusz zapewni dodatkowy 
wkład kapitałowy – wynika 
z komunikatu niemieckiej 
spółki cytowanego przez 
telko.in. Morgan Stanley 
Investment Partners, który 
od 2021 r. jest najwięk-
szym akcjonariuszem Tele 
Columbus zobowiązał się, 
że wniesie do spółki 300 
mln euro (kwota obejmu-
je 100 mln euro pożyczki 
udzielonej w lecie br.), zaś 
wierzyciele wydłużą do 
2028 r. termin spłaty 462 
mln euro kredytu i zapa-
dalność obligacji o wartości 
nominalnej 650 mln euro. 
Operator prowadzi proces 
stopniowego przekształca-
nia istniejącej infrastruk-
tury w sieci światłowodo-
we. Tele Columbus w tym 
procesie współpracuje ze 
spółdzielniami mieszkanio-
wymi. Nim spółka osiągnę-
ła porozumienie agencja 
Fitch obniżyła jej rating 
do poziomu C z CCC, co 
nastąpiło po tym, jak Tele 
Columbus 2 listopada br. 
nie spłacił odsetek od obli-
gacji. Od tego czasu spółka 
miała 30 dni na osiągnięcie 
porozumienia z wierzycie-
lami. Po trzech kwartałach 
Tele Columbus miał 333 
mln euro przychodów. 
W III kw. operator pozyskał 
10 tys. nowych klientów 
usług internetowych, z któ-
rych 1/3 korzysta z usług 
o przepływności powyżej 
400 Mb/s. Gigabitowa sieć 
operatora dociera do 2,1 
mln gospodarstw domo-
wych, a w zasięgu sieci 
jest łącznie ponad 3 mln 
gospodarstw domowych.

Od 2 listopada br. nowi i obecni 
klienci, będący w zasięgu własnej 
sieci światłowodowej (PON/FTTH) 
Grupy Netia mogą zamówić usługę 
dostępu do internetu w jeszcze 
szybszym niż dotych-
czas wariancie – aż do 2 
Gb/s pobierania (down-
load) i do 1 Gb/s wysy-
łania danych (upload) 
- najwyższa spośród 
aktualnie dostępnych 
w ofercie operato-
rów ogólnopolskich. 
Prędkość do 2 Gb/s 
można zyskać łącznie na 
wszystkich urządzeniach w domu 
(na jednym sprzęcie będzie to do 1 
Gb/s). W nowej ofercie (Nieziemska 
rozrywka) dla lokali w zabudowie 
wielorodzinnej – światłowód do 2 
Gb/s kosztuje 100 zł/m-c, a z Pakie-
tem TV 4K od 105 zł/m-c. Do tego 
pierwsze 3 miesiące są gratis (od 
25. miesiąca cena wzrasta o 10 zł). 
W przypadku łączy w zabudowie 
jednorodzinnej miesięczny abona-
ment za internet jest wyższy o 20 
zł niż w zabudowie wielorodzinnej. 

Częścią składową usługi dostępu 
do internetu w Netii są urządzenia 
tj. ONT (przełącznik światłowodo-
wy) i router dostępowy z WiFi lub 
sprzęt typu combo (ONT i router 

w jednym). Przyspieszenia łącza 
bez wymiany sprzętu mogą dokonać 
klienci, posiadający aktualnie urzą-
dzenia combo Huawei: HG8245Q, 
HG8245Q2 oraz HG8245X6-10. 
Przy czym ostatnie z wymienio-
nych urządzeń obsługuje WiFi 6 
i zapewnia dwie sieci bezprzewo-
dowe w pasmach radiowych: 2,4 
GHz WiFi 6 (większy zasięg, niższa 
prędkość) i 5 GHz WiFi 6 (wyższa 
prędkość, mniejszy zasięg, mniej 
zakłóceń z innych sieci WiFi).

Likwidacja Wi-Free 
Play rozsyła do abonentów UPC 
Polska informację o likwidacji 
usługi Wi-Free. Dzięki niej routery 
abonentów sieci 
kablowej pełniły 
funkcję hotspo-
tów. Klienci UPC 
Polska, którzy 
przebywali poza 
d o m e m ,  n i e 
musieli zużywać danych na tele-
fonie, aby korzystać z internetu 
na tym urządzeniu, tablecie czy 
laptopie. Warunkiem było przy-
bywanie w pobliżu routera UPC 
Polska. Wystarczyło, że w sąsiednim 
mieszkaniu ktoś miał wykupioną 
usługę. W blokach dużych miast 
nie było o to trudno. Zalogowanie 
odbywało się poprzez podanie ID 
klienta i PESEL-u. Usługa była 

świadczona na innym paśmie, więc 
nie zwalniała łącza osoby, której 
router znajdował się w pobliżu. 

Domyślnie funkcja 
była włączona na 
wszystkich rou-
terach, ale przez 
stronę interne-
tową Moje UPC 
możliwe było jej 

wyłączenie. WI-Free zostało uru-
chomione w 2014 roku, kiedy 
powszechność i prędkość internetu 
mobilnego była zdecydowanie inna, 
niż teraz. Obecnie oferowane usługi 
dostępu do internetu mobilnego 
znacznie przewyższają standard 
i parametry rozwiązania wprowa-
dzonego prawie dziesięć lat temu 
- tłumaczy w rozmowie z Wirtu-
alnemedia.pl biuro prasowe Play.
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IPTV pokona 
sieci kablowe 
Za 6 lat liczba abonentów 
dostawców płatnej telewizji 
w 138 krajach świata pozo-
stanie na poziomie nieco 
ponad miliarda. Według pro-
gnozy Digital TV Research, 
usługi IPTV wyprzedzą sieci 
kablowe pod względem 
liczby klientów. Najwięcej 
gospodarstw domowych 
będzie korzystać z naziemnej 
telewizji cyfrowej. Analitycy 
przewidują, że do 2025 r. 
liczba abonentów płatnej 
telewizji będzie nieznacznie 

spadać, a później nastąpi 
niewielkie ożywienie. Glo-
balna penetracja usług płat-
nej telewizji wyniesie pod 
koniec 2023 r. 56 proc., a pod 
koniec 2029 r. będzie to 
54 proc. W latach 2023-
2029 w 82 krajach wzrośnie 
liczba abonentów płatnej 
telewizji, a w 56 spadnie. 
Coraz więcej firm inwestuje 
na rynkach rozwijających. 
Grupa CANAL+ chce być na 
przykład liderem w Afryce. 
W państwach tego kontynentu 
nie ma łatwego dostępu do 
światłowodu, co jest szansą 
dla tradycyjnych graczy. Digi-
tal TV Research przewiduje, 
że największy spadek o 10 mln 
klientów, nastąpi w Stanach 
Zjednoczonych. Tam od kilku 
lat bazy abonenckie sieci kab-
lowych i platform cyfrowych 
uszczuplają się.  – Usługi IPTV 
będą najważniejsze na rynku 
płatnej telewizji. Pozyskają 
36 mln abonentów w latach 
2023-2029, a ich łączna liczba 
wzrośnie do 412 mln. Wyprze-
dziły platformy satelitarne 
w 2018 r. i wyprzedzą cyfrową 
telewizję kablową (DVB-C) 
w 2024 r. –  powiedział Simon 
Murray, główny analityk 
w Digital TV Research.

TVK Chopin 
informuje … 
Telewizja kablowa Chopin z Wej-
herowa poinformowała abonen-
tów, na swojej stronie WWW, 
o zmianach w zasadach korzysta-
nia z limitu transmisji danych UE 
wynikających z Rozporządzenia 
Parlamentu Euro-
pejskiego i Rady 
(UE) w sprawie 
roamingu w pub-
licznych sieciach 
łączności rucho-
mej wewnątrz 
Unii .  Wielkość 
tego limitu jest 
zależna m.in. od maksymalnej 
stawki hurtowej za transmisję 
danych, która od 1 stycznia 2024 
r. będzie wynosić 1,55 EUR za 
GB, czyli będzie niższa w sto-
sunku do dotychczasowej o 0,25 
EUR za GB. Konsekwencją zmian 
będzie także obniżka, z 0,0102 
zł do 0,009 zł za 1 MB, opłaty 
za transmisję danych po wyko-
rzystaniu powyższego limitu, 

a ponadto obniżka do kwoty 
0,009 zł opłat dodatkowych za 
wysłaną wiadomość MMS oraz 
za każdy MB transmisji danych. 
TVK Chopin uprzedził, że abo-
nenci, w związku z koniecz-

nością wprowadzenia korekty 
do obowiązujących cenników 
(pomimo, że są one korzystne), 
mają prawo do wypowiedzenia 
Umowy o świadczenie usługi 
Telefonii Komórkowej. Jednak, 
jeżeli była to umowa zawarta 
na warunkach promocyjnych, 
operatorowi będzie przysługiwało 
roszczenie o zwrot przyznanej 
abonentowi ulgi. 

… i korzysta
Firma Interkam, ISP z Redy 
przejęty w ubiegłym roku przez 
Orange Polska, wycofała się ze 
świadczenia usług internetowych 
drogą radiową w Karlikowie 
(gmina Krokowa). Najwidoczniej 
bowiem Orange uznał, że nie 
opłaca mu się utrzymy-
wać tej sieci. – infor-
muje serwis telko.in. 
Sytuację wykorzystać 
postanowiła Telewizja 
Kablowa Chopin z Wej-
herowa, która zdecy-
dowała się rozmieścić 
w miejscowości anteny 
radiowe. Obecnie jest na etapie 
umów z właścicielami posesji, na 
których będą zamieszczone kon-
strukcje. Dodatkowo operator ma 
oferować internet dużo szybszy 
niż Interkar. To jednak rozwiąza-
nie tymczasowe, bo w przyszłym 
roku firma docelowo chce przy-

łączyć wieś do światłowodu. Jak 
wynika z SIDUSIS-a TVK Chopin 
jest już obecny w niektórych 
miejscach ze światłowodem 
w Karlikowie. Orange dysponuje 
tam tylko siecią miedzianą, jak 
wynika z danych UKE. 

W serwisie społecznościowym 
mieszkańcy informują, że osoby 
chętne do zmiany internetu na 
TVK Chopin mogą zgłaszać się 
bezpośrednio do operatora. Alter-
natywnie w Karlikowie w sklepie 
jest lista, na którą można się 
wpisać. 
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Klienci się skarżą IRS wygrał 
z Liberty 
Global
Internal Revenue Service 
odniosło zwycięstwo w sądzie 
federalnym w wartej 109 
mln USD sprawie dotyczącej 
podatków Liberty Global 
– informuje dziennik „The 
Wall Street Journal”, cyto-
wany przez serwis  telko.in 
i dodaje, że wygrana pomoże 

amerykańskiemu urzędowi 
podatkowemu zwalczać agre-
sywne manewry w zakresie 
podatku dochodowego od 
osób prawnych i zbierać 
więcej pieniędzy od firm. 
Sprawa dotyczyła manewru 
podatkowego nazwanego 
„Project Soy”. Stosując ten 
manewr Liberty Global obni-
żał podatki. WSJ przypomina, 
że źródłem sporu IRS z Liberty 
Global są przepisy podatkowe 
z 2017 r., których celem była 
repatriacja zysków amerykań-
skich firm, które – ze względu 
na różnice w opodatkowaniu 
– były lokowane zagranicą. 
W ramach przejścia na nowy 
system Kongres obciążył zgro-
madzone w przeszłości zyski 
zagraniczne jednorazowym 
podatkiem. Następnie nałożył 
minimalny podatek na nowe 
zyski zagraniczne i stworzył 
odliczenie, tak aby zyski 
zagraniczne przekraczające 
ten minimalny podatek były 
faktycznie wolne od podatku 
dla spółek amerykańskich. 
Kongres pozostawił jednak 
pozorną swobodę, w ramach 
której firmy mogły generować 
zyski zagraniczne kwalifikują-
ce się do nowego odliczenia 
podatkowego i unikać innych 
podatków. Ta furtka została 
wykorzystana przez Liberty 
Global.

Rośnie niezadowolenie klien-
tów po połączeniu UPC Polska 
i Play. Prawne połączenie oby-
dwu spółek nastąpiło pod koniec 
sierpnia 2023 r. Efektem tego 
było zniknięcie 
marki UPC po 23 
latach działalno-
ści. Dotychczaso-
wi klienci zostali 
o tym powiado-
mieni w specjal-
nym komunika-
cie. Po połączeniu 
umowy klientów 
UPC pozostały 
n iezmienione. 
Mieli oni zapew-
niony ten sam 
zakres usług, ceny, warunki 
umowy i termin jej wygaśnięcia. 
Oznaczało to jednak, że klienci 
nie mają możliwości rozwiąza-
nia umowy z uwagi na przejęcie 
operatora, z którym ją podpisy-
wali. Musieliby wtedy zwrócić 
proporcjonalną część ulgi, która 
była przy podpisywaniu umowy 
przydzielona. Wielu klientów nie 
jest zadowolonych z tego połącze-
nia. Pierwsze skargi kierowane 
do UOKiK pojawiły się już we 
wrześniu br. Klienci skarżyli się 
na pogorszenie jakości usług. 
Z czasem liczba tego typu skarg 
wzrosła. – Do Urzędu wpłynęło 

łącznie kilkanaście skarg kon-
sumentów w związku z proble-
mami po połączeniu Play i UPC. 
Dotyczą one indywidualnych 
problemów, np. spadku jakości 

usług, rozbieżnych informacji 
u konsultantów obu firm, braku 
możliwości skorzystania z ofert 
promocyjnych P4 przez dawnych 
klientów UPC – wyjaśnia Maciej 
Chmielowski z Departamentu 
Komunikacji UOKiK. Play nie 
zgadza się z zarzutami klientów 
i twierdzi, że wchłonięcie UPC 
nie wpłynęło negatywnie na 
jakość usług. Jeśli jednak UOKiK 
rozpatrując skargi klientów zde-
cyduje się wszcząć postępowanie 
i stwierdzi naruszenie praw 
konsumentów, to może nałożyć 
na firmę karę w wysokości nawet 
10 proc. rocznych przychodów.

UPC Polska i Play wyłączają 
analog w kolejnym dużym mie-
ście Po przejęciu przez Play sieć 
kablowa UPC Polska przyspiesza 
rezygnację z oferty analogowej. 
W grudniu br. proces migracji 
do oferty cyfrowej objął stolicę 
Polski. – Telewizyjna sieć analo-
gowa w Warszawie jest stopnio-
wo wyłączana – poinformowało 
Wirtualnemedia.pl biuro prasowe 
Play. – Nieliczni klienci, którzy 
wciąż z niej korzystali zostali 
z wyprzedzeniem powiadomie-

ni o planowanych zmianach. 
Otrzymali również propozycję 
przejścia na nowoczesną tele-
wizję cyfrową wraz z dekoderem 
na atrakcyjnych warunkach, 
aby wciąż mogli oglądać swoje 
ulubione programy w jeszcze 
lepszej jakości obrazu i dźwięku. 
Zwolnione częstotliwości zostaną 
wykorzystane do dalszej poprawy 
jakości świadczonych przez nas 
usług cyfrowych - wyjaśnia ope-
rator. Wcześniej analog wycofano 
m.in. z Katowic i Krakowa

W Warszawie 
bez analogu



LISTOPAD/GRUDZIEŃ 2023

k
a
b
e
lm

ix
W skrócie40

– W listopadzie 2023 r. 
doszło do zmian właściciel-
skich w spółce ONSET Sp. z o.o. 
Paweł Kiepuszewski dokonał zaku-
pu udziałów spółki od pozostałych 
wspólników i przejął kontrolę nad 
spółką ONSET, jej majątkiem oraz 
nad spółkami zależnymi. ONSET 
posiada 39 proc. udziałów firmy 
Hrubieszowska Telewizja Kablowa 
Sp. z o.o. – beneficjenta Programu 
Operacyjnego Polska Cyfrowa 
i właściciela sieci POPC w powiecie 
hrubieszowskim – poinformowali 
serwis telko.in byli właściciele 
spółki. Wartości transakcji nie 

podano. Hrubieszowska Telewizja 
Kablowa Sp. z o.o., to wehikuł 
powołany do udziału w Programie 
Operacyjnym Polska Cyfrowa, 
wspieranym przez ONSET. Udzia-
łowcami spółki są także właściciel 
sieci kablowej, która sama prowa-
dzi działalność w formie spółki 
jawnej. Byli udziałowcy ONSET 
wciąż uczestniczą razem w HTK 
w inicjatywie spółdzielni ener-
getycznych na terenie powiatu 
hrubieszowskiego. HTK ma ok. 6 
tys. abonentów.

Zegona 
przejmie 
Vodafone 
España?
Zagona, brytyjska firma inwe-
stycyjna, która zamierza 
przejąć hiszpański Vodafone 
España, rozważa sprzedaż 
sieci stacjonarnej tego ope-
ratora lub jej połączenie 
z siecią któregoś z konku-
rentów – wynika z prospektu 
emisyjnego Zegony. Firma 
ujawnia, że chciałaby w przy-
szłości zmonetyzować sieć 
stacjonarną Vodafone España. 
Jej wartość – w zależności 
od przyjętego scenariusza – 

szacuje na od 2,0 do 3,5 mld 
euro. Hiszpański Vodafone 
w zasięgu sieci stacjonarnej 
ma ponad 28,9 mln gospo-
darstw domowych i firm. 
W zasięgu sieci własnej jest 
ok. 10,7 mln potencjalnych 
klientów, a reszta objętych 
jest zasięgiem uzyskanym na 
podstawie umów hurtowych 
z Telefónicą, Orange i Adamo. 
Sieć własna Vodafone España 
nie jest jednolita technologicz-
nie. Ok. 6,8 mln łączy to HFC, 
a kolejne 3,2 mln to FTTH. 
Pozostałe 700 tys. znajdują-
cych się w zasięgu HP może 
korzystać zarówno z HFC, 
jak i FTTH. Zegona uważa, 
że możliwa jest zarówno 
sprzedaż sieci własnej, jak i jej 
połączenie z siecią któregoś 
z konkurentów. W tym drugim 
przypadku jako potencjalnych 
partnerów wskazuje Telefóni-
cę lub Orange/MásMóvil (o ile 
wymagające zgody Komisji 
Europejskiej ogłoszone w lipcu 
2022 r. połączenie tych ope-
ratorów dojdzie do skutku).

Nadchodzi 
Kameleon TV
Grupa MiŚOT startuje z testami 
swej usługi IPTV pod nazwą 
Kameleon TV. – Rozpoczynając 
projekt, nie chcieliśmy kopio-
wać rozwiązań, które są na 
rynku. Chcieli-
śmy stworzyć coś 
innego, lepszego 
– mówił na Zjeź-
dzie MiŚOT Paweł 
Białas, dyrektor 
sprzedaży w Gru-
pie MiŚOT. Zaletą 
rozwiązania ma 
być jej prostota. 
Będzie ją można oferować m.in. 
poprzez aplikację na smartfonie. 
Usługa ma być docelowo dostęp-
na na dekoderach z Android TV, 
Apple TV oraz Smart TV. Jak 
zdradził Paweł Białas wiele wska-
zuje, że Grupa MIŚOT postawi 
na dekodery Arris. Kameleon TV 
ma umożliwić małym i średnim 
operatorom telekomunikacyjnym 
uruchomienie usługi do klientów 
końcowych bez zbędnych formal-
ności, skomplikowanych i zawiłych 
umów z wieloma podmiotami 
i nadawcami, bez niezrozumiałych 
dodatkowych opłat za usługę czy 

wymaganych minimów. Negocja-
cje i umowy z nadawcami bierze 
na siebie Grupa MiŚOT. Grupa 
startując z projektem Kameleon 
TV nie ukrywała, że jej tele-

wizja ma stano-
wić alternatywę 
dla Jamboxa czy 
Telewizji Światło-
wodowej (spółki 
oferujące te roz-
wiązania przejęła 
Vectra). Kameleon 
TV ma być oparta 
o unicast. To rodzi 

pytanie, czy przy dużej liczbie abo-
nentów nie dojdzie do wysycenia 
łączy. Paweł Białas zapewniał, że 
opracowane autorskie rozwiąza-
nie, które jest wdrażane, ma przed 
tym operatorów uchronić. Ma ono 
być niebawem testowane u pięciu 
stosunkowo dużych lokalnych ope-
ratorów, by w przyszłości nie było 
niespodzianek z tym związanych. 
W ramach Kameleon TV będą 
oferowane trzy pakiety: żółty (71 
kanałów), niebieski (96) i zielony 
(129). Znana jest na razie tylko 
cena tego pierwszego. Operatorzy 
płacić będą za niego 5,5 zł.

Zmiany właścicielskie 
w HTK
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UOKiK
zobowiązuje
Przed 11 maja 2020 r. 
część ofert promocyjnych 
Vectry, w oparciu o które 
spółka zawierała umowy 
z abonentami, przewidy-
wała automatyczne uru-
chamianie oprogramo-
wania antywirusowego 
pod nazwą  „Bezpiecz-
ny Internet”. W takim 
przypadku jego aktywacja 
była wymogiem uzyskania 
korzystnych warunków 
usług telekomunikacyjnych 
i nie można było z tego 
zrezygnować w momen-
cie zawierania umowy. 
W zależności od oferty, 
tylko przez pierwsze dwa 
lub cztery miesiące usługa 
była bezpłatna. Następnie, 
jeśli konsument nie podjął 
działań, aby z niej zrezyg-
nować, zwiększała wyso-
kość abonamentu o 6,90 
zł/m-c. Zgodnie z ustawą 
o prawach konsumen-
ta, włączenie dodatkowo 
płatnych usług musi się 
odbyć za wyraźną zgodą 
abonenta. Prezes UOKiK 
wydał w sprawie Vectry 
decyzję zobowiązującą. 
Spółka pozytywnie roz-
patrzy odrzucone wcześ-
niej reklamacje dotyczące 
aktywacji usługi „Bez-
pieczny Internet” i zwró-
ci pobrane za nią środki 
(do 24 płatności, czyli do 
165,60 zł).  Obowiązek 
uzyskania wyraźnej zgody 
przed zawarciem umowy 
na wszelkie dodatkowe 
płatności wynika z art. 10 
ustawy o prawach konsu-
menta. UOKiK wielokrotnie 
już to wskazywał w prowa-
dzonych działaniach wobec 
branży telekomunikacyjnej. 
W ostatnich latach Prezes 
Urzędu wydał  decyzje 
zobowiązujące wobec spó-
łek Cyfrowy Polsat, UPC, 
Netia, P4 (operator sieci 
Play) oraz Orange Polska.

Vectra wypowiada 
umowy na Viaplay

PROEXE i Ateme 
dla Vectry

Sieć kablowa Vectra rozsyła do 
abonentów informacje o rozwią-
zaniu 1 stycznia 2024 r. umowy 
dotyczącej korzystania z ser-
wisu streamingowego Viaplay. 
Biuro prasowe firmy zapewnia 
Wirtualnemedia.pl, że w ten 
sposób chce uchronić klientów 
przed dużą podwyżką. Viaplay 
oferuje trzy pakiety: Total za 55 
zł/m-c(KSW, angielska Premier 
League, Formuła 1, Bundesliga, 
Bundesliga, Liga Europy, Liga 
Konferencji Europy, Darts, NHL, 
IndyCar), Medium za 40 zł (bez 
KSW, Premier League i Formuły 
1), Viaplay Filmy i Seriale za 
15 zł (bez sportu). Ten cennik 
obowiązuje od marca br. Wcześ-
niej pełen pakiet kosztował 34 
zł. W ofercie nie było wówczas 
Formuły 1. Operator wyjaśnia, że 

podjął decyzję o wypowiadaniu 
umów w związku ze znacznym 
wzrostem opłaty licencyjnej nali-
czanej przez Viaplay. Tym samym 
chce uchronić klientów przed 
skutkiem tak dużej podwyżki. 
Vectra zapewnia, że zaintereso-
wani Viaplay klienci dalej mogą 
za jego pośrednictwem wykupić 
usługę w nowej cenie - 55 zł/m-c.

Vectra zmienia dostawcę rozwią-
zań do przetwarzania i dostarcza-
nia wideo. Przy współpracy firm 
PROEXE oraz Ateme, operator 
ulepsza swoje usługi z pomocą 
nowych rozwiązań z zakre-
s u  o r i g i n 
packag ing 
i CDN. Origin 
p a c ka g i n g 
dostarczane 
j e s t  p r z e z 
Ateme, świa-
towego lide-
ra z zakresu 
k o m p r e s j i 
i dostarcza-
n i a  w i d e o 
oraz rozwiązań strumieniowych, 
który innowację ma w swoim 
DNA. Zastępując dotychczaso-
wego dostawcę Vectry, PROEXE 
rozszerza istniejące rozwiązania 
wideo o usługę CDN. Rozwiąza-
nie CDN BlueOnline, z którego 

korzysta obecnie Vectra, zostało 
opracowane przez spółkę PROE-
XE, będącą częścią Grupy Vectra. 
Rozwiązanie video origin i packa-
ging zostało zaprojektowane 
przez Ateme w oparciu o produkt 

Ateme NEA. 
Dzięki  temu 
operator może 
teraz oferować 
swoim klien-
t o m  u s ł u g i 
Android TV na 
jeszcze wyż-
szym pozio -
mie. Platfor-
ma wyróżnia 
się dużą ela-

stycznością i skalowalnością, co 
pozwala na swobodną rozbudowę 
zarówno pod kątem wydajności, 
jak i funkcjonalności. Jest to 
kluczowe dla zapewnienia użyt-
kownikom najlepszych możliwych 
doświadczeń.
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Telewizja z Polską 
w herbie

OPR. AK

20 grudnia 2003 r., punktualnie o godz. 15.00 ruszył nowy polski 
kanał filmowy Kino Polska. Jego twórcą był Grzegorz Molewski, 
który zaproponował rynkowi medialnemu komercyjną telewizję 
tematyczną, prezentującą wyłącznie dokonania rodzimych 
producentów audiowizualnych. 

Prócz pomysłodawcy uwierzyło 
w nią kilku innych pasjonatów i… 
tak to się zaczęło. Przedsięwzięcie 
z założenia proste. Wydawałoby 
się, że wystarczy zagospodaro-
wać istniejące od dziesiątków lat 
zasoby polskich filmów, seriali 
i dokumentów i pokazać je pod 
odrębnym szyldem na małym 
(wówczas!) ekranie telewizora. 
Nic bardziej mylnego – prawa 
autorskie do większości tych dzieł 
były w posiadaniu różnych pod-
miotów rynkowych, w tym m.in. 
TVP. Początki były więc skromne. 
W niemal rodzinnej atmosferze 
– z kilkunastoosobowym zespo-
łem i na niewielkiej przestrzeni 
wynajmowanych w stolicy kolej-
nych biur. Tak jak innym tele-
wizyjnym stacjom tematycznym 

w tym czasie – sukces nowemu 
przedsięwzięciu mogły przynieść 
m.in.: ciekawa zawartość, nieba-

nalna oprawa graficzna i… przede 
wszystkim – sprawna dystrybucja 
wśród obecnych na rynku nadaw-
ców oraz remitentów, operatorów 
CATV. Kino Polska debiutowało 
w momencie, gdy polski rynek 
liczył niespełna 60 kanałów tema-
tycznych. Za to kategoria Film 
Polski była trzecią najchętniej 
wybieraną przez widzów kategorią 
tematyczną po wiadomościach 
i sporcie. Stawiająca na rynku 
pierwsze kroki Telewizja Kino Pol-

Obecny zarząd Kino Polska SA
Katarzyna Woźnicka – członek zarządu
Levent Gultan – członek zarządu
Erwan Louis André Luherne – członek zarządu

Najważniejsze wyniki 1–3 kw. 2023
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ska na początku nie miała za sobą 
zaplecza w postaci zamożnej spółki-
-matki. Dość szybko doczekała się 
jednak dopływu kapitału w postaci 
inwestora – poznańskiej spółki BB 
Investment, kapitał zagraniczny 
zaś pojawił się w 2008 r. w postaci 
spółki SPI International Polska .To, 
że firmie przez 20 lat udało się 
przekuć bieżące przychody i zyski 
w sprawnie funkcjonującą, dużą, 
międzynarodową organizację, 
rynek zawdzięcza dalekowzrocz-

ności jej szefów i zaangażowaniu 
pracowników. Pierwsze skrzypce 
odgrywał tu Bogusław Kisielewski, 
który przez 16 lat dzierżył stery 
tej telewizyjnej grupy. Dopiero 
tegoroczne zmiany właścicielskie 
(przejęcie kontroli w SPI Internatio-
nal przez Grupę CANAL+) zmusiły 
Go do opuszczenia posterunku. Ale 
dziś Kino Polska TV to nowoczesna, 
dynamicznie rozwijająca się grupa 
medialna, pretendującą do miana 
czołowego gracza na rynku Europy 

Środkowowschodniej. Należą do 
niej m.in. kanały: Kino Polska, Kino 
Polska Muzyka, Kino TV, ZoomTV 
i Stopklatka. Jednak Kino Polska to 
nie tylko telewizja. Spółka anga-
żuje się w koprodukcje filmów, 
proces rekonstrukcji i archiwiza-
cję dzieł polskiej kinematografii, 
a także w produkcję ekskluzywnych 
wydawnictw DVD z antologiami 
dzieł wybitnych polskich reżyserów, 
takich jak Andrzej Wajda, Krzysztof 
Kieślowski czy Roman Polański.

czerwiec
l rejestracja Kino Polska TV 
Sp. z o.o.

listopad
l umowa na reemisję Telewizji 
Kino Polska z pierwszym opera-

torem sieci kablowej, Multimedia 
Polska SA
l podpisanie umowy z platformą 
cyfrową CYFRA+

grudzień
l  przyznanie koncesji przez 

KRRiTV – numer 296/2003T
l podpisanie umowy z Grupą 
ASTER i Śląską Telewizją Kablową
l podpisanie umowy z Cyfrowym 
Polsatem
l 20 grudnia – start Telewizji Kino 
Polska, pierwszego kanału Grupy

Zespół Kino Polska TV w 2003 roku

Gratulacje po podpisaniu 
umowy z Multimedia 
Polska SA

KINO POLSKA TV SA 

HISTORIA
2003

styczeń
l  pozyskanie inwestora – BBI 
Capital Investments

czerwiec
l podpisanie umowy z Telewizją 
Kablową VECTRA

listopad
l stacja zaczyna nadawać 22 
godziny na dobę
l kanał wprowadza na antenę 
pierwsze własne programy: 
„W Iluzjonie” Stanisława Jani-
ckiego i „Na przełaj przez PRL” 
z Michałem Ogórkiem

2004

Stanisław Janicki
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styczeń
l Telewizja Kino Polska z prestiżową Nagrodą 
Polskiego Instytutu Sztuki 
Filmowej

luty
l SPI International Pol-
ska Sp. z o.o. zostaje jedy-
nym udziałowcem firmy

sierpień
l powstaje Wydawnictwo 
Telewizji Kino Polska

wrzesień
l  start kanału FilmBox 
Family

grudzień
l Kino Polska TV Sp. z o.o. 
rozpoczyna dystrybucję kana-
łów FilmBox na polskim 
rynku

styczeń
l start kanału w USA

luty
l UPC Polska włącza Telewizję Kino Polska do oferty

grudzień
l Hot Bird Awards dla Telewizji Kino Polska w kate-
gorii „kanał filmowy”
l na koniec roku spółka ma podpisanych 111 
umów z operatorami sieci kablowych, a zasięg 
techniczny Telewizji Kino Polska wśród klientów 
sieci kablowych wzrasta do 1,2 mln abonentów

styczeń

l zmiana oprawy graficznej stacji

luty
l umowa z ITI Neovision Sp. z o.o. na reemisję 
Telewizji Kino Polska na platformie n

l powstają kanały FilmBox i FilmBox Premium; SPI International Polska Sp. z o.o. 
większościowym udziałowcem Kino Polska TV Sp. z o.o. 

Zespół Kino Polska TV i SPI w 2008 roku

styczeń

l pierwsza emisja filmu po rekon-
strukcji cyfrowej na antenie Kino 
Polska TV („Pociąg”)

wrzesień
l dzięki nowej umowie z CANAL+ 
Cyfrowym Telewizja Kino Pol-
ska zyskuje 1 mln abonentów, 
a FilmBox dociera do 700 tys. 
gospodarstw domowych

grudzień

l Telewizja Kino Polska nomi-
nowana do Telekamery „Tele 
Tygodnia” jako najlepszy kanał 
filmowy.

2005

2006

2007

2008

2009
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styczeń
l początek współ-
pracy z SPI TV Ltd. 
w ramach pro -
dukcji, dystrybucji 
i emisji kanałów 
FilmBox na rynki 
zagraniczne

luty 
l  Telewizja Kino 
Polska z Telekame-
rą „Tele Tygodnia”!

kwiecień 
l debiut Kino Pol-
ska TV SA na rynku 
głównym Giełdy 

Papierów Wartościowych w War-
szawie

maj
l start Kino Pol-
ska Muzyka

listopad
l  K ino  Po l ska 
Muzyka z koncesją 
na nadawanie satelitarne

grudzień
l zakup większościowego pakietu 
w Cyfrowym Repozytorium Filmo-
wym; Kino Polska TV rozpoczyna 
cyfrową rekonstrukcję polskich 
filmów

2010
styczeń
l Telewizja Kino Polska na pierw-
szym miejscu w rankingu filmo-
wych i serialowych kanałów tele-
wizyjnych (dane Nielsen za styczeń 
2010, grupa 4+); stacje FilmBox 
trafiają na platformę cyfrową n

luty
l FilmBox i FillmBox HD w ofercie 
Cyfrowego Polsatu; pierwsze kroki 
spółki na rynku VoD

maj
l  Nagroda Polskiego Instytutu 
Sztuki Filmowej dla Wydawnictwa 
Telewizji Kino Polska

czerwiec
l spółka przejmuje pierwszy polski 
portal filmowy, Stopklatka.pl

lipiec
l kanały FilmBox w ofercie UPC 
Polska

listopad

l Telewizja Kino Polska po raz 
drugi nagrodzona „telewizyjnym 
Oscarem”, czyli Hot Bird TV 
Awards

grudzień

l dzięki przejęciu Stopklatki SA 
firma rozszerza działalność na 
rynek internetowy

czerwiec
l  powstaje kanał FightBox; 
Telewizja Kino Polska zwiększa 
zasięg o ponad 2 mln gospo-
darstw domowych; FightBox razem 
z FilmBox Extra i FilmBox Family w Cyfrowym Polsacie

lipiec
l Kino Polska International i Kino Polska Muzyka 
International dostępne na platformie Dish Network 
w USA

l powstaje kanał FilmBox Action

2011

2012

Debiut Kino Polska TV SA na 
GPW

2013
luty
l Kino Polska TV i Agora łączą siły, 
żeby stworzyć pierwszy w Polsce 
naziemny kanał filmowy

maj
l premiera aplikacji FilmBox Live 
w telewizorach Samsung Smart TV

czerwiec
l start 360TuneBox

lipiec
l start kanałów DocuBox HD, 
FashionBox

wrzesień
l koncesja dla Stopklatki TV

listopad

l dzięki przejęciu udziałów w Film-
Box International Ltd. spółka Kino 
Polska zyskuje pełną kontrolę nad 
produkcją i dystrybucją kanałów 
FilmBox na całym świecie
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l  powstają FilmBox Arthouse 
i Fast&FunBox

marzec
l nowym prezesem Kino Polska TV SA 
zostaje Bogusław Kisielewski

l  s t a r t 
Stopklatki 
TV ,  p ierw -
szego w Polsce naziemnego kanału 
filmowego (do Kino Polska TV SA należy 
wówczas 41,04 proc. udziałów, drugim 
udziałowcem jest Agora SA)

luty
l Kanał filmowy Kino TV rozpo-
czyna nadawanie w jakości HD 

październik
l  Zarząd Kino Polska TV SA 
podejmuje decyzję o nabyciu do 
100 proc. akcji mniejszościowych 
akcjonariuszy Stopklatka SA, której 
Kino Polska TV SA jest głównym 

udziałowcem. Wykupowi podlega 
2,24 proc. akcji Stopklatki.

grudzień
l  Kanał f i lmowo-serialowy 
Stopklatka, dostaje nową oprawę 
audiowizualną i logotyp. Zmienił 

także dotychczasową nazwę, rezyg-
nując z fragmentu „TV”. 
l 2019 r. – rokiem rekordowym 
pod względem oglądalności dla 
całej Grupy Kino Polska. Nadaw-
ca osiągnął 1,97 proc. udziału 
w oglądalności widowni komercyj-
nej, co oznacza wzrost o 5,9 proc. 
w porównaniu z 2018 r. 

kwiecień
l 8 kanałów spółki w ofercie nc+ 
GO (Stopklatka TV, Filmbox Premium 
HD, Filmbox Family, Filmbox Extra, 
Filmbox Arthouse, Filmbox Action, 
Kino Polska Muzyka, Fightbox HD)

czerwiec
l Kino Polska przejmuje Stopklatkę 
TV od Agory. Kino Polska TV SA 
kupując za 32,2 mln zł 41 proc. 
akcji spółki Stopklatka SA, nadaw-
cy kanału naziemnego Stopklatka 
TV staje się większościoiwym udzia-
łowcem Stopklatki TV (posiadając 
82,6 proc. akcji)

l przejęcie Cyfrowego Repozyto-
rium Filmowego

lipiec
l Kino Polska, Kino 
Po l s k a  M u z y k a , 
Stopklatka TV i Zoom TV w ofer-
cie WP Pilot

wrzesień
Kino Polska TV SA nabywa kolejne 
akcje Stopklatki SA osiągając łącznie 
97,76 proc. udziałów
październik
l 9 kanałów spółki w pakiecie 
Ipla Polonia (FilmBox Arthouse 
HD, FightBox HD, DocuBox HD, 

FashionBox, Fast&FunBox, 360 
Tunebox HD, Gametoon HD, Kino 
Polska International i Kino Polska 
Muzyka International)

grudzień
l Telewizja Kino Polska zaczyna 
emisję w HD

wrzesień
l FilmBox zmienia nazwę na Kino TV, a FilmBox Premium zaczyna nadawać w HD

2014

2015

2016

2017

2018

2019

listopad
l KRRiT przyznaje koncesję stacji Zoom TV; Kino Polska zawiera pierwszą w swojej historii umowę licen-
cyjną z Disneyem; stacja FilmBox Arthouse zdobywa Eutelsat TV Award

luty
l Kino Polska Muzyka na platfor-
mie Orange TV

październik

l start Zoom TV! 

grudzień
l powstaje kanał 
esportowy GameToon HD

Bogusław
Kisielewski
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2020

2021

marzec
l Grupa Kino Polska drugi rok 
z rzędu inwestuje w produkcję 
programów kabaretowych, prawie 
trzykrotnie zwiększając budżet 
na ich produkcję w porówna-

niu z 2019 r. Programy „I love 
kabaret”, „Nowa scena śmiechu” 
i „Nowy kabaretowy rejs” pojawią 
się na antenach kanałów Zoom TV, 
Stopklatka i Kino Polska

czerwiec
l Grupa Kino Polska osiągnęła 
2,56 proc. udziału w oglądalności 
widowni komercyjnej, notując naj-
lepszy miesięczny wynik w swojej 
historii (+26,7 proc rok do roku)

styczeń
l Grupa Kino Pol-
ska uruchomiła 
serwis streamin-
gowy FilmBox+ 
w Polsce. Usługa jest dostępna 
przez stronę internetową Filmbox.
com, aplikację na urządzenia 
mobilne oraz aplikacje w telewi-
zorach.

kwiecień
l Grupa Kino Polska 
uruchamia kanał 
DIZI  z  tureck imi 
serialami.

wrzesień
l KRRiT udzieliła kanałowi Kino 
Polska Muzyka koncesji na nada-
wanie satelitarne. Nowa koncesja 

będzie obowiązywała przez najbliż-
sze 10 lat

grudzień
l  Kanały naziemne Stopklatka 
i Zoom TV dołączyły do oferty serwisu 
streamingowego FilmBox+. Tym 
samym poszerzyły ofertę platformy 
do  czternastu kanałów telewizyjnych 
z portfolio Grupy Kino Polska / SPI 
International

2022

2023

marzec
l Ok 80 filmów z biblioteki Grupy 
Kino Polska i SPI International tra-
fiło do oferty serwisu Player, nale-
żącego do TVN Grupa Discovery
l Grupa CANAL+ i Digital SPI 
International, Unipessoal LDA  
sfinalizowały transakcję nabycia 
przez Grupę CANAL+ 70 proc. 
udziałów w Digital SPI Interna-
tional, Unipessoal LDA (która 
pośrednio ma 65,15 proc. kapitału 
zakładowego Kino Polska TV SA).

czerwiec
l Ruszyły zdjęcia do filmu „Ryfka” 
z udziałem Borysa Szyca, w kopro-
dukcji Grupy Kino Polska i CANAL+

wrzesień
l  Kino Polska jak co roku jest 
partnerem i Sponsorem Nagrody 
Publiczności Festiwalu Polskich 
Filmów Fabularnych w Gdyni. 

listopad
l Grupa Kino Polska wzmacnia 
reprezentację mediów w Mię-
dzynarodowym Stowarzyszeniu 
Reklamy (IAA Polska), które zajmuje 
się rozwojem i promocją rynku 
komunikacji marketingowej

Kadr z filmu „Ryfka”

styczeń
l Grupa Kino Polska znalazła się 
wśród laureatów prestiżowego ran-
kingu „Diamenty Forbesa” 2023

kwiecień
l Popularny kanał filmowo-seria-
lowy Stopklatka zyskał odświeżoną 
identyfikację wizualną oraz nową 
identyfikację muzyczną.

czerwiec
l Vectra, jako pierwsza w Polsce, 
wprowadza do oferty serwis stre-
amingowy FilmBox+, zawierający 
seriale, filmy oraz kanały tele-
wizyjne Grupy Kino Polska i SPI 
International
l Bogusław Kisielewski, dyrektor 
generalny Grupy Kino Polska, 
podjął decyzję o rezygnacji ze 
stanowiska oraz z zasiadania 
w zarządach Kino Polska TV SA 
oraz Stopklatka SA

sierpień
l Grupa CANAL+ kupuje pozo-
stałe 30 proc. akcji Digital SPI 
International, LDA, który z kolei 

pośrednio ma 66 proc. udziałów 
w spółce Kino Polska TV SA.

październik
l Premiera filmu „Miało Cię Nie 
Być”, koprodukcji Grupy Kino Pol-
ska i CANAL+. W rolach głównych 
Borys Szyc z debiutującą na dużym 
ekranie Sonią Szyc.

grudzień
l Do oferty sieci Play dołączają 
kolejne kanały Grupy Kino Polska. 
Pięć z pakietu FilmBox oraz filmo-
wy kanał Kino TV, dokumentalny 
DocuBox HD, sportowy FightBox 
HD i nadający w jakości 4K FunBox 
UHD.
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l Tytanowe Oko 2012 w kategorii „Audycja sportowa”, za program „Kroniki futbolowe” na Festiwalu 
Kanałów Tematycznych

l Tytanowe Oko 2014 w kategorii „Świat się śmieje, Polska też”, za cykl „Kome-
die wieczorową porą” na Festiwalu Kanałów Tematycznych

l Tytanowe Oko 2018 w kategorii „Współpraca z operatorami” dla Kino Polska 
TV

l „Tytanowe Oko” 2022 w kategorii „Wydarzenie Roku”, za „Solidarność mediów z Ukrainą”, 
czyli za rzetelne przekazywanie informacji z frontu oraz zaangażowanie w pomoc dla uchodźców 
z Ukrainy.

l Nagroda Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej 2008 dla Telewizji Kino Polska 
w styczniu 2008 r., w kategorii „Audycja radiowa lub program telewizyjny”

l Nagroda Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej 2010 w kategorii „Dystrybucja filmu 
polskiego”, dla Wydawnictwa Telewizji Kina Polska

l Nagroda Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej 2011 w kategorii „Audycja radio-
wa lub program telewizyjny” – za cykl „W Iluzjonie”, autorstwa Stanisława Janickiego

l Telekamera Tele Tygodnia 2011– w kategorii „Najlepszy kanał filmowy”

l Hot Bird TV Award 2005 dla Telewizji Kino Polska w kategorii „Europejski 
kanał filmowy”

l Hot Bird TV Award 2010 – w kategorii „Europejski kanał filmowy”

l Europejska Nagroda Filmowa EFA 2010 w kategorii „Film krótkometrażo-
wy” dla wyprodukowanego przez Telewizję Kino Polska filmu „Hanoi – Warszawa”, 
w reżyserii Katarzyny Klimkiewicz (na zdjęciu odbiera nagrodę)

l Tytuł Stacji Roku 2012 w plebiscycie magazynu „Media & Marketing Polska”

l Na 42. Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych 2017 w Gdyni, współprodukowany 
przez Kino Polska film „Najpiękniejsze fajerwerki ever” otrzymuje dwie nagrody 
w ramach konkursu Filmów Krótkometrażowych: Nagrodę Filmowa Małopolska 
i Nagrodę od marki dr Irena Eris

l Cannes 2017 – Współprodukowany przez Kino Polska film „Najpiękniejsze fajer-
werki ever”; otrzymuje nagrodę CANAL+ dla krótkiego metrażu oraz Rail d`Or 
Award, dla najlepszego filmu krótkometrażowego sekcji 56. Semaine de la Critique

l 2022 – Grupa Kino Polska otrzymała nagrodę specjalną Skuteczna Strategia 
od Branżowego magazynu Media Marketing Polska. Redakcja pisma wyróżniła 
Grupę m.in. za rozwój zespołu i oferty programowej, w tym za inwestycje w produk-
cje własne dla swoich kluczowych kanałów oraz za skuteczne działania, które przeło-
żyły się na dobre wyniki finansowe spółki, w tym ze sprzedaży reklam.

l 2022 – Z okazji 25-lecia najważniejszych polskich nagród telewizyjnych – Telekamer Tele Tygodnia – 
kanał Kino Polska otrzymał specjalną Telekamerę za promowanie kultowych polskich filmów i seriali.

l 2022 – MixxAwardsw kategorii Digital PR za flashmob TributeToFreddieMerkury promujący „Bohe-
mianRhapsody” na kanale FilmBox Premium HD.

Najważniejsze nagrody dla Grupy Kino Polska





LISTOPAD/GRUDZIEŃ 2023

te
le

m
ix

50

W dużej mierze jest to zasługa 
nowego marszałka Sejmu Szymo-
na Hołowni, którego osobowość 
i zalety są bardzo potężnym 
asumptem dla konstruowania 
krótkich relacji, wiadomości 
czy memów zawierających cięte 
marszałkowskie riposty, które 
następnie żyją w sieci swoim 
życiem. Stanowi to zresztą wyraź-
ny kontrast dla złej pamięci 
wyczynów liderów większości 
parlamentarnej w poprzednim 
Sejmie, którego twarzą była 
marszałek Elżbieta Witek, zapa-
miętana z belferskiego sposobu 
prowadzenia obrad. A to tylko 
jeden z wielu objawów „nowego 
na Wiejskiej”- żeby przypomnieć 
błyskawiczne zniesienie barie-
rek, kotar i innych ograniczeń, 
która tak raziły za rządów PiS. 
Tyle, że ten miły dla oka i ucha 
czas nieuchronnie dobiegnie 
kresu, bo w Izbach Poselskiej 
i Sanatorskiej zaczyna się już 
codzienna orka na ugorze, czyli 
normalna praca legislacyjna. 
Pierwszym i bardzo ważnym jej 
etapem było powołanie komisji 
sejmowych, bez których rozpa-
trywanie projektów ustaw jest 
po prostu nie możliwe. Byłoby 
zresztą z wielkim pożytkiem dla 
dobrej parlamentarnej roboty, 
aby to właśnie obrady komisji 
ogniskowały zainteresowanie 
mediów- bo przecież roboty jest 
huk- na czele z uregulowaniem 
sytuacji w telewizji publicznej 
czy nowelizacją ustawy o radio-
fonii i telewizji.

Powrócą dobre obyczaje? 
Licząca 26 posłów sejmowa 
Komisja Kultury i Środków 
Przekazu będzie mieć kluczowe 
znaczenie w planowanej dogłęb-
nej reformie mediów publicznych 
i nowelizacji długowiecznej usta-
wy o radiofonii i telewizji. Nowa 
większość parlamentarna chce 
przy tym skończyć z praktyką, 
której wiekopomną definicję 
podał poprzedni wicemarszałek 
Ryszard Terlecki z PiS - iż ważne 
ustawy „medialne”- takie jak Lex 
TVN czy Lex PILOT- będą  głoso-
wane „znienacka”, a w dodatku, 
że z reguły będą poselskimi pro-
jektami ustaw, albo co najwyżej 
rządowymi wrzutkami do projek-
tów europejskich. Nowa koalicja 
obiecuje powrót do starych reguł 
- czyli solennego wypełniania 
całego rządowego i parlamen-
tarnego procesu legislacyjnego 
z pełnymi konsultacjami społecz-
nymi oraz szerokim dostępem 
zainteresowanych stron do prac 
komisji. Kto wie, może więc 
powrócą niegdyś surowo prze-
strzegane reguły, szczególnie 

pilnowane przez marszałek Mał-
gorzatę Kidawę-Błońską z PO, 
że poważne nowelizacje ustaw 
muszą być w Izbie procedowane 
minimum pół roku, a projekt 
ustawy przygotowywane do II 
czytania wykuwane w pracach 
podkomisji powoływanych do ich 
rozpatrzenia. To zapewne znaj-
dzie zastosowanie w tzw. dużej 
nowelizacji ustawy o radiofonii 
i telewizji, a także przy imple-
mentacji europejskiego kodeksu 
łączności elektronicznej, którego 
próba (w pamiętnej wersji Lex 
PILOT) w poprzedniej kadencji 
Sejmu skończyła się blamażem 
PiS. 

Komisji twarze i gęby
 Ale ad rem- czyli do kadr. W sej-
mowej Komisji Kultury mamy 
dość niecodzienną sytuację, 
bowiem zasiada w niej dwóch 
byłych ministrów, a przez pewien 
czas nawet trzech, jeśli doliczyć 
do tego grona pos. Dominikę 
Chorosińską, która piastowała 
funkcję 14-dniowej minister 
kultury i powróciła na łono 
komisji po szybkim uprzątnię-
ciu biurka w swym gabinecie 
przy Krakowskim Przedmieściu. 
Poseł Bogdan Zdrojewski z PO, 
jako przewodniczący komisji 
zasiadający na przeciwko posła 
Piotra Glińskiego z PiS to jednak 
ciekawe zderzenie doświadczeń, 
temperamentów i faktycznych 
dokonań. Przewodniczący Zdro-
jewski wie, że miotła, jaką nowa 
koalicja zamierza posprzątać TVP, 

Nowe na Wiejskiej
TEKST JERZY PAPUGA

Jeśli mierzyć skalę zainteresowania polskim 
parlamentaryzmem jedynie liczbą wejść na serwisy 
streamingowe pokazujące obrady na Wiejskiej, to wszelkie 
rekordy zostały właśnie pobite. Już chyba ponadmilionowe 
odsłony to absolutny sufit. Nigdy w swej historii Wiejska nie 
zyskała tak wielkiej klikalności i oglądalności. 
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wzmoże opór PiS. I to wielopię-
trowy- na poziomie Rady Mediów 
Narodowych, w której zasiadają 
pos. Joanna Lichocka i Piotr 
Babinetz, planowanej nowelizacji 
ustawy o rtv, której pisowskiej 
litery pilnował w komisji sam pos. 
Marek Suski (a w Ministerstwie 
Kultury prof. Gliński), wreszcie 
paru innych projektów ustaw. 
W tym np. w sprawie ochrony 
małoletnich przed nieodpo-
wiednimi treściami, w którym 
PiS może uaktywnić pos. Jacka 
Świat czy byłą senator, a teraz 
poseł Marię Koc. Ale w sumie 
głos opozycji to w pracach komisji 
rzecz wysoce pożądana- byleby 
tylko padały rzeczowe argumenty 
i uzasadnione poprawki. Choć 
niewątpliwie PiS w głosowa-

niach w komisji stoi obecnie na 
przegranych pozycjach - dys-
ponuje tylko 9 głosami, nowa 
koalicja ma ich 15. A kto wie, 
czy poseł Konfederacji będzie 
tak bardzo chętny do przystąpie-
nia w głosowaniach do PiS, czy 
raczej pozostanie swingujący wg. 
aktualnych wytycznych swojego 
klubu. Po stronie nowej koalicji 
demokratycznej jest jednak siła, 
zarówno argumentów, jak i emo-
cji. Tu należałoby wyróżnić pos. 
Piotra Adamowicza z KO, który 
awansował na wiceprzewodni-
czącego komisji i pos. Joannę 
Scheuring-Wielgus z Lewicy, 
która ma znakomitą szansę, 
aby zejść z wysokich rejestrów 
emocji politycznych na poziom 
codziennej, systematycznej pracy 

nad projektami ustaw. Zresztą 
Lewica ma tu specjalną misję do 
odegrania - wiadomo bowiem, że 
sprawami medialnymi w porozu-
mieniu koalicyjnym zawiaduje 
obecny wicemarszałek i lider 
tego ugrupowania pos. Włodzi-
mierz Czarzasty. Tymczasem 
na zapleczu przewodniczące-
go Zdrojewskiego jest bardzo 
doświadczona i pracowita pos. 
Urszula Augustyn oraz wiceprze-
wodniczący komisji pos. Wojciech 
Król oraz nowa poselska twarz- 
pos. Bogusław Wołoszański. 
Pobyt na Wiejskiej może być dla 
Wołoszańskiego szansą na wkład 
w reformę telewizji publicznej od 
strony twórczo- producenckiej, 
co zapewne okaże się jeszcze 
w grudniu br. Ekipę Trzeciej 

Bogdan Zdrojewski 
przewodniczący 
KO 

Joanna Lichocka 
zastępca przewodniczącego 
PIS

Joanna Scheuring-Wielgus 
zastępca przewodniczącego 
Lewica

Piotr Adamowicz 
zastępca przewodniczącego 
KO

Wojciech Król 
zastępca przewodniczącego 
KO

Prezydium sejmowej Komisji 
Kultury i Środków Przekazu
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Drogi- PSL rozpoczyna pos. Boże-
na Żelazowska, dobrze ulokowa-
na od paru kadencji w komisji 
i samym Stronnictwie oraz pos. 
Tadeusz Samborski, sejmowy 
weteran, który działał w komi-
sji jeszcze w latach 90-tych ub. 
wieku. Wreszcie paru sejmowych 
debiutantów z Polski 2050, co 
zapewne na początek da pożytek 
głównie w dyscyplinie głosowa-
nia. W Senacie Komisja Kultury 
i Środków Przekazu liczy 12 osób 
i w swoim składzie ma większość 
prezydium Izby: zarówno marsza-
łek Małgorzatę Kidawę- Błońską 
oraz aż 3 wicemarszałków: Mag-
dalenę Biejat z Lewicy, Rafała 
Grupińskiego z KO i Macieja 
Żywno z Trzeciej Drogi. Już dziś 
mówi się o niej „komisja tuzów”. 
I rzeczywiście jest to waga 
superciężka Izby Senatorskiej. 
Bo prócz wymienionych zasila ją 
przecież sen. Barbara Zdrojewska 
z KO, niezwykle zaangażowana 
w sprawy radiofonii i telewizji, 
świetnie radząca sobie na funkcji 
przewodniczącej w poprzedniej 
kadencji, jak i stary wyjadacz sen. 
Jerzy Fedorowicz, który nie tylko 
szefował komisji w przeszłości, 
ale był sprawozdawcą ważnych 
ustaw i senackich przedłożeń. Już 
tylko to powoduje, że Senat nie da 
się sprowadzić do roli notariusza 

tego, co przychodzi z Sejmu, ale 
na pewno wniesie nowe elemen-
ty. Bazą może być całkiem świeży 
dorobek „opozycyjnej” wobec PiS 
poprzedniej kadencji - z projek-
tem reformy mediów publicznych 
czy planem naprawy sytuacji 
telewizji lokalnych. Senat położył 
tu na pewno podwaliny pod nowe 
demokratyczne rozwiązania i nie 
będzie przesadą jeśli w kolejnych 
działaniach nowej koalicji i rządu 

Donalda Tuska znajdziemy tego 
echa. Jan Dworak, Krzysztof 
Luft czy prof. Tadeusz Kowalski 
z jednej strony, a PIKE czy Fun-
dacja Telewizji Lokalnych z dru-
giej wiedzieli, że jest to bardzo 
dobry adres, by złożyć projekty 

postulowanych przez siebie roz-
wiązań. Oczywiście, ostateczny 
głos należy do premiera Tuska, 
ale gdyby senator Zdrojewska, 
również firmująca te projekty, 
znalazła się na funkcji sekretarza 
stanu w nowym ministerstwie 
Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go „źle pod kątem kontynuacji by 
nie było”. Opozycyjną ekipę PiS 
tworzą sen. Grzegorz Czelej, sen. 
Jan Hamerski czy b. wiceminister 
obrony narodowej sen. Wojciech 
Skurkiewicz- co nie jest jak na 
PiS najgorszym wyborem. Zwa-
żywszy, że w przeszłości sena-
torom tym zdarzało się posłu-
giwanie rzeczowymi argumen-
tami, także w kwestii telewizji 
lokalnych. Ciekawym transferem 
jest sen. Beata Małecka-Libera, 
specjalistka od zdrowia, która 
może odegrać niemałą rolę 
w takim uformowaniu telewizji 
publicznej, aby była ona w swoim 
przekazie bardziej nakierowana 
na edukację zdrowotną. 

Zaskoczenie singlem
Bartłomiej Pejo, polityk Konfede-
racji szefujący w Sejmie X kadencji 
Komisji Cyfryzacji, Innowacyjności 
i Nowoczesnych Technologii sam 
o sobie pisze, że jest menedżerem 
motoryzacji i motocyklistą, z zawo-
du zaś strażakiem – absolwentem 

Arkadiusz Marchewka 
zastępca przewodniczącego 
KO

Bartłomiej Pejo 
przewodniczący 
Konfederacja

Grzegorz Napieralski 
zastępca przewodniczącego 
KO

Jerzy Fedorowicz KO – prze-
wodniczący senackiej Komisji 
Kultury i Środków Przekazu

Prezydium sejmowej Komisji Cyfryzacji, 
Innowacyjności i Nowoczesnych Technologii
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wyższej szkoły pożarniczej. Z pozo-
ru nie są to kwalifikacje i zainte-
resowania bliskie telekomunikacji 
i mediom, ale przecież przewod-
niczący ma także za sobą etap 
solidnych ekonomicznych studiów 
podyplomowych, no i w swoim 
ugrupowaniu postrzegany jest jako 
bardzo dobry menedżer i organi-
zator. Lecz wrażenie jest takie, że 
objął tę komisję jedynie z powodu 
politycznego parytetu, być może 
bardziej nawet w nagrodę za zde-
cydowany opór, jaki Konfederacja 
postawiła w poprzedniej kadencji 
Lex TVN i Lex PILOT. Twarzą tam-
tego oporu byli pos. Bosak i pos. 
Braun, których jednak nie ma ani 
w Komisji Kultury, ani w Komisji 
Cyfryzacji. Przewodniczący Pejo 
jest więc singlem, co wymusi na 
nim raczej potrzebę zgodnego 

współdziałania z dwoma bardzo 
mocnymi współprzewodniczącymi 
- pos. Grzegorzem Napieralskim 
i Arkadiuszem Marchewką z KO. 
Czyli starymi sejmowymi wygami, 
których szerzej przedstawiać nie 
trzeba, może tylko wskazując na 
takie ich zalety, jak szczególnie 
uwrażliwienie na nieładne chwyty 
odchodzącej już władzy, jak dopi-
sywanie do unijnych projektów 
ustaw nadmiarowych przepisów 
nakładających kaganiec na media 
i rynek telekomunikacyjny. To oni 
byli twarzami protestów przeciwko 
tym brzydkim chwytom PiS, to 
oni wnioskowali konsekwentnie 
o wysłuchania publiczne tych 
jak i innych niepokojących rynek 
projektów ustaw, wreszcie składali 
poprawki i wnioski, uprzednio sze-
roko konsultowane z jego przed-

stawicielami. Była to oczywiście 
rola opozycyjna, która dziś wydaje 
się nie do skopiowania, skoro 
ministrem Cyfryzacji i wicepre-
mierem w rządzie Donalda Tuska 
ma być pos. Krzysztof Gawkowski 
z Lewicy. Tego, czego rynek może 
jednak od nich dzisiaj oczekiwać, 
to utrzymania dotychczasowego 
poziomu współpracy z komisją, bo 
rzeczywiście poprzednia kadencja 
komisji, pod kierownictwem pos. 
Napieralskiego, była pod tym 
względem wzorowa. Potwierdza 
to prezes PIKE Jerzy Straszew-
ski, który mógł liczyć na szeroki 
udział polityków rożnych opcji 
z tej komisji nawet na dorocznych 
konferencjach Izby. Jeśli uda się 
to powtórzyć, będzie naprawdę 
dobrze, no i w duchu zapowiedzi 
marszałka Hołowni szerokiego 

Tadeusz Tomaszewski 
przewodniczący
Lewica

Krzysztof Grabczuk 
zastępca przewodniczącego
KO

Ireneusz Raś
zastępca przewodniczącego
PSL-TD

Małgorzata Niemczyk
zastępca przewodniczącego
KO

Jakub Rutnicki
zastępca przewodniczącego
KO

Marek Matuszewski
zastępca przewodniczącego
PiS

Prezydium sejmowej Komisji 
Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki
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otwarcia Sejmu na środowiska 
zawodowe i eksperckie. Sejmo-
wa Komisja Cyfryzacji jest „mała 
i przytulna”- ma 16 posłów, ale 
i tak przewagę ma demokratycz-
na koalicja, mogąca liczyć na 10 

posłów. Opozycja ma ich 5, bo 
o przewodniczącym Pejo chodzą 
słuchy, że będzie siedział okra-
kiem na barykadzie, wychylając 
się z niej raz ku rządowi, a raz ku 
opozycji, której paletę w komisji 
otwiera były minister Cyfryzacji 
pos. Janusz Cieszyński z PiS, 
a wzmacnia długoletni poseł 
i wiceprzewodniczący tej komisji 
Witold Czarnecki, który zapewne 
obejmie jedną z merytorycznych 
podkomisji. Tak małemu PiS-owi 
w komisji pozostaje więc jedynie 
strategia „merytorycznego współ-
działania”, bo jest na zupełnie 
przegranej pozycji w głosowaniu. 
Przewagę nowej koalicji dają tacy 
posłowie, jak Michał Gramatyka 
z Polski 2050, Krzysztof Hetman 
z PSL( b. europoseł, który może 
wnieść trochę więcej zrozumienia 
dla treści europejskiej legislacji, 
która czeka na implementację 
w Polsce), i pos. Adrian Zand-
berg z Lewicy. Zandberg, którego 
frakcja w ugrupowaniu marszałka 
Czarzastego na razie „jest za, 
a nawet przeciw”. Czytaj: za nową 
koalicją ale przeciwko wchodzeniu 
do rządu. A byłoby to z punktu 
widzenia Lewicy merytorycznie 
bardzo korzystne. Zandberg był 
przecież twarzą paru projektów 
ustaw w poprzedniej kadencji, 
m.in. w sprawie opodatkowania 
gigantów cyfrowych. Ale póki co 

nie chce wchodzić w rządowe buty, 
co nie znaczy, że będzie milczeć. 
W Senacie zaś sprawami inno-
wacyjności ma się zająć Komisja 
Gospodarki Narodowej i Inno-
wacyjności, a telekomunikacją 
Komisja Infrastruktury. Pierwszą 
przewodzi sen. Waldemar Pawlak 
z PSL, na pewno solidnie wyedu-
kowany w sprawach nowych 
technologii, i generalnie wspie-
rający przedsiębiorców. Będzie 
stanowić solidne oparcie zarówno 
w kwestii wykorzystania środków 
z KPO, jak i budowy sieci teleko-
munikacyjnych. W jego komisji 
zasiada sen. Adam Szejnfeld, od 
lat identyfikujący się z tymi spra-
wami, jak i sen. Kazimierz Kleina 
z Kaszub, interesujący się losem 
miejscowych telewizji lokalnych. 
Bliżej telekomunikacji jest senacka 
Komisji Infrastruktury, której sze-
fuje sen. Jan Hamerski z PiS, ale 
ma w swoim składzie sen. Tade-
usza Jarmuziewicza i sen. Artura 
Dunina, obu bardzo doświadczo-
nych parlamentarzystów. Istnieje 
jeszcze jeden wart docenienia atut 
Senatu- znakomicie funkcjonujące 
Biuro Legislacyjne, które kapitalnie 
wyłapuje nielogiczności czy błędy 
przychodzących z Sejmu ustaw. 
Ale i w Sejmie pod tym względem 

zdarzyło się ostatnimi czasy dużo 
dobrego w proteście przeciwko 
praktykom odchodzącej koalicji. 
Legislatorzy obu Izb to oddzielny 
cech prawniczego rzemiosła. I tu 
marszałek Szymon Hołownia ma 
racje twierdząc, że bez wysokich 
standardów ich pracy i zaangażo-
wania nie zreformujemy polskiego 
prawa.    

Będzie wkład 
innych komisji?
Ale to przecież nie wyczerpuje 
całej palety zjawisk i oddziały-
wań w pracy parlamentarnej, 
jakie mogą objawić się w Sejmie 
X i Senacie XI kadencji. Rynek 
medialny i telekomunikacyjny 
w całkiem świeżej pamięci ma 
przecież wyczyny poprzedniej 
wersji Komisji Deregulacyjnej 
czy Komisji ds. Petycji corocz-
nie z uwagą śledząc etap prac 
budżetowych w Komisji Finansów 
Publicznych czy choćby Komisji 
Sportu- o innych nie wspominając. 
W Sejmie Komisją Kultury Fizycz-
nej, Sportu i Turystyki przewodzi 
pos. Tadeusz Tomaszewski z Lewi-
cy, a w Senacie Komisją Sportu 

sen. Wiktor Durlak, i być może to 
właśnie tam zogniskuje się debata 
nad listą wydarzeń sportowych 
objętych obowiązkiem transmisji 
w telewizji publicznej. Czyli rzeczą 
niezwykle ważną, choć będącą na 
razie w kompetencjach KRRiT( 
która przeprowadziła już szerokie 
konsultacje dotyczące uaktual-
nienia listy), co wcale nie znaczy, 
że ta sprawa zaraz nie wskoczy 
na agendę obydwu komisji z ul. 
Wiejskiej. Nie od dziś pos. Marek 
Matuszewski z PiS, obecny wice-
przewodniczący sejmowej komisji 
sportu uważa, że hokej na lodzie 
bardzo by zyskał na popularności, 
gdyby był szerzej transmitowany 
w TVP. Jedno jest pewne: dla 
rynku, w tym telekomunikacyjnych 
i medialnych izb gospodarczych, 
nadchodzą czasy wytężonej pracy- 
choć na pewno w lepszej niż przez 
ostatnie 8 lat atmosferze.   

Jan Hamerski PiS – przewod-
niczący senackiej Komisji 
Infrastruktury

Waldemar Pawlak PSL – 
przewodniczący senackiej 
Komisji Gospodarki Narodo-
wej i Innowacyjności

Wiktor Durlak PiS – prze-
wodniczący senackiej Komisji 
Sportu
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TVN Turbo 
nie zwalnia tempa!

OPR. AK

W piątek 12 grudnia 2003 r. o godz. 18.00 zaczęło się 
na dobre. To wtedy wystartował pierwszy w Polsce kanał 
o tematyce motoryzacyjnej. Od 20 lat TVN Turbo cieszy się 
zainteresowaniem automaniaków (i nie tylko)

Dziś trudno wyobrazić sobie 
rynek telewizyjny bez TVN Turbo. 
Stacja od początku stawia na 
lokalne produkcje i ekspertów-
-pasjonatów. Wśród kultowych 
produkcji kanału znajduje się 
między innymi „Automaniak”, 
czyli najstarszy program moto-
ryzacyjny w Polsce. Jego historia 
jest nawet dłuższa niż samego 
TVN Turbo! „Automaniak” zade-
biutował bowiem w stacji-matce 
w 1998 r. Od tego czasu program 
przeszedł wiele modyfikacji, ale 
jego znakiem rozpoznawczym 
jest niezmiennie testowanie 
najciekawszych aut!
Z kolei najdłużej emitowaną pro-
dukcją stacji jest „Zakup kontro-
lowany” – program poradnikowy 
o używanych samochodach, do 
którego zaproszono odbiorców 
kanału. Jego twarzą i gospoda-

rzem od samego początku jest 
Adam Kornacki. Tej jesieni już 
po raz 36. pomagał widzom 
w wyborze wymarzonego auta.
Od 2006 r. na antenie TVN Turbo 
można śledzić też „Raport Turbo” 
– pierwszy codzienny magazyn 
poświęcony tematyce motoryza-
cyjnej. Początkowo w roli prowa-

dzącego występował doskonale 
znany widzom Patryk Mikiciuk. 
Później pałeczkę przejęli od niego 
Marcin Orzepiński i Kacper 
Jeneralski, którzy do dziś przy-
gotowują wydania „Raportu”. 12 
grudnia, w dniu urodzin kanału, 
został wyemitowany 4374 (!) 
odcinek programu!
Fundamentem TVN Turbo są pro-
gramy o tematyce motoryzacyjnej. 
Dla miłośników rywalizacji mamy 
serię „Duda kontra Szafrański”, 
a dla samochodowych majster-
kowiczów programy Adama 
Klimka, takie jak „Naprawy nie 
do naprawy” czy „Samochód 
marzeń”. Ale to nie wszystko. 
W TVN Turbo są także produk-
cje poświęcone innym męskim 
pasjom. W ofercie kanału można 
znaleźć programy o gadżetach 
oraz podróżach w najodleglejsze 
zakątki świata (seria programów 
z Dawidem Andresem „Ciężarów-
ką przez …”).
Jedno jest pewne, TVN Turbo 
nie zwalnia tempa!Adam Kornacki – Zakup kontrolowany
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Całkowity koszt realizacji tego 
projektu wyniósł niemal 1,5 mln 
zł. Wsparcie finansowe na ten cel 
uzyskano dzięki hojności osób 
i instytucji wspierających Fun-
dację TVN oraz firmy Amazon. 
Nowe gabinety psychologiczno-
-psychiatryczne w Łodzi to pierw-
szy efekt współpracy Fundacji 
TVN i firmy Amazon w ramach 
projektu społecznego Fundacji 
pod nazwą „Zdrowie w głowie”. 
Celem inicjatywy jest stworzenie 
w szpitalach na terenie całej 
Polski miejsc dla dzieci i doro-
słych przeznaczonych do spotkań 
z psychologami, terapeutami 
i lekarzami psychiatrami
W uroczystości otwarcia gabi-
netów wzięli udział m.in.: dr 
hab.n.med. Iwona Maroszyńska 
– dyrektor Instytutu Centrum 
Zdrowia Matki Polki, Katarzyna 
Kolenda-Zaleska – prezes Fun-
dacji TVN, Dorota Szelągowska 
– gospodyni programu „Totalne 
remonty Szelągowskiej” emi-
towanego na antenie TVN oraz 
projektantka nowo otwartych 
gabinetów i Barbara Krysto-
siak – managerka ds. projektów 
społecznych Amazon w Europie 
Środkowo-Wschodniej.
 – Wszystko zaczęło się w 2020 r., 
gdy podjęliśmy decyzję o budowie 
pierwszego w Polsce Centrum 
Psychiatrii dla Dzieci i Młodzieży 
na terenie Instytutu „Pomnik 
- Centrum Zdrowia Dziecka” 

w Warszawie. Wtedy wiedzieli-
śmy, że jedno miejsce to za mało 
i tak powstała ogólnopolska akcja 
„Zdrowie w głowie”, której celem 
jest wsparcie polskiej psychiatrii. 
Tworzymy dedykowane miejsca 
do terapii dla dzieci oraz osób 
dorosłych. Pacjenci oraz ich rodzi-
ny będą mieli zapewnione dogod-
ne warunki do spotkań i leczenia, 
a lekarze psychiatrzy i terapeuci 
do swojej ciężkiej pracy. Chcemy 
uświadamiać i pokazywać, jak 
ważne jest, w jakich warunkach 
osoby z problemami psychicznymi 
są diagnozowane i poddawane 
terapii. Chcemy, by pacjenci i ich 
rodziny czuli się zaopiekowani, 
bezpieczni – powiedziała Kata-

rzyna Kolenda-Zaleska, prezes 
Fundacji TVN. 
Na nową przestrzeń w Insty-
tucie Centrum Zdrowia Matki 
Polki w Łodzi o powierzchni 120 
m2 składają się dwa gabinety 
psychologiczno-psychiatryczne, 
bawialnia oraz sala spotkań peł-
niąca funkcję pokoju wyciszenia, 
a także miejsca do spotkań rodzi-
ców z dziećmi oraz dla rodziców 
w kryzysie, gdzie będą mogli 
porozmawiać z psychologiem 
bez obecności dziecka. Całkowi-
ty koszt projektu wyniósł 1 470 
000 zł. Całość tej kwoty została 
pokryta przez Fundację TVN 
i firmę Amazon. Kompleksową 
budowę nowych gabinetów prze-

Zdrowie w głowie
OPR. AK

23 listopada br. odbyła się uroczystość otwarcia pierwszych gabinetów 
psychologiczno-psychiatrycznych, które powstały w ramach inicjatywy 
„Zdrowie w głowie” Fundacji TVN. Nowe pokoje przyjęć na pierwszym 
piętrze budynku B Instytutu Centrum Zdrowia Matki Polki w Łodzi zostały 
przygotowane przez fachowców, których pracę nadzorowała Dorota 
Szelągowska, projektantka wnętrz znana m.in. z programu TVN „Totalne 
remonty Szelągowskiej”. 

Pierwsze gabinety psychologiczno-psychiatryczne 
od Fundacji TVN i Amazona

Uroczystość otwarcia gabinetów
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prowadziła znana projektantka 
wnętrz, Dorota Szelągowska, 
która osobiście nadzorowała 
każdy etap projektu.
– W Matce Polce pacjent 
jest najważniejszy. Robi-
my wszystko, by ratować 
zdrowie i życie naszych 
podopiecznych. Dziś 
mamy dostęp do najno-
wocześniejszych tech-
nologii medycznych. Ale 
nawet one nie są w sta-
nie rozwiązać wszyst-
kich problemów dzieci, 
które do nas trafiają. To 
właśnie wsparcie psy-
chologów często decy-
duje o tym, czy pacjent 
poczuje się bezpieczny 
i skutecznie leczony. Dla-
tego jesteśmy niezwykle 
wdzięczni, że w ramach 
akcji „Zdrowie w gło-
wie” powstało wspaniałe 
i tak potrzebne miejsce 
w naszym szpitalu. Mam 
nadzieję, że w naszym 
centrum psychologicz-
nym pacjenci i ich opie-
kunowie poczują się kimś 
wyjątkowym. Kimś na 
kim bardzo nam zależy – 
podkreślała dr hab. n. 
med. Iwona Maroszyń-
ska – dyrektor Instytutu 
Centrum Zdrowia Matki 
Polki. 
– Jako Amazon angażuje-
my się w wiele inicjatyw, 
odpowiadając na aktual-
ne, ważne wyzwania spo-
łeczne w szczególności 
dotyczące dzieci. Jednym 
z nich jest kryzys zdrowia 
psychicznego. Dlatego 
także w tym roku połą-
czyliśmy siły z Fundacją 
TVN. W ramach projek-
tu „Zdrowie w głowie” 
przekazaliśmy milion 
dolarów na realizację 
remontów oddziałów 
szpitalnych. Cieszy nas, 
że do projektu włączyli 
się też nasi pracownicy, 
którzy z dużym zaanga-
żowaniem pomagają przy 
remontach, wykorzystu-
jąc swoje pasje i talenty. 
Współpraca z Dorotą 

wyzwala w nich dodatkowe 
pokłady kreatywności. Możemy 
powiedzieć, że to prawdziwa 
„Ekipa z pasją”! – powiedziała 

Barbara Krystosiak, manager-
ka ds. projektów społecznych 
Amazon w Europie Środkowo-
-Wschodniej. 

Powstanie nowych gabi-
netów psychologiczno-
- p s y c h i a t r y c z n y c h 
w Łodzi jest kontynua-
cją inicjatywy Fundacji 
TVN rozpoczętej w 2020 
r. – budowy pierwsze-
go w Polsce Centrum 
Psychiatrii dla Dzieci 
i Młodzieży w Instytu-
cie „Pomnik – Centrum 
Zdrowia Dziecka” w War-
szawie. Otwarcie tej pla-
cówki planowane jest 
na 2024 rok. To jednak 
dopiero początek ini-
cjatyw realizowanych 
w ramach projektu „Zdro-
wie w głowie”. Już teraz 
rozpoczynają się remonty 
gabinetów psycholo-
giczno-psychiatrycznych 
w szpitalach dla dzieci 
i dorosłych w całej Pol-
sce – m.in. w Krako-
wie, Poznaniu, Radomiu, 
Olsztynie, Piszu, Sokół-
ce, Szczecinie, Gdańsku 
i Opolu. Stworzenie dedy-
kowanych miejsc do tera-
pii dla wszystkich grup 
wiekowych pozwoli nie 
tylko leczyć osoby w kry-
zysie, ale także zwiększy 
świadomość społeczną na 
temat znaczenia opieki 
psychiatrycznej
Fundacja TVN została 
założona w 2001 r. Od 
momentu powstania jed-
nym z jej podstawowych 
celów jest pomoc pań-
stwowym instytucjom 
ochrony zdrowia. Polega 
ona przede wszystkim 
na remontach i budowie 
klinik szpitalnych oraz na 
zakupie sprzętu medycz-
nego i karetek pogotowia. 
W ciągu 22 lat Fundacja 
pozyskała i przekazała na 
realizację celów charyta-
tywnych ponad 350 mln 
zł. Pomoc indywidualną 
od Fundacji otrzymało 
do tej pory ponad 30 tys. 
osób, w większości dzieci.
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Z rządem do sądu
OPR. AK

W obliczu niepowodzenia prac nad ustawą o artystach zawodowych, 
Stowarzyszenie Filmowców Polskich złożyło pozew przeciwko Skarbowi 
Państwa dotyczący tzw. opłaty od czystych nośników (zwanej także 
opłatą reprograficzną). Wnosi w nim o odszkodowanie dla twórców 
i producentów filmowych reprezentowanych przez SFP z tytułu 
niezapewnienia przez państwo polskie godziwej rekompensaty za 
korzystanie z utworów w ramach dozwolonego użytku osobistego. Pozew 
obejmuje 3 lata (2020–2023) i opiewa na kwotę 416 mln zł.

SFP. „Skończył się czas wyzysku polskiej kultury”

Zgodnie z dyrektywą unijną 
z 2001 r. o prawie autorskim 
w społeczeństwie informacyjnym, 
twórcy oraz producenci filmo-
wi powinni otrzymać godziwą 
rekompensatę za korzystanie z ich 
utworów w ramach dozwolonego 
użytku osobistego. W polskim 
prawie użytek na potrzeby pry-
watne został określony niezwykle 
szeroko i w związku z tym prze-
ciętny konsument dóbr kultury 
korzysta z niego codziennie, 
często nie mając nawet tego 
świadomości. Zgodnie z art. 
23 ustawy o prawie autorskim 
i prawach pokrewnych zakres 
dozwolonego użytku osobistego 
obejmuje nie tylko najbliższą 
rodzinę (tak jak w większości 
krajów europejskich), ale również 
osoby pozostające w stosunku 
towarzyskim. Dzięki temu każdy 
z nas może swobodnie korzystać 
z utworów z legalnych źródeł 
(filmów, piosenek, fotografii, 
książek) na prywatne potrzeby, 
za co nie musi płacić nikomu 
wynagrodzenia ani każdorazowo 
pytać autora o zgodę. Twórcy 
i producenci ponoszą natomiast 
straty, nie uzyskując żadnych 
dochodów z eksploatacji doko-
nywanej w ramach użytku pry-
watnego, co w oczywisty sposób 
zmniejsza zainteresowanie dla 
normalnej dystrybucji filmów. 
Powszechnie stosowanym roz-

wiązaniem mającym zapewnić 
rekompensatę z tego tytułu są 
niewielkie opłaty od urządzeń 
i nośników, które są najczęściej 
używane przez konsumentów 
w granicach dozwolonego użyt-
ku. Pozornie taki system istnieje 
także w Polsce, jednak od lat 
jest on właściwie fikcją. Opłaty 
przeznaczone dla autorów i pro-
ducentów filmowych naliczane są 
bowiem od urządzeń i nośników, 
które w zdecydowanej większości 
od dawna nie są już używane i nie 
znajdują się w sprzedaży. Są to 
m.in. płyty DVD, kasety magne-
tofonowe czy nawet kasety VHS. 
Z kolei urządzenia najpowszech-
niej obecnie stosowane, takie 
jak smartfony, tablety, laptopy 
pozostają od lat poza listą urzą-
dzeń objętych opłatą. 
Efektem tego jest sytuacja, w któ-
rej wpływy z opłat od nośników 
i urządzeń są absurdalnie niskie 
i rażąco odstają od kwot pozy-
skiwanych w innych państwach 

europejskich, zaś cały system 
nie spełnia swojej podstawowej 
funkcji. Mimo że sytuacja była 
Ministerstwu Kultury i innym 
organom państwowym dobrze 
znana, prace nad zmianą obo-
wiązującego modelu w ramach 
projektu ustawy o artystach 
zawodowych nie doprowadziły 
do satysfakcjonującego dla śro-
dowiska twórczego rozwiązania. 
Ponieważ kontynuacja obecnego 
modelu oznacza dla twórców 
i producentów kolejne lata 
znacznych strat, Stowarzyszenie 
Filmowców Polskich zdecydo-
wało się pozwać Skarb Państwa 
o odszkodowanie z tytułu naru-
szenia obowiązku wynikającego 
z prawa UE do zapewnienia 
godziwej rekompensaty. 
Naruszenie przez państwo pol-
skie prawa unijnego jest w tym 
przypadku tak oczywiste, że 
nie powinno budzić najmniej-
szych wątpliwości. Prawo unij-
ne gwarantuje także, że osoby, 
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które doznały szkody w wyniku 
naruszenia przez państwo człon-
kowskie prawa UE mają prawo 
domagać się odszkodowania. 
W przeszłości na podobny krok 
z powodzeniem zdecydowały 
się organizacje reprezentujące 
twórców m.in. w Holandii i Danii. 
Dochodzone w pozwie SFP 
odszkodowanie w wysokości 416 
234 112,30 zł oparte zostało na 
danych dotyczących sprzeda-
ży nośników i urządzeń, które 
powinny już od lat podlegać 
opłacie, takich jak m. 
in. smartfony, kom-
putery i tablety. Do 
oszacowania sta-
wek wykorzystali-
śmy uzasadnienie 
projektu ustawy 
o artystach zawo-
dowych, a dodatko-
wo zebraliśmy aktu-
alne dane z innych 
krajów, gdzie opłaty od 
czystych nośników funkcjo-
nują i są cyklicznie uaktual-
niane. Poprawność kalkulacji 
i przyjętej metodologii potwier-
dzona została w dwóch prywat-
nych opiniach uznanych biegłych 
z wyceny praw autorskich.
„Mimo wielu naszych wystąpień 
i wniosków, prace nad zmianą 
obowiązującego modelu kończyły 
się co najwyżej w fazie projek-

towej. W dużej mie-
rze spowodowane 
było to drapieżnym 
lobbingiem między-
narodowych korpo-
racji i nader populi-
stycznymi głosami 
producentów urzą-
dzeń, którzy ciągle 
straszyli rzekomymi 
podwyżkami cen 
urządzeń. Nadszedł 
jednak czas, żeby 
przerwać ten impas. 
Wobec trwającej 
tyle lat bezczynno-
ści, wystąpienie na 
drogę sądową stało 
się konieczne dla 
zapewnienia naszym 
twórcom należne-
go wynagrodzenia. 
Korporacje tech-
nologiczne 

bogacą się kosztem 
polskich twórców, 
z  k tó r ymi  n ie 
chcą się dzielić 
swoimi wiel-
kimi zyskami. 
A jak przygo-
towywane są 
przepisy, które 
mogą to zmienić, 
jak w przypadku 
tantiem z internetu 
dla filmowców, przyjeż-

dża do Polski Reed 
Hastings – szef 

Netflixa i przedziw-
nym zb ieg iem 
okoliczności po 
jednym spotka-
niu z Premierem 
prace na ustawą 
zostają wstrzy-

mane. Podobny 
mechanizm lob-

bingowy ogląda-
liśmy wcześniej 
w  p r z y p a d k u 
kolejnych reform 
systemu opłat od 

czystych nośników. Skończył się 
jednak czas wyzysku polskiej kul-
tury, będziemy o wszystkich tego 
typu patologiach głośno mówić, 
a sprawiedliwości domagać się 
w sądzie” – komentuje Jacek 
Bromski, prezes Stowarzyszenia 
Filmowców Polskich.

„Naszym działaniom przeświecają 
dwa cele. Po pierwsze chcemy 
wywalczyć odszkodowanie dla 
polskich twórców i producen-
tów filmowych, którzy od lat 
ponoszą straty w wyniku opie-
szałości legislacyjnej rządzą-
cych. Co jednak ważniejsze, 
chcemy też naszym działaniem 
zwrócić uwagę nowego rządu 

na problem niedostosowania 
polskich przepisów do 

dyrektyw unijnych, 
które jest przyczy-
ną m.in. ogrom-
nej luki pomiędzy 
rekompensatą dla 
po lsk ich  twór-
ców, producentów 

i innych upraw-
nionych, nie tylko 

z branży filmowej, 
a kwotami które 
trafiają do artystów 
w innych państwach 
europejskich. Brak 

nowoczesnego systemu opłat od 
czystych nośników to problem 
znany od lat. Zwiększająca się 
luka między zyskami korporacji 
internetowych a wynagrodzeniem 
polskich twórców mogłaby zostać 
zmniejszona jednak także przez 
szybkie przyjęcie nowelizacji 
prawa autorskiego w zakresie 
tantiem z internetu dla filmow-
ców. Dyrektywa unijna w tym 
zakresie została uchwalona 
4,5 roku temu i wciąż jest nie 
przyjęta w Polsce. Jako ostatnim 
kraju w Unii Europejskiej. Rów-
nież w tym zakresie będziemy 
się domagać szybkiej inicjatywy 
nowego rządu – powiedział Domi-
nik Skoczek, dyrektor Związku 
Autorów i Producentów Audio-
wizualnych w Stowarzyszeniu 
Filmowców Polskich.

Jacek
Bromski

Dominik
Skoczek
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Eutelsat 
Hot Bird 
13F i 13G
Eutelsat ogłosił, że jego dwie 
najnowsze satelity, Hotbirds 
13F i 13G, zostały oficjalnie 
oddane do użytku na pozycji 
orbitalnej 13° East. Nowe 
satelity mają obsługiwać mię-
dzy innymi platformy Polsat 
Box i CANAL+ oraz grupy 
TVN Warner Bros. Disco-
very. – Satelity wzmacniają 
i poprawiają jakość nadawania 
około 900 kanałów telewizyj-

nych dla ponad 160 milionów 
gospodarstw domowych 
w Europie, Afryce Północnej 
i na Bliskim Wschodzie. Te 
nowe, najnowocześniejsze 
satelity zapewniają również 
zaawansowane funkcje na 
pozycji 13° East, w tym moż-
liwość redundancji na orbicie 
oraz ochronę sygnału łącza 
zwrotnego – czytamy w komu-
nikacie Eutelsatu. Hotbird 
udostępnia 7 platform telewi-
zyjnych premium, ponad 600 
kanałów płatnych, 300 kana-
łów ogólnodostępnych oraz 
500 kanałów HDTV i UHD. 
Jak podaje Eutelsat, w Europie 
Hotbird dociera do 130 mln 
domów. Satelity dystrybuują 
także kanały telewizyjne do 
90 proc. operatorów telewizji 
kablowej i IPTV w Europie 
i regionie MENA, „co czyni 
13° East wiodącym dostawcą 
telewizji cyfrowej, telewizji 
kablowej, IP i naziemnej 
telewizji cyfrowej w regionie.” 
Satelity zbudowane przez 
Airbus Defence and Space 
oparte są na platformie teleko-
munikacyjnej nowej generacji 
Eurostar Neo.

Duży spadek 
zysku netto
Grupa Polsat Plus po 
trzech kwartałach 2023 
r. miała 9,945 mld zł 
przychodów i 181,3 mln 
zł zysku netto. Z rekla-
my telewizyjnej i spon-
soringu pochodziło 917 
mln zł. „Wyniki oglądal-
ności naszych kanałów zarówno 
w III kwartale, jak i okresie 
dziewięciu miesięcy były zgod-
ne z naszą strategią” - zauważa 
Stanisław Janowski, prezes 

Telewizji Polsat. W porównaniu 
z tym samym okresem 2022 r. 
skonsolidowane przychody grupy 
kapitałowej wzrosły o 4,8 proc. 
Koszty operacyjne były wyższe 
o 8,1 proc. i sięgnęły 9,002 
mld zł. Skorygowany wskaźnik 
EBITDA zmalał o 7,9 proc., do 
2,334 mld zł. Zysk netto spadł 
o 75 proc. - z 726,6 mln zł do 
181,3 mln zł. W samym III kw. 
grupa zanotowała 3,456 mld zł 
przychodów (wzrost o 5,6 proc.), 
a jej zysk netto wyniósł 102,2 
mln zł (spadek o 55,8 proc.). 
„Jest to pierwszy kwartał, kiedy 
konsolidujemy wyniki Grupy PAK-
-PCE i już widzimy pozytywny 
wpływ nowego  segmentu 
zielonej energii, którego udział 
w skonsolidowanych przychodach 
Grupy wyniósł 296 mln zł” - 
wyjaśniła w komunikacie Kata-
rzyna Ostap-Tomann, członki 
zarządu ds. finansowych Cyfro-
wego Polsatu oraz wiceprezes 
ds. finansowych Polkomtelu. 
„Rosły też przychody w segmen-
cie mediowym, głównie dzięki 
rosnącym przychodom z reklamy 
i sponsoringu. Naszym prioryte-

tem jest skuteczne zarzą-
dzenie finansami, tak aby 
szybko i efektywnie reali-
zować inwestycje zaplano-
wane w ramach Strategii 
2023+” – dodała. Przy-
chody z reklamy telewizyj-
nej i sponsoringu Grupy 

Polsat po trzech kwartałach 2023 
r. wyniosły 917 mln zł i były 
o 4,4 proc. wyższe niż w tym 
samym okresie rok wcześniej. 
W III kw. 2023 r. wpływy z tego 

tytułu urosły o 4,7 proc., do 288 
mln zł. Na koniec września 2023 
r. Grupa Polsat Plus miała 5,82 
mln abonentów (spadek o 2,5 
proc. względem końca września 
2022 r.). Świadczyła im 13,054 
mln usług kontraktowych (spadek 
o 2,2 proc.), z czego 6,213 mln 
telefonii komórkowej (spadek 
o 0,3 proc.), 4,863 mln płatnej 
telewizji (spadek o 4,8 proc.) 
i 1,978 mln internetu (spadek 
o 1,2 proc.). ARPU, czyli śred-
ni przychód z jednego klienta 
indywidualnego, w przypadku 
usług abonamentowych w III kw. 
2023 r. wyniósł 73,5 zł (wzrost 
o 3,1 proc.). Wskaźnik odpływu 
abonentów (churn) wzrósł z 6,8 
proc. do 7,5 proc. Dodatkowo 
Grupa Polsat Plus na koniec 
września 2023 r. miała 2,805 
mln aktywnych usług przed-
płaconych (spadek o 1 proc.). 
Medialno-telekomunikacyjną 
Grupę Polsat Plus tworzą m.in. 
Telewizja Polsat, platforma 
satelitarna Polsat Box, operator 
telefonii komórkowej Polkomtel, 
firma telekomunikacyjna Netia 
i portal Interia.pl.
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Strategiczne 
partnerstwo

Transakcja 
satelitarna
Telenor sprzedał satelitar-
ną spółkę Telenor Satellite 
– informuje serwis telko.
in. Nabywcą jest norweska 
państwowa firma Space 
Norway. Norweski operator 
zasiedziały poinformował, 
że transakcja ma wartość 
2,36 mld koron norweskich 
(222 mln USD). Ze względu 
na to, że właścicielem Space 
Norway jest rząd, transak-
cja wymaga zatwierdzenia 
przez norweski parlament. 
Jej zamknięcie spodziewa-
ne jest w styczniu 2024 r. 

Telenor satelitarne usłu-
gi nadawcze i transmisji 
danych oferuje od ponad 
20 lat. Sprzedaż satelitar-
nej spółki jest elementem 
realizowanej przez tele-
kom strategii odchudzania 
portfolio, która obejmuje 
sprzedaż różnych akty-
wów, w tym np. telekomów 
w Azji. Telenor i Space 
Norway ogłosili, że podpisali 
list intencyjny dotyczący 
przyszłej współpracy. Jak 
twierdzi szef świadczą-
cego usługi satelitarne 
klientom rządowym Space 
Norway, przejęcie działa-
jącego w sektorze komer-
cyjnym Telenor Satellite 
„zapewni nowej firmie silną 
platformę do rozwoju dzia-
łalności w obu sektorach”. 
– Przejęcie gwarantuje, że 
Norwegia, w czasach ros-
nących niepokojów geopoli-
tycznych, utrzyma kontrolę 
nad satelitami kluczowymi 
dla krytycznych funkcji 
społecznych i strategicznie 
ważnymi dla kraju – mówi 
cytowany w komunikacie 
prasowym Jan Christian 
Vestre, norweski minister 
handlu i przemysłu. 

Google Cloud oraz Grupa 
Polsat Plus (GPP) ogłosiły 
strategiczne partnerstwo. 
W ramach współpracy z Grupą 
Polsat Plus, Google podpisze swoją 
pierwszą umowę zakupu czystej 
i zielonej energii na potrzeby Google 
Cloud. Zielona energia produkowa-
na będzie przez farmę wiatrową 
Przyrów należącą do Grupy Polsat 
Plus i ZE PAK. Grupa Polsat Plus 
uzyska natomiast silne wsparcie 
merytoryczne z Google Cloud do 
długoterminowego wsparcia roz-
woju swojego biznesu i innowacji. 
Partnerstwo z Google jest dla Grupy 
Polsat Plus jednym z praktycznych 
elementów realizacji strategii 
zrównoważonego rozwoju i wspar-
ciem jej transformacji cyfrowej 

w kierunku zwiększania wykorzy-
stywania rozwiązań chmurowych 
w codziennej działalności bizne-
sowej firm wchodzących w skład 
Grupy. – Cieszę się, że Grupę Polsat 
Plus i Google Cloud połączyło stra-
tegiczne partnerstwo, które będzie 
realizowane zarówno w obszarze 
nowoczesnych technologii, jak 
i transformacji energetycznej. To 
świetna wiadomość dla przyszłości 
i rozwoju naszej Grupy, której trzy 
główne filary działalności to media, 
telekomunikacja oraz produkcja 
czystej energii – mówi Zygmunt 
Solorz, założyciel i większościowy 
akcjonariusz Grupy Polsat Plus.

Chiny rzucają 
wyzwanie Muskowi
GalaxySpace – pod taką nazwą 
kryje się projekt satelity z rozkła-
danymi panelami słonecznymi, 
który ma usprawnić łączność 
internetową. Prywatna chińska 

firma z sektora kosmicznego 
oferuje bardzo dużą moc trans-
misji. GalaxySpace ma ambicję 
konkurowania ze Starlinkiem, 
czyli satelitarnym internetem 
od SpaceX. Firma Elona Muska 
jest w tej dziedzinie pionierem 
i najważniejszym graczem, ale 
start-up z Pekinu przekonuje, 
że jego technologia przewyższa 
amerykański projekt. Pierwsza 

konstelacja satelitów GalaxySpa-
ce została już przetestowana 
(w kooperacji z chińską firmą 
Skulight), a teraz – jak pisze 
„China Daily” – może zostać 
wzbogacona o kolejne ogniwo. 
Chodzi o nowy typ satelity, który 
usprawni połączenia nie tylko na 
Ziemi, ale również w przestrzeni 
kosmicznej. Satelita komunika-
cyjny, zasilany za pośrednictwem 
energii słonecznej (nowatorskim 
rozwiązaniem jest m.in. to, 
że panele będą rozkładać się 
w dowolnym kierunku), ma być 
wyposażony w specjalne anteny 
z tzw. układem fazowym. Xu 
Ming, założyciel GalaxySpace, 
zapowiada, że system będzie 
obsługiwać szerokopasmowe 
usługi internetowe. Na razie nie 
wiadomo, czy stanie się on ele-
mentem tzw. konstelacji Leo. To 
potężny projekt kosmiczny Chin, 
który zakłada współdziałanie sieci 
13 tys. satelitów telekomunika-
cyjnych. 
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Nowe koncesje 
dla TVN…

… i Telewizji Polsat 

Krajowa Rada Radiofonii i Tele-
wizji zdecydowała w listopadzie 
br.o przedłużeniu koncesji dla 
trzech stacji TVN SA: głównego 
kanału TVN oraz TVN International 
i TVN Turbo. Za przedłużeniem 
koncesji zagłosowali wszyscy człon-
kowie Krajowej Rady. Aktualna 
koncesja naziemnego TVN wygasa 
14 kwietnia 2024 r. TVN zwrócił się 
o jej przedłużenie pod koniec 2022 
r. Na początku 2023 r. nadawca 
wystąpił z identycznymi wnioskami 
dotyczącymi TVN International (ma 
koncesję do 10 lutego 2024) i TVN 
Turbo (do 12 lutego 2024), a w lipcu 
2023 r, dla TVN Style (obecna jest 
ważna do 28 lipca 2024 r.). W doku-
mentach przyznających koncesje 
znalazł się jednak zapis, że trwa 
analiza struktury własnościowej 
nadawcy i może to skutkować 
wszczęciem „odpowiednich 

postępowań”. - Czasami chodzi 
o to, żeby gonić króliczka, a nie o to, 
żeby go złapać - ocenia w rozmowie 
z Wirtualnemedia.pl prof. Tadeusz 
Kowalski, opozycyjny członek 
KRRiT. - Z punktu widzenia usta-
wy o radiofonii i telewizji nie ma 
żadnych podstaw, ani prawnych, 
ani faktycznych, do czynienia 
jakichkolwiek zastrzeżeń. Koncesja 
została przyznana na 10 lat i może 
być cofnięta tylko w przypadku 
naruszeń określonych w ustawie. To 
tym bardziej dziwne, że przewodni-
czący dodaje swoje komentarze, nie 
przedyskutowane na posiedzeniu 
Rady, która podjęła przecież decyzję 
jednomyślnie - mówi T. Kowalski.

KRRiT opublikowała nowe kon-
cesje naziemne Telewizji Polsat. 
Obok przedłużenia na 10 lat kon-
cesji dla głównej stacji, przyznano 
koncesję dla kanału informacyjne-
go W24, który trafi na 49. pozycję 
w naziemnej telewizji cyfrowej 
na MUX-1. Wiele 
wskazuje na to, 
że niebawem sta-
cja zmieni nazwę 
na Wydarzenia 
24 .  Taka jest 
intencja Grupy Polsat Plus, która 
od września 2021 r. emituje kanał 
testowo za pośrednictwem MUX-4 
NTC. Dodajmy, że stacja pod 
marką Wydarzenia 24 (w latach 
2006-2021 pod nazwą Super-
stacja) jest już w portfolio Grupy 
Polsat Plus i dostępna jest w ofer-
tach platform cyfrowych, sieci 
kablowych i IPTV. Obecny kanał 
Wydarzenia 24 ma pozostać jed-
nak na rynku, ale pod nową nazwą 
i z nową ofertą. W24 w konkursie 
pokonał Red Carpet Plus (Red 

Carpet Media Group), Dzisiaj TV, 
Nasza Opoka TV, Rodzina TVC 
i Edu Junior (MWE Rodzina). 
Regulator twierdzi, że kierował się 
pluralizmem. - W ofercie naziem-
nej, bezpłatnej telewizji cyfrowej, 
poza programem informacyjnym 

telewizji pub-
l icznej („TVP 
Info”), nie ma 
programu o cha-
rakterze wyspe-
cjalizowanym 

informacyjno-publicystycznym, 
a oferta zaproponowana przez 
spółkę Telewizja Polsat Sp. z o.o. 
stanowi unikatową i spójną całość 
programu informacyjnego prezen-
tującego najważniejsze informacje 
z kraju i ze świata, skierowanego 
do widza zainteresowanego bie-
żącymi informacjami - uzasadnia 
swoją decyzję KRRiT, która zauwa-
ża obecność na multipleksach 
kanałów o profilach zbliżonych do 
tych proponowanych przez innych 
uczestników konkursu.

Polski debiut 
Max-a
W 2024 r. ruszy w Polsce 
platforma Max - potwier-
dziła podczas pierwszego 
organizowanego przez firmę 
wydarzenia Content Day 
Kasia Kieli, president & 
managing director Warner 
Bros. Discovery w Polsce 
i CEO TVN. Grupa chce jesz-
cze mocniej zintensyfikować 
współpracę z producentami 
polskiego kontentu. - Przez 
ostatnie trzy lata wydali-
śmy na lokalną produkcje 
fabularne. pół miliarda zł. 
W ofercie Maxa znajdą się 
też treści z Eurosportu, jak 

np. igrzyska 
ol impijskie 
w  Pa r y ż u . 
O b o k  p r o -
dukcji HBO 
i  Max Ori-
ginal poka-
zano w nim 
też produkcje 
Playera jak 
„ S k a z a n a ” 

czy „Pati”. Serwis Max 
ruszył 23 maja br. w Sta-
nach Zjednoczonych, łącząc 
ofertę HBO Max i Discovery 
Plus oraz nowe produk-
cje. - Mam nadzieję, że 
Max najpełniej odpowie na 
polskie potrzeby. Jest to 
platforma, która z jednej 
strony będzie łączyła to, co 
najlepsze po stronie global-
nej, czyli kontent Warner 
Bros. Discovery, HBO i tzw. 
Max Originals, a z drugiej 
- najlepszy kontent TVN 
i najlepszy kontent, który 
razem stworzymy - mówił 
K. Kieli, Celem pierwsze-
go z cyklu wydarzeń było 
zachęcenie producentów 
do współpracy z Warner 
Bros. Discovery w zakresie 
nowych, lokalnych pro-
dukcji. Dzięki globalnemu 
charakterowi platformy 
Max polskie produkcje będą 
mogły trafiać do katalogu 
platformy w innych krajach. 
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Grudnia br. pionem informacji 
i publicystyki Telewizji Polsat 
kieruje Piotr Witwicki. Zastą-
pił na tym stanowisku Dorotę 
Gawryluk. Eksperci nie spo-
dziewają się radykalnych zmian 
w kanałach informacyjnych 
Polsatu, tylko korekty przeka-
zu. „On ma bardziej neutralny 
wizerunek niż dotychczasowa 
szefowa, która od lat była 
kojarzona z sympatią do PiS-
u. Teraz awansowała, żeby 
nie odpowiadać za newsy” 
– oceniają. ”. D. Gawryluk 
objęła nowoutworzone stano-
wisko dyrektora zarządzającego 
pionu kanałów tematycznych 
w Grupie Polsat Plus i Tele-
wizji Polsat. Do jej obszaru 

odpowiedzialności należy też 
serwis streamingowy Polsat 
Box Go. P. Witwicki jest zwią-
zany z Polsat News od 2008 
r. Na początku pracował jako 
reporter. W czerwcu 2019 r. 
dziennikarz został koordynato-
rem portalu polsatnews.pl, a po 
przejęciu przez Polsat portalu 
Interia.pl, został jego redakto-
rem naczelnym. Z kolei Justyna 
Kulka, managerka związana od 
wielu lat ze spółkami Grupy Pol-
sat Plus, weszła w skład rady 
nadzorczej Telewizji Polsat. 
Jako nowa wiceprzewodnicząca 
rady ma nadzorować kwestie 
programowe stacji, która tej 
jesieni zmaga się ze nieudanymi 
inwestycjami programowymi. 

Niezbędne zmiany 
w Polsacie?

Onet 
Premium & 
TVN24 GO 
Ruszył kolejny projekt RAS 
Polska i TVN Warner Bros. 
Discovery, W ramach ofer-
ty można zakupić pakiet 
łączący Onet Premium 
oraz TVN24 GO. Platformy 
oferują jakościowe mate-
riały wideo, audio oraz 
teksty. W TVN24 GO można 
obecnie oglądać wszystkie 
wyborcze programy, deba-
ty i rozmowy - zarówno 
na żywo, jak i na żądanie 
w późniejszym terminie. 
W serwisie dostępne są 
także dodatkowe transmisje 
live z kampanijnych wyda-
rzeń wszystkich wiodących 
komitetów. 
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Roszady 
w TVN
Katarzyna Mazurkiewicz, 
dyrektorka kanałów TVN7 
i TVN Fabuła, odchodzi 
z TVN Warner Bros. Disco-
very po sześciu latach pracy 
- dowiedział się portal Wir-
tualnemedia.pl. - Katarzyna 
Mazurkiewicz postanowiła 
podjąć nowe wyzwanie poza 
naszą firmą. Bardzo dzięku-
jemy jej za wieloletnią pracę, 

która przyniosła TVN7, 
naszemu drugie-

mu naziemne-
mu kanałowi, 
trwałe miejsce 
w top 5 naj-
bardziej zasię-

gowych kanałów 
tv w Polsce. 
Doceniamy jej 
zaangażowa-

nie i wkład w budowanie 
pozycji całej grupy TVN 
WBD - poinformowało biuro 
prasowe firmy. - Aby zapew-
nić sprawne i skuteczne 
zarządzanie naszymi wiodą-
cymi markami telewizyjnymi 
FTA, zdecydowaliśmy o ich 
konsolidacji. Ten obszar 
będzie bezpośrednio podle-
gał Lidii Kazen od zeszłego 
roku dyrektorce TVN. Jako 
dyrektor kanałów TVN, 
TVN7 i TVN Fabuła będzie 
odpowiadała za strategię 
programową, nadzór nad 
programmingiem oraz kom-
pleksową współpracę z pro-
ducentami treści. K. Mazur-
kiewicz do TVN Warner Bros. 
Discovery dołączyła w 2017 
r., kiedy to rozpoczęła pracę 
w pionie programowym TVN 
na stanowisku menedżera 
do spraw kreacji seriali. 
W 2018 r. zaczęła kierować 
stacjami TVN7 i TVN Fabuła. 
W przeszłości współpraco-
wała z TVP przy strategii 
budowania kanałów tema-
tycznych i była członkiem 
zespołu ds. wizerunku TVP 
oraz zastępcą dyrektora 
kanału TVP Polonia. 

TVN Media na topie
Według Raportu Specjalnego 
„Biura Reklamy”, realizowanego 
przez Kantar na zlecenie Media 
Marketing Polska, TVN Media 
po raz kolejny zostało uznane 
przez reklamodawców za Biuro 
Reklamy Telewizyjnej Roku. 
Spółka jest liderem we wszystkich 
badanych obszarach. W uzasad-
nieniu werdyktu podkreślono, że 

„klienci szczególnie cenią sobie 
transparentną politykę cenową 
tego brokera, ofertę atrakcyjnych 
formatów i umiejętności dorad-
cze. TVN Media z powodzeniem 
wprowadza pionierskie rozwiązania 
reklamowe. Może też pochwalić się 
solidnym zyskiem. To argumenty, 
które skłaniały do przyznania broke-
rowi – po raz kolejny – tytułu Biura 
Reklamy Telewizyjnej Roku”. Ocena 
na poziomie 4,5 to drugi najwyższy 
wynik na przestrzeni ostatnich 20 
lat realizacji badania. Rekord 4,6 
w 2020 r. również należał do TVN 
Media. „Ponowne przyznanie tytułu 

Biura Reklamy Telewizyjnej Roku 
to dla nas ogromne wyróżnienie 
i potwierdzenie satysfakcji klientów 
z oferowanych możliwości rekla-
mowych. Zadowolenie Partnerów 
Biznesowych stanowi nadrzędny 
cel naszej codziennej pracy, stąd 
przyznana nagroda jest szczególnie 
wyjątkowa. Ogromnie nas cieszy, 
że w uzasadnieniu podkreślono 

wprowadzane przez TVN Media 
pionierskie rozwiązania rekla-
mowe. Naszym priorytetem jest 
efektywność i celne reagowanie 
na dynamiczne zmiany w otocze-
niu mediowym. Inicjujemy liczne 
pionierskie na polskim rynku roz-
wiązania kontentowe, stawiamy na 
rozwój produktów, pozwalających 
na dokładniejsze targetowanie, 
takich jak Addressable TV, oraz 
umożliwiających dynamiczny zakup 
reklam, czyli Ad_Auction” – pod-
kreśla Dorota Żurkowska, group 
senior vice president – revenue 
w Warner Bros. Discovery w Polsce

Katarzyna
Mazurkiewicz
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Podcast 
Eurosportu
Na kanale YouTube Euro-
sportu zadebiutował nowy 
format – Podcast Eurosportu. 
W nowej serii widzowie zoba-
czą ciekawe, długie wywiady 
ze znanymi postaciami świata 
sportu i mediów. W pierw-
szym odcinku podcastu goś-
ciem Piotra Karpińskiego był 
Adam Małysz, prezes Pol-
skiego Związku Narciarskiego 
i legenda skoków narciarskich. 
W kolejnych tygodniach na 
YouTube Eurosportu publiko-
wane będą następne odcinki 
podcastu. Zobaczymy w nich 
rozmowy z Dawidem Myśliw-
cem, twórcą i prowadzącym 
kanał youtube’owy „Uwaga! 
Naukowy Bełkot”, a także 
z Mariuszem Czerkawskim. 

BBC Podcasts 
Premium
BBC Studios – twórca, producent 
i dystrybutor wyjątkowych bry-
tyjskich treści na całym świecie 
– uruchomił w listopadzie br. BBC 
Podcasts Premium, ekskluzywną 
usługę podcastów w ramach sub-
skrypcji Apple, dla słuchaczy w 166 
nowych krajach w Afryce, Azji, 
Europien(w tym w Polsce), na Bli-
skim Wschodzie, w Ameryce Łaciń-
skiej i na Karaibach. BBC Podcasts 
Premium zapewnia wcześniejszy 
dostęp oraz możliwość słuchania 
bez reklam szeregu najpopular-
niejszych tytułów BBC w ramach 
Apple Podcasts. Międzynarodowy 
start BBC Podcasts Premium zbiegła 
się z premierą The Global Story, 
codziennego podcastu informacyj-
nego od BBC Studios i BBC World 

Service. Prowadzony przez Katyę 
Adler program The Global Story 
każdego dnia zagłębia się w jedną 
historię, oferując jej szeroki kontekst, 
czerpiąc z ekspertyzy najlepszych 
dziennikarzy BBC i wiedzy specja-
listów z całego świata. „Przekaz 
dźwiękowy stoi u podstaw dzie-
dzictwa BBC. Tworzymy tego typu 
treści od ponad stu lat i stanowią one 
ważną część naszego portfolio jako 
globalnego nadawcy” – powiedziała 
Louise la Grange, SVP – audio distri-
bution, BBC Studios. „Jesteśmy 
podekscytowani, że dzięki szerokiej, 
pomysłowej ofercie treści audio, 
mamy możliwość dalszego rozwoju 
naszej relacji z Apple i docierać do 
coraz większej liczby słuchaczy na 
całym świecie.

REKLAMA
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Do zespołu Telewizji Puls dołą-
czyła Iwona Jaroszewicz, obejmu-
jąc nowoutworzone stanowisko 
dyrektora ds. kreacji i rozwoju 
produkcji. Będzie odpo-
wiedzialna m.in. za rea-
lizację strategii produk-
cyjnej dla kanałów TV 
Puls i PULS 2 oraz kreo-
wanie nowych koncepcji 
programów. I. Jarosze-
wicz od 2008 r. zajmuje 
się tworzeniem i pro-
dukcją kontentu tele-
wizyjnego jako dyrektor 
new business, producent czy 
producent kreatywny, najpierw 
w ramach firmy Gruner&Jahr, 
następnie Endemol Shine, potem 
w ramach własnej firmy HotPot 
Media Sp. z o.o. a w latach 2021-
2023 dla Rochstar i PolotMedia. 

Jest pomysłodawczynią licznych 
programów telewizyjnych, wśród 
najbardziej rozpoznawalnych 
znajdują się takie formaty jak: 

„Ośmiu wspaniałych” 
(TVP 1; 2020), „Sana-
torium miłości” (TVP 
1; 2019) czy „Bitwa 
o dom” (TVN; 2013). I. 
Jaroszewicz była pro-
ducentem kreatywnym, 
koordynatorem pro-
dukcji, producentem 
lub współproducen-
tem m.in. programów: 

„Łowcy skarbów. Kto da więcej?”, 
„Teściowe i synowe”, „Przy-
garnij mnie”, „SuperZaradni”, 
„Zatrzymaj chwile”, „Zakupy 
Pod Kontrolą”, „Celebrity Salon”, 
„ShoppingQueen”, „Salonowe 
Rewolucje”. 

TVPuls 
wzmacnia strukturę

Iwona
Jaroszewicz

WakacjeTV 
zamiast 13 
Na przełomie stycznia i lute-
go 2024 wystartuje nowa 
stacja telewizyjna Waka-
cjeTV, która zastąpi należą-
cy do spółki Astro - kanał 
13, który aktualnie dociera 
do abonentów blisko 70 
mniejszych operatorów kab-
lowych oraz jest dostępny 
w serwisie streamingowym 
Pilot WP. - dowiedział się 
portal Wirtualnemedia.
pl. Szefem kanału będzie 
Zbigniew Adamkiewicz. 
- WakacjeTV to unikalna 
oferta na naszym rynku. 
W kanale zaprezentuje-
my ciekawe miejsca na 
wypoczynek w Polsce i na 
świecie. Pokażemy naj-

piękniejsze plaże, jachty, 
hotele, kuchnie regionalne, 
zabytki, ale też i miejsca 
niejednoznacznie kojarzące 
się z turystyką - komentuje 
portalowi Wirtualneme-
dia.pl Zbigniew Adamkie-
wicz. - Zaproponujemy 
różne sposoby i pomysły 
na organizowanie waka-
cji . Będą to warianty na 
każdą kieszeń, bo przecież 
przykładowy Paryż można 
zwiedzać z paroma euro. 
Zaprezentujemy również 
ofertę dla klientów z gru-
bymi pieniędzmi na koncie. 
Odkryjemy najpiękniejsze 
miejsca i skarby tego świa-
ta - wszystko zrealizowane 
w najwyższej jakości tech-
nologicznej. Wychodzimy 
z założenia, że wakacje 
mogą trwać 365 dni w roku 
i nie ma złej pory na speł-
niania marzeń – mówi Z. 
Adamkiewicz. 

Kanał TV Regio, nadający progra-
my z anten prywatnych telewizji 
lokalnych, chce zarabiać na rekla-
mach emitowanych w systemie 
DAI polegającym na dynamicz-
nej podmianie spotów. Obecnie 
stacja nie jest monitowana 
przez Nielsen Media. Rekla-
my sprzedaje we własnym 
zakresie. - Wierzymy, że 
budowanie bezpośrednich 
relacji z reklamodawcami 
daje największy efekt - 
mówi Michał Nieckarz, 
właściciel stacji. Nieckarz przy-
znaje, że TV Regio ma na razie 
niewielkie obłożenie reklamami. 
- Liczymy, że sytuacja zmieni 
się w najbliższym czasie. Nasza 
stacja jest partnerem GPW DAI 
w nowatorskim projekcie adre-
sowalnych reklam. W ramach 
tego projektu ramówka TV Regio 
została już podzielona na bloki 
reklamowe, zostały wpisane 

znaczniki, wdrożyliśmy nowe 
oprogramowanie i są już pierwsze 
testowe emisje - opowiada. Pro-
jekt GPW DAI ma ruszyć oficjal-
nie w przyszłym roku. W listopa-
dzie stacja TV Regio dołączyła do 

oferty Vectry. Nadawca szacuje, 
że obecnie w jej zasięgu jest 2,5 
mln gospodarstw domowych, 
mających telewizję m.in. od ope-
ratorów Orange, TOYA, INEA, 
Promax i Asta-Net. TV Regio 
nadaje od 2019 r. i współpracuje 
z ponad 30 telewizjami lokalnymi. 
Nadaje ich programy, ale też ser-
wis informacyjny z materiałami 
lokalnych telewizji. 

TV Regio testuje 
GPW DAI



W skrócie

te
le

m
ix

67

Zwolnienia 
w Antenna Group

Viaplay 
skończy 
działalność 
w Polsce
Serwis streamingowy Via-
play zakończy działalność 
w Polsce do lata 2025 r. 
Jego właściciel zapowiadał, 
że stanie się to do końca 
roku. Na razie nie sprzeda 
jednak nikomu polskiego 
oddziału, bo nie otrzymał 
satysfakcjonujących ofert. 
Nowego właściciela będzie 
miała za to firma producen-
cka Paprika Studios z Grupy 
Viaplay. Jak tłumaczy „Pres-
serwisowi” biuro prasowe 
Viaplay, latem br. grupa 

wyznaczyła zewnętrznych 
doradców w celu przepro-
wadzenia oceny możliwości 
sprzedaży swoich aktywów 
w Polsce, krajach bałtyckich 
i Wielkiej Brytanii.– Było to 
zgodne z naszą strategią oraz 
planem, który został przed-
stawiony w lipcu br. Zako-
munikowaliśmy wówczas, 
iż nasza działalność będzie 
skoncentrowana na regionie 
krajów nordyckich, Holandii 
oraz usłudze Viaplay Select. 
Oferty, jakie otrzymaliśmy, 
nie przyniosłyby znaczącej 
wartości dla naszych akcjo-
nariuszy, nie umożliwiłyby 
także opuszczenia którego-
kolwiek z rynków powyżej 
progu opłacalności – poin-
formowano. Na pytanie, 
czy w grę nadal wchodzą 
sprzedaż całości lub części 
działalności i partnerstwa, 
odpowiedziano, że zakoń-
czenie działalności w Polsce 
latem 2025 r. będzie naj-
lepszym rozwiązaniem dla 
biznesu jako całości. Do tego 
czasu serwis ma funkcjono-
wać bez zmian. 

Grecka firma Antenna Group, 
nadawca kanałów filmowych 
AXN, rozstała się z manager-
kami odpowiedzialnymi 
za marketing i sprzedaż 
reklam w polskim oddzia-
le. Agata Komuda przez 
wiele lat pracowała w AXN 
jako marketing director 
w Europie Środkowej, zaś 
Magdalena Jagiełło - jako 
ad sales manager w tym 
samym regionie. - Zarów-
no moje jak i Magdy stanowisko 
zostały zlikwidowane. Spółka ze 
względów ekonomicznych oraz 
uwarunkowań biznesowych posta-

nowiła kontynuować działalność 
bez lokalnych stanowisk w zakre-

sie marketingu i sprzedaży 
reklamy - poinformowa-

ła Wirtualnemedia.pl 
Agata Komuda. Latem 
decyzję o odejściu 
z polskiego oddziału 
AXN podjął Przemy-

sław Czajkowski, pra-
cujący jako program-
ming manager. Obecnie 
w polskim biurze AXN 

pozostaje jedna osoba odpowie-
dzialna za działania afilacyjne. 
Grecy właścicielem AXN od 
2021 r.

Agata
Komuda

Od 7 listopada br. kanał telewizyj-
ny FOX, należący do portfolio The 
Walt Disney Company w Polsce, 
oficjalnie staje się FX. Wraz ze 
zmianą, na antenie 
będzie można zoba-
czyć nie tylko nowe 
tytuły, ale też pro-
dukcje, które widzo-
wie znają i lubią. 
W ofercie kanału FX 
nadal będzie miej-
sce dla tytułów, do 
których przywycza-
ili się widzowie. Są 
to m.in. kultowe 
pozycje, takie jak 
„Grey’s Anatomy: 
Chirurdzy”, „Agen-
ci NCIS: Hawaje”, 
„Dr House”, „CSI: 
Kryminalne zagadki 
Miami” oraz „CSI: Kryminalne 
zagadki Nowego Jorku”. Stacja 
oferuje też nowości i już nie-
bawem można się spodziewać 
premier takich seriali jak „Will 
Trent” czy kolejnych części 
„Agentki McCall”, „NCIS: Hawa-
je” oraz „Genialnej Morgane”. 
W październiku na antenie stacji 
można było zobaczyć serię filmów 
„Piraci z Karaibów”. Premierą 

miał również popularny na całym 
świecie kryminalny serial kome-
diowy „Zbrodnie po sąsiedzku” 
z Seleną Gomez, Martinem 

Shortem i Steve’em 
Martinem w rolach 
głównych. Produk-
cja do tej pory była 
dostępna wyłącz-
n ie  w  se r wis i e 
streamingowym 
Disney+. Zmia-
ny dotyczą także 
FOX Comedy, który 
zmienia się w FX 
Comedy. Oprócz 
nowej nazwy poja-
wiła się też odświe-
żona identyfikacja 
wizualna. Oferta 
programowa pozo-
stanie w niezmie-

nione formie. Zmianie nazwy 
i logo towarzyszy kampania 
marketingowa pod hasłem „Już 
się znamy”. Kanał FX rozpoczął 
nadawanie 1 czerwca 1994 r. 
Jest obecny m.in. w Stanach 
Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, 
Turcji, Brazylii i we Włoszech. 
Jego siostrzane kanały to FXM 
i FXX, które ostały uruchomione 
odpowiednio w 1994 i 2013 r. 

FOX na FX
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Za i przeciw 
reklamie 
w TVP
Krajowa Rada Radiofonii 
i Telewizji wydała stano-
wisko, w którym protestuje 
przeciwko „zapowiadanym 
przez polityków opozy-
cji planom pozbawienia 
mediów publicznych udziału 
w rynku reklamowym”. 
W oficjalnym stanowisku 
Rady napisano, że plany 
ograniczenia reklam w TVP 
i Polskim Radiu, „oddając 
wszystkie dochody z reklam 
mediom komercyjnym, 
w przypadku ich zrealizo-
wania, stanowią zamach na 
cały ład medialny w Polsce”. 
Stanowisko KRRiT to reakcja 
na założenia do projektów 
ustaw reformujących media 
publiczne, przygotowanych 
dla nowego rządu przez 
grupę ekspertów, w której 
znaleźli się m.in. były prze-
wodniczący KRRiT oraz były 
prezes TVP Jan Dworak oraz 
prof. Tadeusz Kowalski opo-
zycyjny członek Rady wybra-
ny do KRRiT przez Senat. Pod 
stanowiskiem Rady zabrakło 
podpisu prof. Kowalskiego. 
- Stanowisko KRRiT zostało 
wydane do czegoś, co nie jest 
przedmiotem prac i czego 
status nie jest określony. 
To założenia do ustawy, 
przygotowane przez grupę 
społeczną, które można 
traktować jako element 
dyskusji na temat obecności 
reklam w mediach publicz-
nych. Proponowana jest 
kilkuzłotowa opłata audio-
wizualna, wnoszona przez 
płatników PIT, CIT i KRUS. 
Skoro wszyscy mieliby ją 
płacić, to można pomyśleć 
o ograniczeniu reklam, ale 
nie od razu i nie wszędzie. 
Reklama w sporcie i reklama 
społeczna w mediach pub-
licznych pewnie mogłyby 
być obecne – wskazuje prof. 
T. Kowalski.

TV Content to spółka joint ven-
ture, w której równo po 50 proc. 
udziałów posiadają Krzysztof 
Kołodziej oraz MWE Media Sp. 
z o.o. z grupy kapitałowej MWE 
Networks. Grupa medialna MWE 
Networks to obecnie 13 kana-
łów telewi-
zyjnych dla 
całej rodzi-
ny: Antena 
H D ,  T V C , 
Power TV, 
N u t a . T V, 
Nuta Gold, Ultra TV 4K, Adven-
ture, Top Kids, Junior Music, 
Home TV, Filmax, Xtreme TV 
oraz najnowszy Golf Channel 
Polska. Do końca roku grupa 
uruchomi kolejne kanały na 
które niedawno dostała koncesje: 
Pogoda24, Zakupy24 i Junior 
Channel. Od października br. 
za ich dystrybucję odpowiada 

już spółka TV CONTENT, któ-
rej prezesem zarządu został 
Krzysztof Kołodziej. TV Content 
ma w swoim portfolio również 
grupę kanałów Sapphire Media 
International: Huster TV, Hustler 
HD, Hustler VOD, Blue Husler, 

Private TV, Private TV HD oraz 
Barely Legal TV. Spółka ma w pla-
nach poszerzać ofertę o kolejne 
wartościowe dla polskiego widza 
kanały TV i kontent VOD. K. 
Kołodziej jest od 30 lat obecny 
na rynku mediów, a od 16 lat 
zajmuje się dystrybucją kanałów 
telewizyjnych w Polsce, wcześniej 
w ramach agencji Delegata. 

Roszady 
w MWE Networks
Grupa MWE Networks poinfor-
mowała o istotnych zmia-
nach organizacyjnych, 
skoncentrowanych na 
budowie cross-plat-
formowego agregato-
ra, producenta treści 
i dewelopera rozwią-
zań software’owych, 
działającego na ryn-
kach międzynarodowych. 
W kontekście tych zmian, 
Michał Winnicki skupi 
się na nowych obsza-
rach działalności i roz-
woju biznesu zagrani-
cą. Siedziba holdingu 
MWE Networks mieścić 
się będzie na Cyprze. 
Nadzór nad segmentem 
telewizyjnym zostanie 
przekazany nowemu 
zarządowi grupy. Marcin Kowal-
ski zostanie prezesem zarządu 
wszystkich spółek telewizyj-
nych z grupy MWE Networks 

w Polsce i Czechach, natomiast 
Karol Warda obejmie funk-

cję wiceprezesa Zarządu. 
M. Kowalski wcześ-
niej był między inny-
mi członkiem zarządu 
spółki Kino Polska oraz 

tworzył polski oddział 
FOX International Chan-
nels. K. Warda od ponad 
roku jest dyrektorem 
programowym kana-
łów telewizyjnych MWE 
Networks, a wcześniej 
był wicedyrektorem 
programowym i szefem 
autopromocji Telewizji 

Puls. MWE Networks to 
grupa spółek, które są 
nadawcami prawie dwu-
dziestu ogólnopolskich 
kanałów telewizyjnych. 

Prowadzi działalność nie tylko 
w Polsce, ale także w Czechach 
i na Słowacji oraz w krajach 
bałtyckich. 

Marcin
Kowalski

Karol
Warda

Powstaje TV Content
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Gigantyczny 
raport 
Netflixa
Netflix opublikował obszerny 
raport z wynikami swoich 
filmów i seriali od stycznia 
do lipca tego roku. Uwzględ-
nia w nim jedynie produkcje 
oglądane przez ponad 50 tys. 
godz. Na pierwszym miejscu 
znajduje się „Nocny agent”, 
który na całym świecie oglą-
daliśmy przez ponad 812 mln 
godz. Kolejną pozycję zajmuje 

2. sezon „Ginny i Georgia” 
- ok. 665 mln godz. Polskie 
produkcje o takich wyni-
kach mogą tylko pomarzyć. 
Najpopularniejszym polskim 
tytułem w raporcie okazuje 
się „Dzień matki”, przy któ-
rym użytkownicy Netfliksa 
spędzili łącznie ponad 38 
mln godz.. Druga produkcja 
- „Dzisiaj śpisz ze mną” może 
się pochwalić wynikiem na 
poziomie ok. 30 mln godz. 
Serial „Dziewczyna i kos-
monauta”, zajmuje trzecie 
miejsce. To są nowe produk-
cje, ale użytkownicy Netfliksa 
chętnie sięgali też po starsze 
rodzime tytuły. Szczególnym 
zainteresowaniem cieszyła się 
trylogia „365 dni”. Pierwszą 
część z 2020 r. oglądaliśmy 
przez 25 mln godz., a drugą 
i trzecią (z 2022 r.) przez - 
kolejno – 15 mln i prawie 19 
mln godz. W ogonie stawki, 
z wynikami przekraczający-
mi 50 tys. godz. wyświetleń 
znajdziemy jeszcze „Ziarno 
prawdy”, „Zenka”, „Wołyń”, 
dwie części „Wkręconych”, 
„Warsaw by Night”, „Mia-
sto 44”, „Tarapaty 2” czy 
„Wycieczkę”. 

1 grudnia br. na platformie stre-
amingowej ARTE.TV ruszyła 8. 
edycja europejskiego festiwalu 
filmowego ArteKino. Przez cały 
miesiąc polscy widzowie mogą 
bezpłatnie zobaczyć 10 filmów 

młodych europejskich reżyserów. 
Część z tych produkcji była już 
prezentowana na międzynaro-
dowych festiwalach filmowych, 
m.in. w Locarno, Rotterdamie czy 
Salonikach zdobywając nominacje 
i wyróżnienia. Wydarzenie ma na 
celu popularyzację kina europej-
skiego, a także wspieranie oraz 
promowanie młodych, obiecujących 
twórców. W ramach tegorocznej 
edycji ArteKino Festival widzowie 

mają niepowtarzalną okazję, aby 
obejrzeć filmy m.in. z Niemiec, 
Portugalii, Grecji, Hiszpanii czy 
Norwegii. Filmy poruszają proble-
my, z jakimi mierzą się współczesne 
społeczeństwa, takie jak poszuki-

wanie swojej tożsamości, 
stawianie czoła samotności 
czy skomplikowane relacje 
rodzinne. Podczas trwania 
festiwalu ArteKino każdy 
z widzów może wziąć udział 
w głosowaniu i oddać swój 
głos na najlepsze europej-
skie produkcje. Zwycięski 
film zostanie nagrodzony 
Europejską Nagrodą Pub-
liczności, a reżyser otrzyma 
nagrodę w wysokości 20 

tys.euro. Widzowie, którzy wezmą 
udział w glosowaniu, będą mieli 
szansę na wygranie biletów na 
kolej Interrail dla dwóch osób. 
Ponownie pojawi się także Nagro-
da Jury Młodych Widzów, której 
wartość wynosi 10 tys. euro. Przy-
znawana jest ona przez młodych 
Europejczyków,(wśród których 
znalazła się także osoba z Polski), 
w wieku od 18 do 25 lat we współ-
pracy z programem Erasmus+. 

ArteKino Festival

Agnieszka Gosiewska, 
managing director Nie-
lsen Media w Polsce, 
po 16 latach pracy 
odchodzi z f irmy. 
Zmiany są efektem 
zmian w globalnych 
strukturach Nielsena. 
- Wierzę, że dzisiejszy 
rynek mediów, sprze-
daży, technologii, reklamy, ma 
wiele do zaoferowania. W Nielse-
nie wraz z zespołem zrobiliśmy 
kilka świetnych projektów, które 
wyniosły rynek badań na wyższy 
poziom. To dla mnie najlepszy czas 
w zawodowym życiu na poszuki-
wanie nowych wyzwań - mówi 
Wirtualnemedia.pl Agnieszka 

Gosiewska. Dalszych planów 
zawodowych nie ujawnia. 
A. Gosiewska kierowała 
Nielsenem od 2019 r. 
Wcześniej, przez dwa lata 
odpowiadała za rozwój 

projektów strategicznych 
i za zespoły client service 
jako new projects lea-
der. Polskim oddziałem 

Nielsena pokieruje teraz Lucyna 
Koba, która w firmie pracuje od 
2022 r. jako client service direc-
tor. Wcześniej była senior busi-
ness development managerem 
w firmie marketingowo-techno-
logicznej RTB House. Pracowała 
też w Gemiusie jako business 
development director. 

Nielsen bez 
Agnieszki Gosiewskiej

Agnieszka
Gosiewska
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Bliźniak
AKCJA, SCI-FI, USA 2019, REŻ. ANG 
LEE, OBSADA: WILL SMITH, MARY 
ELIZABETH WINSTEAD, CLIVE OWEN
Henry Brogan (Will Smith) jest 
płatnym zabójcą, który ma na 

swoim koncie kilkadziesiąt ofiar. 
Zamierza jednak niebawem 
zerwać z krwawym fachem 
i przejść na emeryturę. Postana-
wia zakończyć swoją niechlubną 
karierę na siedemdziesiątym 

drugim zleceniu. Niespodziewa-
nie jednak atakuje go tajemniczy 
mężczyzna, który niweczy jego 
plany. W niewyjaśniony sposób 
napastnik potrafi przewidzieć 
każdy ruch Henry’ego. Wkrótce 
Brogan dokonuje wstrząsającego 
odkrycia. Okazuje się, że tajem-
niczym napastnikiem jest jego 
własny klon.
EMISJA: 24 GRUDNIA, 
GODZ.21.00

Colette
DRAMAT, BIOGRAFICZNY , USA 
2018, REŻ. WASH WESTMORELAND, 
OBSADA: KEIRA KNIGHTLEY, FIONA 
SHAW, DOMINIC WEST
Francja. Colette (Keira Knightley) 
pochodzi z ubogiej rodziny miesz-
kającej na wsi. Wychodzi za mąż 
za cenionego pisarza, Willy’ego 
(Dominic West), i przenosi się 
wraz z nim do Paryża. Początkowo 
jest oszołomiona i zachwycona 
zupełnie obcym światem, w któ-
rym się znalazła. Za namową 
partnera pisze powieść „Klau-

dyna”, opartą na własnych 
doświadczeniach, i wydaje ją 
pod nazwiskiem męża. Książka 
okazuje się bestsellerem i budzi 
wiele skrajnych emocji, a przede 
wszystkim kontrowersji wśród 
paryskiej inteligencji.
EMISJA: 25 GRUDNIA, 
GODZ. 21.00

Jeźdzcy 
sprawiedliwości
AKCJA, KOMEDIA, DRAMAT, 
DANIA 2020, REŻ. ANDERS 
THOMAS JENSEN, OBSADA: MADS 
MIKKELSEN, NIKOLAJ LIE KAAS, 
ANDREA HEICK GADEBERG
Żona Markusa (Mads Mikkelsen) 
ginie w katastrofie kolejowej. 
Mężczyzna wraca z wojskowej 
misji, by ją pochować i zająć 
się nastoletnią córką, Mathilde 

(Andrea Heick Gadeberg). Pew-
nego dnia w progu jego domu 
pojawia się matematyk Otto 
(Nikolaj Lie Kaas), który znajdo-
wał się w tym samym pociągu, 
co zmarła żona wojskowego, 
i jako jedyny uszedł z życiem. 
Przekonuje Markusa, że tragedia, 
w którym kobieta straciła życie, 
nie była dziełem nieszczęśliwego 
wypadku, lecz doszło do zamachu 
bombowego
EMISJA: 8 GRUDNIA, 
GODZ. 20.50

Starożytne 
histerie
KOMEDIA, FAMILIJNY, 
HISTORYCZNY, WLK. BRYT 2019, 
REŻ. DOMINIC BRIGSTOCKE, 
OBSADA: SEBASTIAN CROFT, EMILIA 
JONES, NICK FROST
Starożytny Rzym. Nastoletni 
Atti (Sebastian Croft) słynie ze 

sprytu i inteligencji. Jest bardzo 
pewny siebie i tego, że wszystko 
ujdzie mu na sucho. Pewnego 
dnia jednak sprowadza na sie-

bie nieszczęście, gdy ofiarą 
jednego z jego żartów pada 
cesarz Neron (Craig Roberts). 
Za karę Atti musi wstąpić do 
armii. Zostaje wysłany do 
zimnej i mokrej Wielkiej Bry-
tanii, by tłumić bunt lokalnych 
plemion. Niebawem staje się 
jeńcem Orli (Emilia Jones), 
zadziornej nastoletniej Celtki, 
która bardzo chce udowodnić, 

że jest prawdziwą wojowniczką.
EMISJA: 26 GRUDNIA, 
GODZ. 22.35

FILMBOX PREMIUM, FILMBOX EXTRA, FILMBOX FAMILY Warto zobaczyć
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Grudzień to niezwykły miesiąc 
w roku, w którym często pod-
dajemy się refleksji i robimy 
podsumowania. Jednocześnie to 
świetny czas żeby nieco zwolnić 
i pozwolić sobie na 
odpoczynek. 
Seanse  f i lmowe 
i serialowe na FX i FX 
Comedy wpisują się 
w ten plan idealnie! 
Na obu kanałach cze-
kać będą zarówno 
nowości, jak np. emo-
cjonujący „The End-
game”, „Człowiek 
Tai Chi” czy „Ludzkie 
dzieci”, ale także ulu-
bieńcy – „Dr House” 
powracający po raz siódmy. To 
wszystko i jeszcze więcej rozgrzeje 
widzów w te zimowe dni. 

The Endgame 
(sezon 1.)
Porywający, pełen napięcia serial 
z gwiazdorską obsadą – Moreną 
Baccarin i Ryan Michelle Bathé 
w rolach głównych. Thriller przed-

stawia historię niedawno schwy-
tanej mistrzyni przestępstw Eleny 
Federovej (Morena Baccarin), 
która kieruje siedmioma, dosko-
nale skoordynowanymi napadami 
na banki w całym Nowym Jorku. 
W realizacji przyświeca jej tajem-
niczy plan… Z kolei na uczciwej 
agentce FBI Val Turner (Ryan 
Michelle Bathé) spoczywa zadanie 
udaremnienia ambitnych planów 
Eleny i ujawnienia prawdy, zanim 
będzie za późno. Reżyserem „The 
Endgame” jest Justin Lin, twórca 
„Szybkich i Wściekłych”. 

PREMIERA: 5 GRUDNIA, 
GODZ. 22.00; KOLEJNE 
ODCINKI: WE WTORKI 
O GODZ. 22.00

Dr House 
(sezon 7.)
Na kanale FX pojawi się konty-
nuacja przygód genialnego, choć 
sarkastycznego lekarza, który zrobi 
wszystko, aby wygrać wyścig ze 
śmiercią i ocalić swoich pacjentów. 
Oprócz medycznych przypadków, 
House będzie musiał się także 
zmierzyć ze swoim życiem uczu-
ciowym, a co jak wiadomo, nie 
przychodzi mu z łatwością. 
PREMIERA: 22 GRUDNIA, 
GODZ. 17.25; KOLEJNE 
ODCINKI: OD PONIEDZIAŁKU 
DO PIĄTKU O GODZ. 17.25

Filmowe 
premiery
W grudniu na kanale FX pojawią 
się dwie filmowe premiery. Już 
teraz warto zarezerwować sobie 
więc czas na wieczorny seans 
z popcornem i kubkiem ciepłej 
herbaty. 16 grudnia to czas na 
reżyserski debiut Keanu Reevesa 
i produkcję „Człowiek Tai Chi”. 
Z kolei dla osób, które nieko-
niecznie lubią hucznie święto-

wać Sylwestra, FX przygotował 
propozycję i 31. grudnia będzie 
można obejrzeć film „Ludzkie 
dzieci”, opowiadający o światowej 
bezpłodności, której przyczyna nie 
jest wyjaśniona.
„CZŁOWIEK TAI CHI” – EMISJA: 
16 GRUDNIA, GODZ. 21.15;
„LUDZKIE DZIECI” – EMISJA: 
31 GRUDNIA, GODZ. 20.40

Grudniowe popołudnia, kiedy za 
oknem jest już ciemno i zimno, 
sprzyjają temu, aby wygodnie się 
rozsiąść na kanapie i rozpocząć 
maraton filmowy. 
FX Comedy wychodzi naprzeciw 
tym potrzebom! 16. i 17. grudnia 
od godziny 17.30 czekać będzie 
łącznie aż osiem tytułów z filmo-
wymi underdogami w roli głównej, 
które z pewnością umilą zimowy 
czas. Natomiast dla tych, którzy 
nie mają planów na sylwestrowo-
-noworoczny weekend, 31. grudnia 
i 1. stycznia będą mogli nadrobić 
filmowe zaległości i przenieść się 
do innego świata. 
16 GRUDNIA OD GODZ. 17.30: 
„BILLY MADISON”, „JA, TY 
I ON”, „SCOTT PILGRIM KON-
TRA ŚWIAT”, 

17 GRUDNIA OD GODZ.17.30: 
„ZOOLANDER”, „R.I.P.D. AGEN-
CI Z ZAŚWIATÓW”, „JAŚ FASO-
LA: NADCIĄGA TOTALNY KATA-
KLIZM”; „NAGA BROŃ: Z AKT 
WYDZIAŁU SPECJALNEGO”;
31 GRUDNIA OD GODZ. 16.00: 
„KATE I LEOPOLD”, „ZAGINIO-
NY LĄD”, „PAUL”, „TO JUŻ JEST 
KONIEC”;
1 STYCZNIA OD GODZ. 16.00: 
„DZIEŃ ŚWISTAKA”, „SCOTT 
PILGRIM KONTRA ŚWIAT”, 
„R.I.P.D. AGENCI Z ZAŚWIA-
TÓW”, „SAUSAGE PARTY”

FX, FX Comedy Warto zobaczyć
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Festiwal nauki 
Zaglądamy za kulisy najbardziej 
prestiżowych targów naukowych 
czy konkursów dla nastolatków, 
jak choćby International Science 
and Engineering Fair. W kwa-
lifikacjach do tych zawodów 
poznajemy Memory z Zimbabwe, 
która marzy, by jej rodakom żyło 
się lepiej dzięki zrównoważonej 
produkcji paliw. Natasha z Nowe-
go Jorku pracuje nad metodami 
zapobiegania samobójstwom 
wśród młodzieży, z kolei Robert 
na farmie swoich rodziców ekspe-
rymentuje z silnikami elektrycz-

nymi. Program „Festiwal nauki” 
pokazuje, że tak ponadprzeciętnie 
utalentowane osoby również 
przeżywają swoje problemy i tro-
ski, zupełnie jak niemal wszyscy 
nastolatkowie.
PREMIERA: 12 GRUDNIA 
OD GODZ. 21.00

Najniebez-
pieczniejsze 
drogi Europy 
(seria 8.)
W krajach o surowym klimacie, 
takich jak Norwegia, ekstremalne 
śnieżyce zdarzają się stosunkowo 
często, zwłaszcza w północnych 
regionach. Oznacza większe 
zagrożenie na zimowych szosach. 
Główni bohaterowie serialu, 
Thord i Bjørn, gdy dochodzi do 
najbardziej obfitych opadów, 
potrafią pracować siedem dni 
w tygodniu, by trasy w ich 
rewirach pozostały przejezdne 
- od fiordu po wierzchołki gór. 
W ósmym już sezonie programu 

zobaczymy akcję poszukiwania 
śmieciarki, która stoczyła się 
z głównej drogi po ścieżce dla 
owiec. Jo Roger i Stig wyruszą 
na ratunek cysternie, która z racji 
trudnych warunków zablokowała 
główną drogę. Akcja zostanie 
jednak wstrzymana, gdy okaże 
się, że ekipa nie ma ze sobą 
odpowiedniego sprzętu. Najnie-
bezpieczniejsze drogi w Euro-
pie potrafią zaskoczyć nawet 
najbardziej doświadczonych 
ratowników!
PREMIERY: OD 2 GRUDNIA, 
W NIEDZIELE, GODZ. 16.00

II Wojna 
Światowa: 
Kampania 
włoska
W 1943 r. Alianci, pokonując siły 
niemieckie i włoskie na terenach 
Afryki Północnej, zwrócili się 
ku inwazji na Włochy. Autorzy 
dokumentu, korzystając z rela-
cji uczestników krwawych walk 
i zapisków dowódców, przed-
stawiają zmagania aliantów 
walczących w tzw. zapomnianej 
kampanii na Półwyspie Apeniń-
skim - od pierwszego lądowania 

na Sycylii do ostatecznych 
bitew toczonych na północy 
Włoch w kwietniu 1945 
roku. W dwuodcinkowej 
miniserii National Geo-
graphic oglądamy krwa-
we boje z perspektywy 
amerykańskich generałów 
Luciana Truscotta i Marka 
Clarka oraz odznaczonych 
Medalem Honoru Vernona 
Bakera i Daniela Inouye’a. 

Dzięki dokładnym rekonstruk-
cjom widzimy, jak Alianci byli 
w stanie przełamać siły państw 
osi w końcowej fazie kampanii. 
PREMIERA: 8 GRUDNIA 
OD GODZ. 21.00

Misja
Wyspę Sentinel Północny, formal-
nie należącą do Indii, zamiesz-
kuje nietknięte przez cywilizację 
plemię, które nie ma kontaktu 

z tzw. resztą świata. Każde próby 
nawiązania z nim interakcji koń-
czą się niepowodzeniem. Jedną 
z najsłynniejszych prób poznania 
się z Sentinelczykami była ta, któ-
rej dokonał misjonarz John Chau. 
Mężczyzna został jednak zamor-
dowany, gdy próbował nawrócić 
ludność. Wiadomość o śmierci 
misjonarza wzbudziła wiele 
negatywnych reakcji, bowiem 
wielu antropologów wzywa, aby 
pozostawić w spokoju członków 
jednego z ostatnich plemion izo-

lowanych na świecie. 
Poznajemy przesta-
rzałe koncepcje, które 
ukształtowały wspól-
notę ewangelicką 
Johna i popchnęły 
go do wyruszenia 
na fatalną wyprawę. 
W programie wyko-
rzystano szczegółowe 
dzienniki misjonarza. 
PREMIERA: 
9 GRUDNIA, 
GODZ. 20.00

National Geographic Warto zobaczyć
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W ciemność. 
Star Trek
Kapitan Kirk (Chris Pine) i jego 
podwładni zostają wysłani na 
odległą planetę z misją obser-
wacyjną. Na miejscu okazuje się, 
że aby pomóc tubylcom i ocalić 
będącego w niebezpieczeństwie 
komandora Spocka (Zachary Qui-
nto), muszą złamać regulamin. 
Jest to powodem degradacji kapi-

tana Kirka. Tymczasem w Londy-
nie dochodzi do nieoczekiwanego 
ataku na dowództwo Federacji. 
Kapitan Kirk stara się o ułaska-
wienie, by wraz z załogą udać się 
w pościg za niebezpiecznym Kha-
nem (Benedict Cumberbatch), 
agentem Gwiezdnej Floty. Tropy 
prowadzą do krainy ciemności, 
w której lojalność załogi zostanie 
wystawiona na próbę. 
PREMIERA: 11 GRUDNIA, 
GODZ. 20.00 

W pogoni za 
zemstą
Driver (Dwayne Johnson), po 10 
latach spędzonych w więzieniu, 
myśli tylko o jednym – znale-
zieniu osób odpowiedzialnych 
za brutalne morderstwo jego 
brata. Teraz jako wolny człowiek 
motywowany straszną myślą, roz-

poczyna polowanie na wszystkie 
osoby zamieszane w tę zbrod-
nię. Tuż za nim podąża jednak 
dwóch mężczyzn, którzy zrobią 
wszystko, by go powstrzymać 
– policyjny weteran (Billy Bob 
Thornton) i zawodowy zabójca 
(Oliver Jackson-Cohen), który 
w swoim przeciwniku znajduje 
godnego rywala. Rozpoczyna się 
wielka rozgrywka, bowiem łowca 
stał się właśnie zwierzyną. 
EMISJA: 16 GRUDNIA, 
GODZ. 17.55 

Coco Chanel 
Fascynujący portret legendarnej 
Coco Chanel, wizjonerki, rewo-
lucyjnej dyktatorki mody, istnej 
„diablicy o ludzkich pragnie-
niach”. To ona pozwoliła kobietom 
nosić krótkie fryzury, sztuczną 
biżuterię oraz spodnie. Stworzyła 
wzór ekstremalnej elegancji z nie-

śmiertelną małą czarną na czele 
oraz najbardziej uwodzicielski 
zapach na świecie – Chanel Nr 
5. Szokujące przeżycia pozornie 

chłodnej i żądnej sukcesu kobiety, 
której najgłębiej skrywaną potrze-
bą okazała się potrzeba praw-
dziwej miłości. Poznacie wielką 
Ikonę Mody - Coco Chanel, której 
samotność była równie wielka jak 
jej sława. Opiekę nad kostiumami 
do tego filmu sprawował sam Karl 
Lagerfeld – mistrz autokreacji, 
wielki spadkobierca i kontynuator 
stylu Coco Chanel. 
EMISJA: 24 GRUDNIA, 
GODZ. 21.00 

AXN, AXN White, AXN Black, AXN Spin Warto zobaczyć

Stażyści
Vince Vaughn i Owen Wilson 
wkraczają z impetem do cyfro-
wego świata w przezabawnej 
komedii o dwóch sprzedawcach 
ze starej szkoły, którzy starają się 
zresetować swoja karierę i wrócić 
do obiegu. By pobrać najświeższe 
aktualizacje Billy (V. Vaughn) 
i Nick (O. Wilson) postanawiają 
załapać się na staż w sławnym 

Google’u. Nie jest to wcale takie 
proste, gdyż konkurują z o połowę 

od nich młod-
szymi i dwa razy 
bystrzejszymi, 
najlepszymi stu-
dentami nauk 
ścisłych z całe-
go kraju. Presja 
jest ogromna, 
a  Bi l ly  i  Nick 
zrobią dosłow-
nie wszystko, by 
zdobyć wyma-
rzoną pracę!

EMISJA: 23 GRUDNIA, 
GODZ. 22.00
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SERIAL, THRILLER AUSTRIA 2023, 
REŻ: CATALINA MOLINA, ESTHER 
RAUCH, ONSADA: BRIGITTE 
HOBMEIER, ROBERT STADLOBER, 
MARIA HOFSTÄTTER
Do miasteczka Rotten, nad któ-
rym góruje topniejący lodowiec, 

przyjeżdża z rodziną lekarka Lucia 
Salinger. Alpejskie powietrze ma 

pomóc jej córce, Almie, chorują-
cej na astmę. Turystyczna miej-
scowość, w której wiodą prym 
teściowie Lucii, jest w kryzysie. 
Niebawem na stokach Muttstein 
zostają odnalezione zwłoki dawno 
zaginionej dziewczyny. Sytuacja 
zaczyna wymykać się racjonalnej 
analizie.
PREMIERA: 3 GRUDNIA; 
EMISJE: W NIEDZIELE 
O GODZ. 20.10

Django
SERIAL, USA 2021, OBSADA: 
MATTHIAS SCHOENAERTS, NOOMI 
RAPACE, NICHOLAS PINNOCK, LISA 
VICARI
Rok 1872 na Dzikim Zachodzie, 
siedem lat po zakończeniu wojny 
secesyjnej. Django, zniszczony 
życiem rewolwerowiec, przybywa 
do New Babylon – miejsca na tek-
sańskim odludziu, gdzie wszystkie 
wyrzutki społeczeństwa, kobie-
ty i mężczyźni, przedstawiciele 
różnych ras i wyznań żyją wolni 
i równi. Mieszkańcy nazywają to 
miejsce „schronem przed demo-
nami, które rządzą światem poza 
murami tego miasta”. Głównego 
bohatera do New Babylon pcha 
nadzieja na odnalezienie córki, którą 
dawno temu stracił. Na miejscu 
odkrywa, że jego Sarah – teraz 
20-letnia kobieta, która nie chce 
mieć z ojcem nic do czynienia – ma 
poślubić założyciela miasta i byłego 
niewolnika Johna Ellisa, na którego 
drodze stoi bezwzględnie walczą-
ca o wpływy w mieście Elizabeth 
Turman. Django, Sarah i John łączą 
siły, ale demony przeszłości będą 
ciążyć na tej relacji.
PREMIEROWE ODCINKI: 
OD 1 GRUDNIA, W PIĄTKI 
O GODZ. 21.00

Lassie. 
Nowe przygody

Pora na wakacje. Flo razem ze 
swoim psem Lassie jedzie na wieś 
do ciotki. Na miejscu okazuje się, że 
w okolicy znikają psy. Ktoś porwał 
też ukochaną suczkę cioci. Lassie 
i spółka ruszają tropem złodziei. 
Kontynuacja przygód niezwykłego 
owczarka szkockiego, znanego 
z bestsellerowej książki Erica 
Knighta.
PREMIERA: 26 GRUDNIA, 
GODZ. 11.00

Droga donikąd

Po obrabowaniu bezwzględnego 
szefa mafii, Freddy ucieka z kulą 
w brzuchu i torbą pełną gotówki. 
Ciężko ranny, kupuje bilet w jedną 
stronę i próbuje ocalić to, co 
zostało z jego przestępczego życia. 

Dreszczowiec twórców „Nieznisz-
czalnych 2”. W reżyserii Andrew 
Baird, a za scenariusz odpowiada 
Ben Conway. W obsadzie: Kevin 
Bacon, Drea de Matteo, Machine 
Gun Kelly, Storm Reid
PREMIERA: 28 GRUDNIA, 
GODZ. 21.00

MTV 
UNplugged: 
Ørganek
Koncert „MTV UNplugged: 
Ørganek” wieńczy dziesięć lat 
działalności zespołu Adama Sta-
szewskiego, Roberta Markiewi-
cza, Tomasza Lewandowskiego 
i Tomasza Organka. Muzycy pre-
zentują swoje utwory w nowych, 
akustycznych aranżacjach. Publicz-
ność wysłucha nowych, ciekawych 
i często zaskakujących aranżacji 
swoich utworów, łączących różne 

gatunki muzyczne. Rock łączy się 
w nich z elementami cygańskiego 
jazzu rodem z międzywojennego 
Paryża, a muzyka literacka z kaba-
retem, dodatkowo w towarzystwie 
sekcji dętej. 
PREMIERA: 31 GRUDNIA, 
GODZ. 22.30

CANAL+ PREMIUM, Ale  Kino+ Warto zobaczyć
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LALIGA EA 
SPORTS (liga 
hiszpańska)
W obecnym sezonie LaLiga EA 
Sports zgodnie z przewidywa-
niami dominują Real Madryt, FC 
Barcelona i Atlético Madryt, ale 
w gronie zespołów walczących 
o najwyższe cele sensacyjnie 
znajduje się również Girona FC. 
Oprócz tej czwórki spore aspiracje 
zgłaszają też inne kluby, na przy-
kład Athletic Club, Real Sociedad 
czy Real Betis. Różnice punkto-
we są niewielkie, dlatego żadna 
z czołowych drużyn nie może 
odpuścić grudniowych spotkań, 
które mogą znacząco zwiększyć 
lub zmniejszyć ich szanse na 
tytuł. Na pierwszy plan wysuwa 
się mecz potęg FC Barcelona kon-
tra Atlético Madryt (3 grudnia, 
godz. 21.00), w którym wystąpią 
między innymi Robert Lewan-
dowski, Antoine Griezmann, João 
Félix i Álvaro Morata. Blaugrana 
i Atléti imponują skutecznością, 
dlatego kibice mogą spodziewać 
się atrakcyjnej gry i wielu bra-
mek. W nadchodzącym miesiącu 
rywalem Barçy będzie także 
Valencia CF (17 grudnia), która 

pod wodzą trenera Rubena Barajy 
prezentuje odważny i ofensywny 
futbol. W innym ciekawie zapo-
wiadającym się spotkaniu Real 
Betis podejmie Real Madryt. 

SERIE A (liga 
włoska)
Pierwsze miesiące nowych roz-
grywek Serie A pokazały, że 
walka o mistrzostwo Włoch 
będzie w tym sezonie o wiele 
bardziej zacięta niż w poprzedniej 
kampanii. Wśród poważnych kan-

dydatów do scudetto są między 
innymi Inter Mediolan, Juventus 
FC, AC Milan, Atalanta Bergamo 
i broniące trofeum SSC Napoli. 
Różnice punktowe w czołówce 
są małe, dlatego kolejne mie-
siące powinny być niezwykle 
ciekawe. W grudniu wyjątkowo 
trudne zadanie czeka wspomnia-
ne Napoli, którego barw broni 
Piotr Zieliński. Najpierw Azzurri 
zmierzą się z Interem (3 grudnia, 
godz. 20.45), który, głównie za 
sprawą Lautaro Martíneza, jest 
aktualnie najskuteczniejszym 
i najbardziej widowiskowo gra-
jącym zespołem we Włoszech. 
Następnie ekipa z Neapolu zagra 
z mającym w swoim składzie 
Wojciecha Szczęsnego i Arka-
diusza Milika Juventusem FC (8 
grudnia, godz. 20.45). Jednym 
z hitów nadchodzącego miesiąca 

będzie też konfronta-
cja Juve z walczącą 
o miejsce na podium 
AS Romą Nicoli Zalew-
skiego (30 grudnia, 
godz. 20.45). W grud-
niu zaplanowano także 
transmisje z udziałem 
innych klubów, w któ-
rych występują Polacy, 
m.in. Cagliari Calcio 

Mateusza Wieteski, Torino FC 
Karola Linettego i Bologna FC 
Łukasza Skorupskiego. 

LIGUE 1 UBER 
EATS (liga 
francuska)
Paris Saint-Germain i OGC Nice 
to dwa kluby ligi francuskiej, które 
mają najwięcej powodów do rado-
ści po ponad trzech miesiącach 
rywalizacji w sezonie 2023/24. 
O ile można było spodziewać się, 

że w czubie tabeli znaj-
dzie się Kylian Mbappé 
wraz z kolegami, o tyle 
obecność w niej ekipy 
z Nicei jest pewnym 
zaskoczeniem. Znakomi-
ta gra polskiego bram-
karza Marcina Bułki 
i umiejętność wykorzy-
stywania swoich szans 
w ofensywie sprawiły, że 

to zespół z Lazurowego Wybrzeża 
jest największym konkurentem 
PSG w walce o mistrzostwo Fran-
cji. Ambitne plany mają jednak 
także między innymi AS Monaco, 
LOSC Lille, Stade de Reims i RC 
Lens. W grudniu dojdzie do bar-
dzo ciekawie zapowiadających się 

bezpośrednich starć czołowych 
drużyn. Najpierw rewelacyjne 
na własnym stadionie OGC Nice 
podejmie Stade de Reims (10 
grudnia, godz. 13.00), które spi-
suje się szczególnie dobrze na 
wyjazdach. Następnie na Stade 
Pierre-Mauroy dojdzie do meczu 
pomiędzy Lille a Paris Saint-
-Germain (17 grudnia). W trzech 
ostatnich spotkaniach pomiędzy 
tymi klubami padło łącznie aż 21 
bramek. Czy również tym razem 
piłkarze urządzą kibicom festiwal 
strzelecki?

ELEVEN SPORTS NETWORK Warto zobaczyć
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Kongres uroczyście otworzył 
Maciej Bluj, Przewodniczący 
Rady Programowej Smart City 
Forum (ekspert w dziedzinie roz-
wiązań smart city, wiceprezydent 
Wrocławia w latach 2007–2018). 
Forum zainaugurowała debata 
prezydentek polskich miast, 
w ramach której omówione 
zostały wyzwania i strategie 
samorządów w duchu zachowania 
równości. Prezydentki dysku-
towały m.in. o perspektywach 

rozwojowych miast, polityce 
społecznej i równościowej, zaan-

gażowaniu miast w przejrzystość 
i odpowiedzialność za równość 
oraz równych szansach pracy 
i awansu, a także sposobach akty-
wizacji ludzi do udziału w życiu 
społecznym. „Miasta do 2030 r. 
to będą miasta przede wszystkim 
zrównoważone, rozumiejące ideę 
smart city jako miasto, które 
dba o mieszkańców i sprawia, 
że mieszkańcy dobrze się czują, 
są szczęśliwi. Często dzisiaj 
powtarzało się takie sformuło-
wanie jak szczęśliwe miasto czy 
szczęśliwi mieszkańcy. (...) Już 
dzisiaj musimy postawić sobie 
taki cel, że w 2030 r. będziemy 
bezpieczni w naszych miastach. 
Musimy też pamiętać o tym, że 
mieszkańcy, żeby się dobrze czuć 
i rozwijać, muszą być pewni, że 
mają dobry dostęp do edukacji, 
opieki zdrowotnej, ale też do 
tego elementu spędzania wolne-
go czasu i budowania wspólnot 
wokół siebie” – podsumowała 
rozmowę Aldona Machnowska-
-Góra, zastępczyni prezydenta 
Warszawy.
Podczas bloku „Energetyka – 
Oświetlenie – Oszczędności” 
prelegenci skupili się na kwe-
stiach dotyczących poprawy 

Innowacje, Równość 
i Zrównoważony Rozwój

TEKST MMC POLSKA, FOT. MMC POLSKA, AK

Z inicjatywy MMC Polska w listopadzie br., w warszawskim 
hotelu Westin, odbyło się XVII Smart City Forum – spotkanie 
włodarzy miast, specjalistów administracji samorządowej 
oraz przedstawicieli zarządów firm działających w obszarze 
smart city. Wydarzenie zgromadziło 440 uczestników, którzy 
wysłuchali debat i wystąpień merytorycznych z udziałem 
ekspertów w dziedzinie funkcjonowania i rozwoju 
inteligentnych miast.

XVII Smart City Forum

Debata – Energia w inteligentnym mieście
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efektywności energetycznej 
w miastach, perspektyw samo-
rządów w kontekście programu 
„Rozświetlamy Polskę”, finanso-
wania transformacji energetycz-
nej oraz wyzwaniom związanym 
z potrzebą modernizacji oświet-
lenia w mieście. Skomentowano 
również zagadnienia związane 
z monitorowaniem wykorzystania 
energii i mediów oraz systemami 
monitoringu środowiska i jakości 
powietrza. Kolejnym ważnym 
tematem były smart technolo-
gie. Eksperci przeanalizowali 
szanse i zagrożenia jakie niosą ze 
sobą najnowsze technologie dla 
miast, formy współpracy miast, 
które wpłynąć mogą na poprawę 
skuteczności działań w zakresie 
danych, możliwości zapewnie-
nia bezpieczeństwa cyfrowego 
urzędów oraz kierunki rozwoju 
videoanalityki i perspektywy 
wykorzystania dronów w mieście. 
W ramach panelu poświęconego 
mobilności w smart city, prele-
genci pochylili się nad kwestia-
mi takimi jak m.in. planowanie 
zrównoważonej mobilności, 
w tym bezpieczeństwo i jakość 
przestrzeni publicznych, moder-
nizacja infrastruktury drogowej, 
przyszłość transportu miejskiego, 

zastosowanie analizy geoprze-
strzennej w transporcie, perspek-
tywy transportu zbiorowego bez 
kierowcy, wpływ ruchu drogo-
wego na środowisko oraz rozwój 
ekologicznych form transportu 
dla edukacji i instytucji pub-
licznych. Przedstawione zostały 
również praktyczne przykłady 

zastosowania rozwiązań na rzecz 
rozwoju, w tym optymalizacji 
mobilności w miastach.
Dzień drugi kongresu wyłonił 
tematy z obszaru energii w inte-

ligentnym mieście. Prelegenci 
skoncentrowali się na dyskusji 
o integracji procesów i logistyce 
współdzielenia w kontekście rozwo-
ju inteligentnych miast, eksplorując 
kierunki rozwoju spółdzielni ener-
getycznych, klastrów energii oraz 
transformacji ciepła systemowego. 
Omawiano także kwestie ochrony 

infrastruktury krytycznej i decen-
tralizacji źródeł energii, finanso-
wania inwestycyjnego, roli part-
nerstwa publiczno-prywatnego, 
standardów ESG w nowoczesnych 

Debata: Energetyka – Oświetlenie – Oszczędności

Prezydentki o samorządzie



LISTOPAD/GRUDZIEŃ 2023

78
te

le
k
o
m

u
n
ik
a
c
ja

miastach oraz wykorzystania wody 
jako alternatywnego źródła energii. 
„Na pewno jest wielką rolą samo-
rządu, żeby uczestniczyć w całym 
procesie związanym z polityką 
energetyczną. Przede wszystkim 
potrzebne są zarówno strategie 
w tym zakresie jak i plany, które 
przygotowujemy i realizujemy, jak 
i oczywiście środki, które mogą być 
wykorzystane.” – mówił dr Piotr 
Grzymowicz, prezydent Olszty-
na. „Dzisiaj przestawiamy się na 
odnawialne źródła energii, budu-
jemy tzw. energetykę rozproszoną 
i rzeczywiście w wielu polskich 
miastach te prace postępują“ – 
komentował Adam Neumann, 
prezydent Gliwic.

Myślą przewodnią kolejnego 
bloku tematycznego był „Agile 
Management w mieście”. Pod-
czas debaty dyskutowano o wyko-
rzystaniu zwinnych metod zarzą-
dzania w kontekście miejskim, 
skupiając się na ograniczeniach 
organizacyjnych, standaryzacji 
i strategiach cyfryzacji urzędów, 
a także na metodach skracania 
procesów decyzyjnych i uspraw-
niania działań. Poruszono również 
tematy inteligentnego planowa-
nia budżetu, wyzwań HR’owych 
w samorządach, utrzymania 
wykwalifikowanych specjalistów 
i budowania interdyscyplinar-
nych zespołów projektowych 
z udziałem kluczowych liderów 

technologii i danych. Następnie 
akcent został przeniesiony na 
zagadnienia z obszaru urbani-
styki miejskiej m.in. architektury 
regeneracyjnej w przestrzeni 
publicznej, problemy i wyzwania 
prawne związane z planowaniem 
przestrzennym, wykorzystanie 
danych do wzmocnienia odpor-
ności miasta na zmiany klima-
tyczne (resilience city), magazyny 
energii i niskoemisyjna przyszłość 
oraz recykling w architekturze 
miejskiej.
Zwieńczenie XVII edycji Forum 
stanowił blok poświęcony tury-
styce i promocji miast. Eksperci 
rozpatrzyli możliwości zwiększa-
nia konkurencyjności turystycz-
nej miast i regionów, dostęp do 
produktów i usług turystycznych 
w ramach platform cyfrowych, 
strategie rozwoju turystyki miast 
i regionów w obliczu kryzysu, 
aspekty zarządzania turystyką 
zgodnie z zasadami zrównowa-
żonego rozwoju oraz promocji 
zdrowia.
W gronie prelegentów XVII Smart 
City Forum znaleźli się prezy-
denci lub wiceprezydenci m.in.: 
Bytomia, Gdańska, Gdyni, Gli-
wic, Kędzierzyna-Koźla, Lublina, 
Mińska Mazowieckiego, Olsztyna, 
Ostrowa Wielkopolskiego, Płocka, 
Rzeszowa, Słupska, Świdnicy 
Tarnowa, Warszawy i Zabrza.

Debata: Smart technologie

Uczestnicy panelu – Agile Management w mieście
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Koniec miodowych lat 
w e-commerce

TEKST OVHCLOUD*

Od szybkozbywalnych dóbr konsumpcyjnych po usługi 
finansowe, rewolucja online zmieniła handel detaliczny. 
Klienci niezmiennie uwielbiają wygodę, oszczędność 
czasu i pieniędzy, które kojarzą się z e-handlem. Chcą też 
doświadczać więcej, m.in. w zakresie spersonalizowanych 
rekomendacji i zapamiętywania ich preferencji. A jednak aż 
88 proc. sprzedawców wskazuje, że ich działania dotyczące 
doświadczeń klientów wciąż nie są podejmowane na 
podstawie analizy danych sprzedażowych. Jak temu zaradzić

Sytuacja jest poważna. Aż 80 
proc. konsumentów twierdzi, 
że przestałoby robić zakupy 
z powodu złej obsługi klienta, 
a 70 proc. z pewnym lub dużym 
prawdopodobieństwem zmieni-
łoby markę na inną z powodu 
słabych doświadczeń online. 
Spośród sprzedawców tylko 6 
proc. ma spójne procesy obsługi 
klienta we wszystkich działach 
i kanałach. Polacy kochają zakupy 
online, nawet w kryzysie. W ciągu 
dziesięciu lat odsetek sprzedaży 
w internecie wzrósł z 45 do 87 
proc. Spowolnienie gospodarcze 
oraz inflacja skłoniły do zmiany 
podejścia do zakupów co drugą 
osobę. W efekcie zakupy w sieci 
robi coraz więcej osób mimo 
jednoczesnego ograniczenia 
siły nabywczej i zmniejszaniu 
nakładów na rozwój ze strony 
firm. W tym roku, połowa bada-
nych wykazała przynajmniej 
jedną kategorię, którą przenio-
sła z fizycznego do wirtualnego 
koszyka. Mimo to, e-Izba prze-
widuje, że dynamika wzrostu 
sprzedaży cyfrowej obniży się 
do 14-15 proc. w skali roku 
(względem 30 proc. w okresie 
pandemii). Przyczynia się to do 

osłabiania kondycji finansowej 
wielu sklepów internetowych. 
W ciągu ostatnich dwóch lat 
działalność zawiesiło prawie 
4,5 tys. polskich sklepów, które 
posiadały własne witryny.
– Dane mówiące o wyhamowaniu 
dynamiki wzrostu są zastana-
wiające, nawet jeśli uwzględni-
my fakt, że w badaniach rynku 
e-commerce często uwzględniane 

są firmy, które nie utrzymują się 
głównie z handlu przez internet, 
a działalność e-commerce mają 
wpisaną jedynie w KRS. Czy 
można więc zignorować pojawia-
jące się sygnały? Nie zachęcam 
do tego. Da się bowiem zauwa-
żyć, że łatwo już było. Dojrze-
wając, rynek staje się bardziej 
wymagający, a funkcjonujące 
podmioty muszą wykazać się 
sprytem, przezornością i rosnącą 
efektywnością. To na nią powinni 
postawić sprzedawcy on-line, któ-
rzy chcą przetrwać spowolnienie 
wzrostu rynku – mówi Robert 
Paszkiewicz, szef regionu CEE 
w OVHcloud.

Jak poprawić efektywność 
sklepów on-line?
Warto zacząć od przyjrzenia się 
zgromadzonym danym. W bazach 
znajdują się cenne informacje, 
które mogą posłużyć do rozwoju 
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sklepów pod względem podaży 
i profilu ich klientów. Duże orga-
nizacje e-commerce od dawna 
wykorzystują zaawansowaną 
analizę danych, by identyfikować 
potrzeby klientów. Rozwiązania te 
można z powodzeniem wprowa-
dzić również w małych i średnich 
firmach. Analityka predykcyjna 
pozwala określić m.in. poziom 
sprzedaży oraz potrzebne zapasy 
magazynowe pod konkretne zain-
teresowania klientów podczas 
zbliżających się okazji, takich jak 
Black Friday czy święta. Zaawan-
sowane algorytmy badają również 
historyczne transakcje, czynniki 
rynkowe, działania konkurencji 
oraz zachowania konsumentów 
i umożliwiają automatyczne 
zarządzanie strategiami cenowy-
mi w e-sklepach. Wykorzystanie 
tej technologii przez rynkowych 
gigantów i oferowanie rekomen-
dowanych produktów generuje 
nawet 35 proc. sprzedaży rocznie. 
Warto rozważyć zintegrowanie 
podobnego mechanizmu we włas-
nej organizacji.
– Właściciele sklepów podczas 
świąt i Black Week powinni być 
przede wszystkim przygotowani 
na zwiększony ruch na stronach 
i w aplikacjach. Poza odpowiednią 
infrastrukturą e-commerce warto 
zadbać o dobry kontakt, zwłasz-
cza z powracającymi użytkowni-
kami. W tym celu należy rozwijać 
komunikację cross-channel, 
z zastosowaniem różnorodnych 
kanałów komunikacji – w tym 
notyfikacji push, które docierają 
do subskrybentów bezpośrednio 
na ich urządzeniach. Można je 
wykorzystać zarówno do wysy-
łania informacji marketingowych 
i budowania retencji, jaki do 
komunikacji sprzedażowej i trans-
akcyjnej – podsumowuje Dawid 
Mędrek, CEO w PushPushGo.
Mniejsze firmy, które nie mają 
doświadczenia z nowymi tech-
nologiami mogą skorzystać 
z pomocy partnerów oferują-
cych gotowe oprogramowanie 
sklepu internetowego, takich 
jak PrestaShop. Zmniejsza to 
koszt rozwoju sklepu i pozwala 
m.in. rozwinąć sprzedaż zagra-
niczną, czyli tzw. cross-boarder. 
Małe i średnie przedsiębiorstwa 

zyskują skalę, która umożliwia 
im konkurowanie z największymi 
gigantami e-commerce.
Wśród rozwiązań umożliwiają-
cych przekształcenie informacji 
o klientach w dodatkową war-
tość można wymienić:
l Single Customer View, które 
pozwala ujednolicić wszystkie 
dane dotyczące każdego klienta 
w jednym profilu. Dzięki SCV 
e-sklepy mogą tworzyć m.in. 
bardziej dopasowane reklamy 
i rekomendacje dla klientów, 
którzy są zainteresowani kon-
kretnymi produktami.

l Customer Data Platform, roz-
wija możliwości systemu CRM 
(standardowego rejestru danych 
klientów) do zarządzania relacja-
mi z klientami oraz umożliwia 
personalizację działań w czasie 
rzeczywistym. Platforma łączy 
dane z różnych źródeł i tworzy 
grupy klientów charakterystyczne 
dla konkretnej firmy. Umożliwia 
to optymalizację działań e-sklepu 
względem wydatków reklamo-
wych, programów lojalnościo-
wych czy usprawnienia procesów 
zakupu i obsługi.
Pomocnym rozwiązaniem, szcze-
gólnie w okresach wzmożonego 
zainteresowania kupujących 
jest możliwość dynamicznego 
skalowania usług. Polega ono 
na automatycznym przeniesieniu 
kolejnych połączeń ze stroną na 
następny serwer, kiedy liczba 
zapytań na pierwszym zbliża 
się do granicy jego wydajności. 
Dobrze zoptymalizowana, szybko 
ładująca się witryna przyczyni 
się do zadowolenia klientów, 
obsłuży większą liczbę transak-

cji, przynosząc firmie większe 
zyski, przy koszcie powiększonym 
tylko o dodatkowo wykorzystane 
zasoby. Warto przy tym zwró-
cić uwagę na transparentność 
kosztów i nawiązać współpracę 
z partnerami, którzy rozumieją 
potrzeby rynku e-commerce 
i z góry potrafią określić wszyst-
kie składowe ceny obsługi oraz 
pozwalają określić procedurę 
działania w przypadku przekro-
czenia założonych limitów.
Pomimo wciąż niedostatecznej 
analizy danych, sprzedawcy 
zdają sobie sprawę z trudności 

rynkowych i ciągle rosnących 
oczekiwań konsumentów. Nowe 
technologie zapewniają e-sklepom 
większy udział w rynku oraz lep-
sze doświadczenia dla klientów. 
Sprzedawcy powinni wybierać 
rozwiązania, które najlepiej odpo-
wiedzą potrzebom rozwoju firmy 
i zapewnią dodatkową wartość 
użytkownikom, np. w zakresie 
spersonalizowanych rekomenda-
cji. Zgodnie z badaniem McKin-
sey, personalizacja przynosi 
wzrost przychodów o 10 do 15 
proc. Im lepsze doświadczenia 
kupujących w zakresie urządzeń 
mobilnych, platform społecznoś-
ciowych czy dostępności wszelkich 
metod płatności i dostawy, tym 
lepsza i częstsza sprzedaż.

* OVHcloud jest globalnym 
i wiodącym w Europie dostaw-
cą chmury, zarządzającym 450 
tys. serwerów w 38 własnych 
centrach danych na czterech 
kontynentach, wspierającym 
potrzeby 1,6 miliona klientów 
z ponad 140 krajów. 
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Kobiety w IT 
mają moc! 

OPR. AK

W branży IT lepiej radzą sobie mężczyźni? Nic bardziej mylnego! 
T-Mobile Polska doskonale wie, że świat innowacji jest otwarty 
dla każdego i tworzony przez różnorodne zespoły. Marka ogłasza 
właśnie partnerstwo z Uniwersytetem Sukcesu, którego celem 
jest umożliwienie młodym kobietom zrealizowanie ich marzeń 
i postawienie pierwszych kroków w fascynującym świecie IT.

W świecie pełnym nowych tech-
nologii, wiele młodych kobiet nie 
ma pomysłu, jaką ścieżkę kariery 
w tym sektorze wybrać – jak wynika 
z raportu „Kobiety w IT 2022”, pra-
wie 40 proc kandydatek twierdzi, że 
nie wie, od czego zacząć swoją przy-
godę z IT i która specjalizacja będzie 
dla nich najlepsza. Choć rynek daje 
kobietom coraz więcej możliwości 
– do czego też przyczyniła się pan-
demia i możliwość pracy w trybie 
zdalnym bądź hybrydowym – to 
jednocześnie dalej wiele z nich ma 
obawy przed rozpoczęciem pracy 
w branży związanej z nowymi 
technologiami czy IT. Jak to można 
zmienić? Dzięki kompleksowemu, 
bezpłatnemu programowi edukacyj-
nemu Uniwersytet Sukcesu mogą 
one nabyć nowe kompetencje cyfro-
we. Skierowany jest on dla młodych 
kobiet w wieku 18-25 lat z małym 
lub zerowym doświadczeniem na 
rynku pracy, które jednocześnie 
mają trudną sytuację życiową 
i materialną uniemożliwiającą im 
studiowanie lub korzystanie z płat-
nych kursów specjalistycznych. 
Celem projektu jest nie tylko zapew-
nienie odpowiednich kompetencji 
merytorycznych, ale także wzmoc-
nienie pewności siebie i wsparcie 
w budowaniu kariery w branży IT. 
Pierwszym elementem programu 
jest tzw. „camp”, czyli szereg 
warsztatów poświęconych m.in. 
budowaniu własnego wizerunku 

czy samorozwojowi. W kolejnych 
krokach, uczestniczki programu 
mogą także liczyć na indywidu-
alne spotkania z ekspertami HR, 
którzy zapewnią wiedzę dotyczącą 
procesów rekrutacji, a także wziąć 
udział w specjalistycznym kursie 
programowania, opracowanym 
dla następujących stanowisk: UX 
Designer, Java Developer, Frontend 
Developer. Ponadto, każda uczest-
niczka objęta zostanie wsparciem 
mentoringowym przez jednego 
z doświadczonych ekspertów 
branży oraz będzie mogła ubiegać 
się o zaangażowanie do projektu 
stażowego. Wspieranie równego 
dostępu do technologii i kompe-
tencji cyfrowych to zarówno misja 
marki, jak i jeden z kluczowych 
filarów jej strategii ESG, w ramach 
której T-Mobile chce udowodnić, 

że technologia nigdy nie powinna 
wykluczać, a wręcz przeciwnie – 
powinna być narzędziem wyrównu-
jącym szanse i otwierającym przed 
użytkownikami nowe możliwości.
- T-Mobile Polska jest nowoczesną 
firmą technologiczną, która mocno 
stawia na rozwój pracowników 
i szuka talentów, które właśnie 
w technologicznym świecie będą 
mogły wzrastać. Chcemy wspierać 
tych, którzy chcą się rozwijać w tym 
kierunku, ale z różnych przyczyn 
mają ograniczone możliwości. 
Jesteśmy przekonani, że kobiety 
mają moc i siłę, aby zacząć mocniej 
kształtować swoją pozycję w branży 
IT, dlatego cieszymy się, że będzie-
my wspierać właśnie taką inicjaty-
wę, jaką jest Uniwersytet Sukcesu, 
która pomaga kobietom odnaleźć 
swoją drogę zawodową w świecie 
nowych technologii – podkreśla 
Dorota Kuprianowicz-Legutko, 
członkini zarządu, dyrektorka ds. 
polityki personalnej w T-Mobile 
Polska.
- Uniwersytet Sukcesu kierujemy do 
młodych, ambitnych kobiet, które 
chcą zdobyć atrakcyjny zawód przy-
szłości. Zapewniamy wszystko to, co 
jest potrzebne, aby wejść na rynek 
pracy IT: wsparcie doradców HR 
i mentorów z branży, kursy progra-
mistyczne zakończone egzaminami, 
warsztaty motywacyjno-rozwojowe 
i płatne staże u Partnerów progra-
mu. To program z którym docie-

5. edycja Uniwersytetu Sukcesu
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Specjaliści ds. AI 
poszukiwani

OPR. AK

Eksperci zajmujący się sztuczną inteligencją są coraz bardziej 
pożądani na rynku pracy. Deel, globalny dostawca rozwiązań 
technologicznych dla rekrutacji, w nowym raporcie Global AI Hiring 
opublikował aktualne dane. Jasno pokazują, że w ciągu ostatniego 
roku organizacje korzystające z narzędzi firmy oferowały aż 60 
proc. więcej stanowisk związanych z wykorzystaniem AI. Specjaliści 
obsadzani w takich rolach mogli liczyć na wyższe wynagrodzenia.

Raport Global AI Hiring 

Śmiałe wejście
Sztuczna inteligencja coraz 
śmielej wkracza w nowe branże 
i sektory. Zdominowała funk-
cjonowanie biznesu w skali 
globalnej. Z ankiety przeprowa-
dzonej przez Deel wynika, że 
wśród osób pytanych o stopień 
wykorzystania sztucznej inteli-
gencji w codziennym życiu aż 
84 proc. przyznało, że korzysta 
z możliwości AI codziennie lub 
kilka razy w tygodniu. Ten trend 
jest odzwierciedlony w danych 
z zakresu zatrudnienia. Na całym 
świecie widoczny jest wzrost 
liczby ról związanych z AI, zarów-
no jeśli chodzi o zatrudnianych 
pracowników, jak i organizacje 
ich zatrudniające. Do września 
2023 r. Deel odnotował ponad 
5 tys. aktywnych kontraktów 
związanych z obszarem AI, Data 
Science i Inżynierią Oprogramo-
wania, opłacanych przez ponad 
2,1 tys. organizacji. Taka skala 
wzrostu jest wyjątkowa.

Nowe miejsca pracy
W ciągu ostatniego roku przy-
było 60 proc. więcej stanowisk 
opłacanych przez organizacje 
korzystające z rozwiązań Deel 
i popyt na ekspertów ds. AI stale 
rośnie. To głównie role w obsza-
rze AI, Inżynierii Oprogramo-

wania i Data Science. Kolejne 
59 proc. to wzrost liczby firm 
zatrudniających na takie stano-
wiska. Dominującym rynkiem 
pozostaje USA, dalej plasuje się 
Wielka Brytania i Niemcy. Warto 
jednak podkreślić, że największy 
wzrost średniej pensji w tym sek-
torze notujemy w krajach Europy 
Środkowo-Wschodniej.
- Z naszego raportu wynika, że 
szaleństwo związane z zatrudnia-
niem w dziedzinie AI nie dotyczy 
konkretnych regionów świata, 
tylko jest trendem globalnym. 
Pochodną tempa wzrostu tej dzie-
dziny, jest równie szybkie tempo 
zatrudniania, które przekroczy-
ło  tradycyjne granice państw. 
Jednak ten przełom w kierunku 
globalnego zatrudniania był 
możliwy tylko dzięki powstają-
cym modelom EOR, które dają 
szansę na transgraniczne wdra-
żanie wysoce wykwalifikowanych 
talentów – mówi Liina Laas, 
dyrektor ds. ekspansji w Europie 
Środkowo-Wschodniej w Deel.

Ponad granicami
Większość nowych kontraktów 
została zawarta w Niemczech 
(wzrost o 52 proc.), Stanach 
Zjednoczonych (wzrost o 44 
proc.) i Wielkiej Brytanii (wzrost 
o 41 proc.).

- W Deel nasze zatrudnienie 
w dziedzinie AI koncentrowało 
się wokół stworzenia narzędzia 
Deel IQ, które wykorzystuje 
solidną wewnętrzną bazę danych 
dotyczącą globalnej zgodności 
przepisów i informacji o zatrud-
nieniu. Wersja beta tego narzę-
dzia jest teraz testowana przez 
naszych pierwszych klientów - 
dodaje Liina Laas. Ciągły rozwój 
sztucznej inteligencji daje szansę 
na ułatwienia i usprawnienia 
pracy w wielu obszarach, nie 
tylko w IT. Eksperci zwracają 
uwagę, że powstają zupełnie 
nowe ścieżki kariery zawodowej, 
co oznacza, że AI przekracza już 
nie tylko granice, ale też kolejne 
sektory biznesu i gospodarki.

Liina Laas
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Polska z tanim 
internetem

OPR. AK

W Polsce na tle świata 
dostęp do internetu jest 
bardzo tani. Analitycy firmy 
Picodi sprawdzili cenniki 
364 dostawców internetu 
w 85 krajach świata 
i stworzyli ranking państw 
z najbardziej i najmniej 
przystępnym cenowo 
dostępem do sieci.

W raporcie firmy Picodi Polska uwzględniono 
oferty nielimitowanego dostępu do internetu 
przez światłowód bez dodatkowych usług jak 
np. telewizja czy telefonia komórkowa. Miarą 
porównawczą jest uśredniony abonament 
zapewniający dostęp do sieci z prędkością 
100 Mb/s. Z danych Picodi.com wynika, że 
predkość 100 Mb/s występuje w ofertach 
dostawców internetu najczęściej – bo w 74 
z 85 analizowanych krajów. W takich krajach 
jak Chiny, Hiszpania, Francja czy Singapur 
najwięksi dostawcy internetu już nie oferują 
dostępu do sieci o tak niskiej przepustowości. 
Za komfortowe 100 Mb/s najwięcej muszą płacić 
mieszkańcy Norwegii (średnio 76,4 euro,m-c), 
Islandii (59,5 euro) oraz Australii (58,3 euro). 
Wysokie rachunki za internet płacą nie tylko 
mieszkańcy uprzemysłowionych, bogatych 
państw – w pierwszej dziesiątce znalazły się też 
takie kraje jak Portoryko (47,3 euro), Kostaryka 
(44,6 euro) czy Nikaragua (44,5 euro). W nich 
siła nabywcza pieniądza jest niższa, więc tym 
bardziej są to kwoty znacznie obciążający 
budżet. Z kolei najniższe ceny za prędkość 100 
Mb/s odnotowano w Rosji (5,3 euro), Ukrainie 
(5,6 euro) oraz Rumunii (6,1 euro). Niewiele 
też płacą internauci w Wietnamie (6,4 euro), 
Mołdawii (7,2 euro) czy Indiach (8,1 euro).
Polska uplasowała się w dolnej połowie ran-
kingu – za 100 Mb/s płacimy średnio 11,7 
euro/m-c. Analitycy Picodi dodają przy tym, 
że w naszym kraju najczęściej występującą 
prędkością w ofertach największych dostawców 
internetu jest 600 Mb/s, którego średnia cena 
wynosi 15,5 euro na miesiąc.
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Awanse 
w Onecie 
Z początkiem stycznia 2024 
r. Olga Korolec zostanie 
nową dyrektorką zarzą-
dzającą Onetu przejmując 
funkcję i dotychczasowe 
obowiązki Marty Badurek-
-Pietniczki, która 
uda je  s ię  na 
urlop macie-
rzyński. Emil 
N o w i ń s k i , 
obecnie head 
of Onet Marke-
ting, od stycznia 
2024 r. zosta-
nie  dyrekto -
rem marketin-
gu Ringier Axel Springer 
Polska. O. Korolec będzie 
zarządza ła  zespołami 
odpowiedz i a lnymi  za 
strategię wydawniczą 
o r a z  d a l s z y 
rozwój Onetu. 
N a t o m i a s t 
E.  Nowiński , 
będzie odpo-
wiedzialny za 
budowanie i rea-
lizowanie strategii 
marketingowej dla 
wszystkich marek 
z portfolio Ringier Axel 
Springer Polska. O. Korolec 
przez ponad 14 lat, praco-
wała w działach marketin-
gu największych polskich 
korporacji: m.in. w Tele-
komunikacji Polskiej jako 
zastępca dyrektora Pionu 
Komunikacji Korporacyjnej 
oraz w ITI Neovison, jako 
wiceprezes zarządu ds. mar-
ketingu. Ostatnio na stano-
wisku group sustainability 
directora w RAS Polska. E. 
Nowiński od ponad 15 lat 
jest związany z Onetem, 
w którym przeszedł przez 
wszystkie szczeble, rozpo-
czynając swoją karierę od 
pracy w redakcjach, aż po 
zarządzanie wizerunkiem 
Onetu i prowadzenie klu-
czowych projektów strate-
gicznych. 

Emil
Nowiński

Olga
Korolec

Cellnex wychodzi 
z Austrii i Irlandii 

Wyceń zdalnie 
wartość smartfona

Wywodzący się z Hiszpanii Cellnex, 
który w Polsce jest właścicielem 
infrastruktury wykorzystywanej 
przez P4 i Polkomtel, przez ostat-
nie osiem lat szybko rozwijał się 
poprzez przejęcia finansowane 
w dużej mierze 
długiem. Teraz 
planuje dezinwe-
stycje, by w ten 
sposób obniżyć zadłużenie oraz 
poprawić ocenę wiarygodności 
kredytowej. – informuje telko.in. 
W wywiadzie dla agencji Reuters 
Marco Patuano, prezes Cellneksu 
powiedział, że firma rozważa cał-
kowite wyjście z rynku w Austrii 
i Irlandii. Według analityków Kepler 
Cheuvreux, austriacka i irlandzka 
spółka Cellneksu mają wartość 
odpowiednio 1,41 mld euro i 1,05 
mld euro. Na rynki obu krajów Cell-
nex wszedł w wyniku ogłoszonej 

w 2020 r. transakcji kupna akty-
wów wieżowych w sześciu krajach 
od grupy CK Hutchison. Łączna 
wartośc transakcji wyniosła 10 mld 
euro. Hiszpanie przejęli wówczas 
4470 obiektów w Austrii i 1125 

w Irlandii. W tym 
drugim kraju kupił 
także 551 stacji 
bazowych od Cig-

nal. Aktualnie On Tower Austria 
jest właścicielem 4584 obiektów, 
a On Tower Ireland – 1963. Przy-
pomnijmy, że w ostatnich miesią-
cach Hiszpanie ogłosili sprzedaż 
49 proc. udziałów w spółkach 
infrastrukturalnych działających 
w Danii i Szwecji (w obu krajach 
Cellnex wieże kupił od grupy CK 
Hutchison) oraz sprzedaż działu 
zajmującego się sieciami prywatny-
mi (głównym aktywem jest fińska 
spółka Edzcom).

Ocena stanu technicz-
nego telefonu może 
być szybka i wygodna 
dzięki aplikacji Plus 
Odkup, która pozwala 
na wycenę używa-
nego smartfona bez 
wychodzenia z domu. 
Aby sprawdzić war-
tość swojego telefonu 
należy pobrać aplikację 
Plus Odkup ze sklepu 
Google Play lub App Store. Apli-
kacja jest dostępna dla wszystkich 
użytkowników, niezależnie od 
aktualnego operatora. W pierwszej 
kolejności aplikacja sprawdza czy 
dany model telefonu znajduje się 
na liście sprzętów objętych progra-
mem Plus Odkup. Następnie pro-
gram automatycznie sprawdza stan 
techniczny smartfona (połączenia, 
wibracje i Bluetooth). W następnym 
kroku użytkownik proszony jest 

o wykonanie kilku pro-
stych czynności m.in. 
dotykanie i blokowa-
nie ekranu, wyłącza-
nie aplikacji, zmianę 
głośności, robienie 
zdjęć i wyszukiwanie 
martwych pikseli. Na 
podstawie uzyskanych 
wyników klient otrzy-
muje szacowaną war-
tość swojego urządze-

nia, a cały proces odsprzedaży 
może przeprowadzić podczas 
jednej wizyty w salonie Plusa. 
Program Plus Odkup pozwala na 
sprzedaż smartfonów marek, takich 
jak: Apple, Samsung, LG, OPPO, 
motorola, Nokia, Realme, Sony 
czy Xiaomi. Środki z transakcji są 
przekazywane na konto abonenckie 
w sieci Plus i mogą być wykorzysta-
ne na sfinansowanie rat za nowy 
sprzęt lub inne usługi.
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Rząd 
porządkuje 
smartfony
Na listopadowej konferencji 
CERT Polska i Ministerstwa 
Cyfryzacji ogłoszono oficjal-
ne uruchomienie nowego 
numeru alarmowego 8080. 
Numer wprowadziła usta-
wa o zwalczaniu nadużyć 
w komunikacji elektronicz-
nej, która weszła w życie 
25 września br. Bezpłatny 
numer 8080 już wcześ-
niej pojawił się w cenniku 
Orange czy Play, teraz CERT 

Polska zachęca, by korzystali 
z niego wszyscy Polacy.
Nowy numer  zastępuje 
wcześniejszy, który obsłu-
giwał CSIRT NASK – 799 
448 084. Na 8080 można 
zgłaszać próby wyłudzeń czy 
podszywania się pod innych 
nadawców w wiadomościach 
SMS. Natomiast wiadomości 
e-mail i niebezpieczne strony 
internetowe należy zgłaszać 
na stronie incydent.cert.
pl. Numer 8080 to jedno 
z kilku narzędzi, które umoż-
liwią walkę z oszustwami 
SMS. Od 24 marca 2024 r. 
operatorzy będą blokować 
wiadomości smishingowe 
na podstawie listy wzorców 
tworzonej przez CSIRT NASK. 
Co ważne, dotyczy to także 
wiadomości SMS, które nie 
zawierają linków. Od tego 
samego dnia będzie obowią-
zywała lista nadpisów wia-
domości SMS zastrzeżonych 
dla instytucji publicznych. 

Meta pozwana

Internet.gov.pl 
doceniony
Internet.gov.pl finalistą prestiżo-
wej nagrody European Broadband 
Awards 2023. Komisja Europejska 
zdecydowała o wyróżnieniu pol-
skiego systemu, dzięki któremu 
można m.in. sprawdzić jakie usługi 
szerokopasmowe 
są dostępne pod 
danym adresem. 
Spośród wszyst-
kich zgłoszeń, jury 
konkursu wybra-
ło 14 projektów, 
które najlepiej 
przyczyniają się do 
poprawy łączności 
i propagują rozwój szybkich sieci 
szerokopasmowych. Zostały one 
podzielone na 5 kategorii. Internet.
gov.pl był nominowany w kategorii 
4. „Wytwarzanie zapotrzebowania 
i wykorzystanie łączności”, w któ-
rej konkurował z fińską telewizją 
wspólnot terytorialnych dla obszaru 
Pohjois-Satakunta i chorwackim 
Planem rozwoju infrastruktury sze-
rokopasmowej na rzecz zrównowa-
żonego miasta „Solin - Broadban-
d4Everyone”, który to projekt 
okazał się tegorocznym zwycięzcą. 
Jury konkursu przedstawiając kate-
gorię wskazało, że w kontekście 

cyfrowej dekady istotne są pro-
jekty lokalne stąd z zadowoleniem 
odnotowują fakt zaangażowania 
się w rozwój szerokopasmowy na 
szczeblu lokalnym. Internet.gov.
pl jest pierwszym miejscem gdzie 

znajdziemy wszystkie informacje 
o dostępie do internetu szeroko-
pasmowego w Polsce. To bezpłatna 
baza danych, w której mieszkańcy 
kraju mogą sprawdzić kto i jakie 
usługi może świadczyć pod danym 
adresem. Prezentowane są również 
informacje o planach rozbudowy 
sieci finansowanych zarówno ze 
środków prywatnych operatorów 
jak i z Krajowego Planu Odbudo-
wy lub Funduszy Europejskich na 
Rozwój Cyfrowy. Dane o usługach 
internetowych pochodzą od opera-
torów telekomunikacyjnych i są na 
bieżąco aktualizowane.

Grupa reprezentująca 83 hiszpań-
skie media złożyła pozew na kwotę 
550 mln euro (600 mln USD) 
przeciwko właścicielowi Faceboo-
ka – Meta Platforms – powołując 
się na nieuczciwą konkurencję na 
rynku reklamowym. Stowarzysze-
nie mediów AMI podało w oświad-
czeniu, że hiszpańskie organizacje 
medialne złożyły zbiorowy pozew 
przed sądem handlowym i zarzucają 
Meta naruszenie unijnych przepi-
sów o ochronie danych w latach 
2018-2023. „Masowe” i „syste-
matyczne” wykorzystywanie przez 
Meta danych osobowych użytkowni-
ków platform Facebook, Instagram 
i Whatsapp daje jej nienależną 

przewagę 
w postaci 
projekto-
wania i ofe-
r o w a n i a 
spersona-
lizowanych 
reklam, co 
zdan iem 
pozywających stanowi nieuczciwą 
konkurencję.”Oczywiście w każdym 
innym kraju UE mogłoby zostać 
wszczęte takie samo postępowanie 
prawne, ponieważ dotyczy ono 
rzekomego naruszenia europejskich 
przepisów” – zakomunikował praw-
nik reprezentujący pozywających 
Nicolas Gonzalez Cuellar.






